

KOTRA COUNTRY REPORT  
**KOTRA 국가정보**

# 미 안 마

# 1. 일반

## 1. 국가개요

### 가. 국가개황

국명	미얀마 연방 공화국(구 버마)[The Republic of The Union of Myanmar(Burma)]
면적	676,577 km <sup>2</sup> (자료원 : 미얀마 중앙통계청, 2014 기준(2021년 1월 기준 최신 통계))
수도	네피도(Nay Pyi Taw)
민족(인종)	버마족(70%), 소수족(산, 카렌, 카친, 몬, 친족 등) 130여 종족(25%), 기타[중국계(3%), 인도계(2%)
언어	미얀마어(정부, 기업인, 호텔 종사자들은 영어 구사하나 대부분은 영어구사 불가), 소수민족 고유어
종교	불교 89.4%, 기독교 4.9%, 이슬람교 3.9%, 힌두교 0.5%, 토속신앙 1.2%, 기타 0.1%
기후	열대성 몬순기후(연평균 기온 27~28℃, 연평균 강우량 2,500mm) ○ 여름: 2월 말~5월 중순 ○ 우기: 5월 하순~10월 말(거의 매일 비) ○ 겨울: 11월 초~2월 중순(한국의 초가을 날씨와 유사)
국가원수	대통령: 민 쉘(Mr. Myint Swe) (임시)  2021년 2월 1일 미얀마 군부는 2020년 12월 총선 부정선거를 주장하며 기존 여당의 윈 민(Win Myint) 대통령 및 아웅산 수치 국가고문 등을 감금하고 1년 간 비상사태를 선포하였다. 민 아웅 흘라잉(Min Aung Hlaing) 군 최고사령관은 국가행정위원회(State Administrative Council)를 구성하여 의장을 맡았으며, 각 부처 장관을 군인 및 친군부 인사로 교체하였다. 그리고 기존 부통령이었던 민 쉘을 임시 대통령으로 임명한 뒤 모든 권한을 국가행정위원회에 이관하였다.

## 2. 한국과의 관계

### 가. 한국과의 국교 수립 및 협정 현황

#### 국교 수립일

1975-05-16 (자료원 : 미얀마 외교부)

#### 협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
한-미얀마 투자보장협정	2014-01-06	양국진출 상대 투자자 재산권 수용 등 투자자 보호법 발효	
이중과세 방지 협정	2002-02-22	양국에서 납부한 세금이 국내에서 공제되도록 하여 이중과세 방지	

#### 한국교민 수

3,500 명 (자료원 : 미얀마 한인회)

### 나. 최근 양국간 현안이슈

#### 정치

미얀마는 한국과 1975년 외교관계를 수립했으며, 2021년 수교 46주년을 맞았다. 1983년 전두환 전 대통령의 미얀마 공식 방문 시 북한의 아웅산 묘소 폭탄 테러로 인해 한국 외교사절 17명이 순국한 사건 이후, 북한과 단교해 오다가 2007년 4월 26일부로 북한과의 외교 관계를 정상화했다. 미얀마가 회원국으로 가입하고 있는 ASEAN과 한국이 FTA를 체결했으나, 한-미얀마 교역 규모가 다른 ASEAN 회원국에 비해서 미미하고 미얀마 시장에서의 주요 경쟁 상대가 이미 FTA를 체결한 중국과 태국, 말레이시아, 싱가포르 등 ASEAN 회원국이기 때문에, FTA 체결에 따른 영향은 크지 않은 것으로 분석된다.

대한민국 정상의 미얀마 방문은 2014년 외교부 장관 방문 후 양국 간 가서명이 완료된 한-미얀마 투자보장협정을 공식적으로 체결했다. 2014년에 미얀마는 동남아시아국가연합(ASEAN) 의장국으로 아세안+ 3 정상회의를 개최하였다. 2014년 12월 12일 부산에서 있었던 한-아세안 특별정상회의에서 한-미얀마 양국은 정상회담을 가졌으며, 이후 테인 세인 미얀마 전 대통령은 부산외국어대학교를 방문해 명예박사증을 받는 한편, 대동 기계를 방문했다. 2015년 5월 16일은 한-미얀마 수교 40주년으로 주미얀마 대사관 및 KOTRA 주관으로 5월 21일부터 5월 26일까지 'Korea-Myanmar Week'로 한국 우수 상품전, 한-미얀마 경제포럼, 한-미얀마 정치사회 포럼 등 다양한 행사를 진행했으며, 이 행사에 농업관계부 장관, 상무부 장관 등 주요 공직자들이 참석했다. 2016년 7월 24일 라오스 비엔티안 국립컨벤션 센터(NCC)에서 윤병세 외교부 장관과 아웅산수치 국가자문역이 회담을 가졌으며, 미얀마 개발연구원(MDI)설립, 농촌공동체 개발사업 등 공적개발원조(ODA) 사업에 대한 의견을 교환했다. 또한, 9월에는 쾰 마웅 초 미얀마 산업부 장관이 한국의 경기도지사의 초청으로 방한해, 한국산업인력공단 산하 글로벌숙련기술진흥원, 한국산업기술대학교를 방문했다. 2016년 10월 13일, KOTRA는 MYANTRADE 설립 지원 최종 보고회를 개최했다. 2016년 10월 27일에는 미얀마의 국회 하원위원장인 윈민 의장(현 대통령)이 취임한 후 첫 해외 순방국으로 한국을 방문하면서 정세균 전 국회의장과 양국 간 협력 증진 방안에 대해서 의견을 나눴다.

2018년 6월, 미얀마 자원환경보전부(Ministry of Natural Resources and Environmental Conservation)와 한국 국립생물자원관이 협력하여 네피도 Grand Amara Hotel에서 제3회 한-미얀마 생물자원협력 회담을 개최했다. 2019년 9월 1일부터 6일까지 문재인 대통령의 태국, 미얀마, 라오스 등 동남아시아 3개국을 방문에 미얀마로도 방문하여 '한-미얀마 비즈니스 포럼'에 참석하였다. 양국 간 미래 협력 방향으로 사업 발전 기반 구축, 기업 진출 길 확대 및 문화 교류 강화 등 3가지로 협력하기로 하였다.

2021년 2월 1일 미얀마 군부는 비상사태를 선포하였다. 아웅산 수지 국가 고문을 감금하고 국가행정위원회를 조직하여 정권을 장악한 군부는 시위대를 강경진압하기 때문에 국제사회의 비난을 받았다. 한국 정부도 2021년 3월 12일 외교부 등 7개 부처 합동으로 군부의 유혈진압을 비판하는 성명과 함께 국방, 치안, 개발협력 중단을 발표하였다. 이후에도 5.18 광주민주화 기념식에서 미얀마의 민주화를 지지하는 발언을 하는 등 한국 정부는 미얀마 민주세력에 대한 지지 입장을 밝히고 있다.

## 경제

한국-미얀마 양국 간 교역은 계속 증가세를 이어 왔으며, 2020년 대미얀마 수출은 6억 892만 달러, 수입은 4억 4,687만 달러를 기록하였으며, 2021년 10월까지의 대미얀마 수출은 2억 9,290만 달러, 수입은 3억 7,407만 달러로 8,117만 달러의 무역수지가 발생하였다. 한국에서 미얀마로 수송기계, 산업기계, 직물, 섬유제품 등을 수출하고 있으며, 미얀마에서 섬유제품, 농산물, 생활용품, 임산물, 수산물 등을 수입하고 있다.

2011년 미얀마 민간 정부 출범 이후, 미얀마에 대한 서방국가들의 경제제재가 완화됨에 따라 우리나라를 비롯한 세계 각국 기업의 투자 진출이 급증하였다. 미얀마에 대한 우리나라의 투자는 제조업(봉제업)에 가장 많으며, 몇 년 전부터 금융분야 투자도 증가하였다. 미얀마 투자위원회(MIC, Myanmar Investment Commission)에 따르면 2021년 미얀마에 대한 한국의 누적 투자는 40억 9,066만 달러이다. 신한은행, 국민은행, 하나은행, 우리은행, 부산은행 등 미얀마 국민에게 도움을 주기 위한 소액대출 사업을 진행하고 있으며, NGO 나눔과 기쁨, 굿네이버스 등의 집짓기 활동 및 봉사활동 등을 통해 우리나라의 이미지를 개선하고 있다. 미얀마의 투자에 대한 금융, 미얀마인에게 도움이 되는 금융, 미얀마 투자에 대한 법률 서비스 및 회계 서비스, 조사서비스 기관이 증가하고 있어, 우리 진출기업에 도움이 될 것으로 예상된다.

한국과 미얀마 양국간 주요 협력사례로는 2017년 5월 현대자동차의 버스 200대를 미얀마 양곤 주로 공급하라고 했으며, KOTRA, 포스코 대우, 양곤 주 정부, 양곤버스공사 간 3자 계약으로 수출계약을 체결했다. 이번 계약은 정부 간 수출계약(G2G 계약, Government to Government) 형태로 이루어진다. 또는 미얀마 대외경제협력기금(EDCF) 차관으로 미얀마Taungoo와 Kamanat을 연결하는 배전망 사업에 대한 입찰에 낙찰되었다. Taungoo과 Kamanat를 연결하는 174km 구간에 500kV 철탑 368기를 건설하는 송전선로 공사이며, 공사금액이 8,958만 달러(약 1,046억 원)로 미얀마 최대의 단일 교모 공사다.

주요 투자 사례는 포스코 대우에서는 미얀마 양곤의 인야(INYA)호수에 총넓이 10만 4,123㎡ 5성급 호텔인 롯데호텔 양곤을 건설하여 큰 화제를 불러일으켰다. 호텔은 15층 규모의 고급호텔 1동, 29층 규모의 장기 숙박호텔 1동을 구성했으며, 동 사업은 미얀마 정부와 포스코 대우 등 여러 협력사와의 합작으로 이루어낸 결과로 볼 수 있다.

한국토지주택공사(LH)는 미얀마 양곤 주의 북측(양곤국제공항에서 약 25km 떨어진) 야웅니핀(Nyaung Na Pin) 지역에서 한국의 중소기업이 입주하는 산업단지 개발을 추진하고 있다. 2017년 6월 16일, LH는 미얀마 건설부와 산업단지 개발을 위해 양해각서(MOA)를 체결했다. 연면적은 약 600에이커(72만 평)이며, 양곤-네피도-만달레이 고속도로와 인접하며 국제공항은 30분, 항구는 1시간 이내 접근할 수 있다. 2019년 8월에 미얀마 수도 네피도에 한국토지주택공사(LH)는 미얀마 건설부 도시 주택국, 글로벌 세아(주)와 합작법인 설립을 위한 계약을 체결하였다. 2018년 11월에 LS 전선이 2,200만 달러를 투자해 필라와 경제특구에 6만 6,000㎡(약 2만 평) 용지에 1만 9,800㎡(약 6,000평) 규모로 공장을 설립하였다. CJ 제일제당은 2016년에 CJ Food Myanmar 이름으로 필라와 경제특구에 식용유 공장을 설립하였으며, 미얀마 최초 자동화 현대식 유지 공장으로서, 식용유의 원료를 저장하고 혼합, 포장하는 공장 라인을 모두 갖췄다. 또한 CJ는 2018년에 Myaung Ta Kar 산업단지에 사료 공장을 설립하였다. 2018년 5월에 고려전선이 '고려전선 미얀마' 이름으로 필라와 경제특구에 대지 1만 5,055㎡, 건물 연면적 8,022㎡ 규모로 공장을 설립하였다.

또한, 2018년 12월 24일, 양곤과 달러를 잇는 한국-미얀마 우정의 다리 기공식을 개최했다. 다리 건설은 한국 정부의 1억 4천만 달러 규모, 차관과 미얀마 정부의 3천만 달러 규모 사업비로 이루어진다. 2020~2021 회계연도 중 완공을 목표로 하고 있으나, 2021년 국가비상사태와 코로나19로 인해 공사가 잠시 중단되었다가 현재는 부분적으로 진행되고 있다.

한국의 신남방정책의 일환으로 한-미얀마 경제협력산업단지(KMIC) 프로젝트는 양국 협력 하에 개발하는 프로젝트로 미얀마 경제중심지인 양곤에서 북쪽으로 10km 떨어진 흘레구 타운십(Hlegu Township) 나웅나핀(Naungnapin) 지역에 224만 9,000㎡ 규모로 조성된다. 산업단지 건설을 위해 한국토지주택공사(LH)가 미얀마 정부와 합작으로 하여 진행할 것이다. 프로젝트 개발을 위해 LH가 40%, 미얀마 정부가 40%, 글로벌세아(주)가 20%를 투자한 합작법인을 설립하였다. 지난 2019년 2월에 미얀마 투자위원회(MIC)에서 투자 승인을 받았고, 2020년 12월에 착공식을 했으며, 본격적인 단지 조성에 들어갔다.

2021년 2월 1일 비상사태 발생 이후 시위가 지속되고 시민들이 근로 및 납세를 거부하는 시민불복종운동(Civil Disobedience Movement)가 일어났다. 이로 인해 금융, 물류 등 주요 경제활동이 마비되었으며 2021년 5월이후로 정상화로 되었다. 2021년 12월 현재 물류는 정상적으로 이루어지고 있으나, 금융 부분은 아직도 달러화·짜트 현금 인출 어려움은 현재까지 발생하고 있다.

## 문화

미얀마에서 한류 열풍은 아직도 불고 있다. 2002년 말 방영된 TV 드라마 ‘가을동화’가 선풍적인 인기를 끌면서 한국 TV 드라마 열풍이 시작하였다. 송승헌, 송혜교, 이민호, 장동건, 현빈, 박서준 등 한국 연예인의 인기는 최고 수준이고, 최근에는 BTS, Black Pink 등 아이돌의 열풍 또한 거세다. K-pop 역시 인기가 높는데, ‘Myanmar K-pop 콘서트’의 경우 현지 미얀마인에게는 부담스러운 가격임에도 수천 명의 인원이 모여 폭발적인 반응을 보이며 성공리에 개최한 바 있다.

미얀마 TV 채널은 MRTV-1, MRTV-4, Channel 7, MWD, Channel 9, YTV, Mizzima 등 여러 채널을 통해 매일 방영되는 한국 TV 드라마는 4~5편에 달한다. 미얀마 내 핸드폰 보급률이 높아짐에 따른 인터넷 사용도 증가하였으며, TV 방송보다 휴대폰으로 영화를 보거나, 음악을 듣는 사람이 증가하였다. 인터넷 사용 증가에 따라 한국 드라마 및 K-Pop뿐만 아니라 다른 국가의 영화, 드라마 등이 다양하게 보급되면서 한류 열풍이 언제까지 지속될지 의문이라는 의견도 있지만, 최근에는 한국에서 방영 중인 드라마 및 최신으로 나오는 노래도 바로 볼 수 있어서 지난 2002년부터 계속되고 있는 미얀마의 한류열풍은 이미 미얀마인의 생활의 한 부분으로 자리 잡았고, 이는 한국의 대미얀마 진출에 커다란 자산이다.

미얀마 군부의 고위층은 물론, 일반 시민까지도 한국어 인사를 자연스럽게 할 정도인데 이는 근본적으로 가족관계의 중시, 연장자에 대한 존경심 등 전통적인 정서가 한국과 매우 가깝기 때문으로 분석된다. 한류는 한국의 대미얀마 진출에 커다란 디딤돌로, 미얀마인과 쉽게 접근할 수 있는 공통의 화제가 되고 있다. 2017년 미얀마 남인(Namin) 그룹과 한국의 SBS 플러스가 공동으로 제작한 “갤럭시 스타(Galaxy Star) 2017” 라는 TV 프로그램이 미얀마 MRTV-4에서 방송됐다. 한국의 SBS “K팝 스타”와 비슷한 포맷으로, 미얀마의 가수 지망생들이 한국의 K팝 트레이너들로부터 춤과 노래를 교육받고 실력을 향상시키는 오디션 프로그램이다.

2021년에도 한류의 인기는 지속되고 있으며 특히 2021년 2월 비상사태 발생 이후 한국 정부가 미얀마의 민주화를 지지하는 발언을 함으로써 미얀마 국민 사이에서 한국에 대한 국가 이미지가 더욱 개선되고 있다.

### 3. 경제현황

#### 가. 주요 경제지표

경제지표	2017	2018	2019	2020	2021
경제성장률 (%)	5.8	6.4	6.7	3.1	
명목GDP (십억\$)	61.1	66.7	68.8	81.3	
1인당 GDP (PPP, \$)	4,332.7	4,575.1	4,848.5	4,968.7	
1인당 명목 GDP (\$)	1,177	1,271.6	1,302.8	1,527.4	
정부부채 (% of GDP)	35.6	38.4	38.7		
물가상승률 (%)	4.62	5.94	8.63	5.7	
실업률 (%)	4	4	4	4	
수출액 (백만\$)	14,883.2	17,060.4	17,681.1	15,280.1	
수입액 (백만\$)	18,694.9	18,086.6	19,050.8	17,964.5	
무역수지 (백만\$)	-3,811.7	-1,026.2	-1,369.7	-2,684.4	-
외환 보유고 (백만\$)	4,886.6	6,044	6,255	7,668	
이자율 (%)	10	10	10	7	
환율 (자국통화)	1,360.3	1,429.8	1,522.7	1,407.1	

<자료원 : IMF,미얀마상무부,>

#### 경제 동향

미얀마는 2011년까지 지속된 49년간의 군부의 지배와 2003년 미국을 비롯한 서방세계의 경제제재 등의 이유로 세계에서 고립된 채 지속적인 마이너스 성장과 높은 인플레이션으로 경기침체를 겪어왔다. 2011년 문민 정부 출범 이후 개혁 및 개방화가 급속히 진전되고, 이에 대해 서구 사회가 미얀마 경제제재 해제 또는 완화로 화답함에 따라 외국인의 신규 투자 및 미얀마와의 금융거래가 가능해져, 미얀마 경제 성장에 대한 기대감이 급증해 외국인뿐만 아니라 내국인의 신규 투자가 지속적으로 증가세를 나타내고 있다.

미얀마 외국인 투자(FDI)는 2020-2021 회계연도(2020.10월~2021.9월까지)미얀마 투자위원회 발표에 따르면 총 투자 규모는 37억 9,139만 달러를 기록하고 있다. 2011년 이후 민간정부 출범 이후 경제제재가 완화 및 경제 개방화로 인해 제조업, 광업 투자가 증가하였으나 2017년 이후로 경기가 둔화하면서 총 투자액도 감소하는 추세이다. 2018년도 회계연도 변경으로 인해 4월~9월까지 미니회계연도에 투자규모는 17억 달러를 기록하였다. 산업별 누적 투자 규모는 전력이 253억 달러로 가장 많으며, 전체의 27.93%를 차지한다. 다음으로 천연가스 분야가 227억 달러(25.11%), 제조업이 129억 달러(14.31%), 교통통신이 113억 달러(12.51%) 순이며, 코로나로 인해 내년에도 외국인 투자규모는 감소할 것으로 예상하고 있다.

국가행정위원회(SAC, State Administrative Council)는 기존 회계연도에 적용되는 '당해 연도 10월 1일부터 다음 해 9월 31일까지'의 회계연도 기간을 2022-2023 회계연도부터 4월 1일부터 다음 해 3월 31일까지로 변경하였다. 2021년 10월부터 2022년 3월까지의 기간을 미니회계연도로 지정하여 6개월 동안에 정부 예산을 세웠다.

IMF 자료에 따르면 2020년에 코로나19 영향으로 인해 경제성장률이 2019년 6.7%에서 2020년에 -18%로 하락할 것으로 추정되고 있다. 2021년 2월 미얀마 비상사태로 인해 2021.3~6월까지 금융, 물류 시스템 등이 마비였으며, 짜트-달러화 환율 상승으로 인한 짜트화 가치 하락, 물가 상승 등이 주요 원인으로 꼽히고 있다.

## 경제 전망

경제전망

IMF에 따르면 천연가스 생산량 및 투자유치 증가를 바탕으로 경제성장이 가속화될 것으로 전망되고 있다. IMF는 미얀마가 풍부한 천연자원, 비옥한 토지, 젊고 낮은 임금의 노동력, 지정학적 위치 등을 기반으로 7% 이상의 고성장 요건이 충분하나, 민간투자 확대를 위한 제도적 뒷받침과 인프라, 건강, 교육 등에 대한 공공지출 확대가 필요하다고 평가하고 있다. 당초 임금 및 전력요금 인상 약재에도 불구하고, 국제 원자재 가격 안정에 힘입어 인플레이션은 7%대로 안정적일 것으로 예상되나, 외국산 제품 수요 증가, 공공부문 급여 인상, 공공요금(전기료, 가스 등) 인상, 부동산 가격 및 임대료 상승, 소비자 물가 상승, 무역적자 확대, 정부의 제한된 거시경제 관리 능력 등으로 인한 인플레이션 압력이 상존하고 있음에 유의할 필요가 있다.

또한, 외환유입 급증, 무역적자 유입 확대, 낮은 외환보유고, 중앙은행의 외환관리능력 부족, 미국의 양적 완화 종료로 인한 달러화 강세 등으로 인한 환율 불안정성은 지속될 전망이다. 이동통신 허가권 판매액, 외국인직접투자, 유무상 차관, 외국은행 지점 납입금 등 외환유입 증가 요인에도 불구하고 수입 급증으로 인한 무역적자 확대, 낮은 외환보유고, 중앙은행 외환관리 부재, 정부 재정 적자 등으로 미얀마화 약세가 예상된다. 한편, 미얀마 정부의 재정적자 축소 및 조세 수입 강화를 위한 제도 개선이 이어질 것으로 전망된다. 미얀마는 조세 수입 기반이 너무 작으며, 그나마 각종 세금도 면제를 제공하고 있는 경우가 많아 지속적인 재정수입 적자가 불가피한 상황으로, 이를 타개하기 위해 상업세 면제 범위 축소 및 세율 단일화, 특별소비세 및 부가가치세 도입 등의 제도 개선이 예상되며, 아울러, 공기업 민영화, 자원개발 인허가권 추가 개방, 기업 및 부자를 대상으로 한 세금(소득세, 부동산 임대세 등) 징수 강화 등 직접적인 세수 활동도 크게 강화될 전망이다.

2015년 말 총선 즈음에 그동안 도입이 지연됐던 최저임금제도 도입, 자동차법 개정 등이 이뤄졌으며, 현 정부 집권 초기부터 진행 중이던 주요 건설, 도로, 통신 등을 위한 인프라 구축 프로젝트 사업도 WB, ADB 및 각국의 차관을 통해 더욱 활발히 사업이 진행 중이다. 2013년에 개정된 미얀마 최저임금법에 따르면 2년에 한 번씩 최저임금 인상 협의가 진행되어야 한다고 명시되어 있다. 2015년 6월에 처음으로 3,600차트로 지정하였으며, 2018년에는 4,800 차트로 지정되었다. 2020년 최저임금 인상에 대해 11월에 지정될 것으로 계획되고 있었으나, 미얀마에 코로나 19 확산으로 인해 최저임금 지정이 지연되고 있다.

2015년 11월, 총선에서 민주주의의 아이콘인 아웅산 수치 여사가 이끄는 NLD당이 압승을 하면서 2016년 3월 30일, 미얀마 신정부가 아웅산 수치여사의 최측근인 띠 쩌(전 대통령) 대통령과 함께 출범했다. 미얀마 신정부는 아웅산 수치 여사와 띠 쩌 대통령이 함께 실권을 행사하고 있으며, 대외 주요 인사와의 면담이나 출장이나 주요 프로젝트, 정책 등 모든 부분에서 대통령뿐만 아니라 아웅산 수치 여사의 참여 및 검토를 받고 있다. 2018년 4월부터 원인 대통령으로 취임하였다. 2020년 11월 8일에 총선을 개최하였으며, 발표한 결과 NLD 정부가 대대적으로 압승하였다. 2021년 2월에는 부정선거 의혹으로 군부가 정권을 장악하여 비상사태를 선포하였다. 군 최고 총사령관 민 아웅 흘라잉(Min Aung Hlaing)은 국가행정위원회(State Administrative Council)를 구성하여 회장 자리를 맡았다. 국가행정위원회는 비상사태 이후에 다시 선거를 치를 것이라고 발표하였다.

미얀마 NLD정부는 대내적으로 국민 참여 확대 및 복지 향상을 위한 ‘친서민적’ 정책을 지향하며, 개방적인 공공재정 관리 시스템을 도입하고 농업 및 축산업 등 국민 생활과 밀접히 연관된 산업 위주 진흥 정책을 시행할 것으로 알려졌다. 대외적으로는 외국인직접투자와 국제기구 지원을 통한 현지 인프라를 개발 프로젝트를 중심으로 개발하였다.

2016년도 초 구정부 때 존재했던 부정부패를 없애기 위해 부도덕한 방법으로 프로젝트가 진행됐다고 여겨지는 건들에 대해서는 철저히 재검토를 하겠다는 미얀마 신정부의 강력한 의지가 있었고, 2016년도 내 평화적인 정권이양으로 인해 대통령이 선출되고 난 뒤에는 미얀마통합투자법, 중소기업법, 세법 등의 개선 및 신규 경제정책들이 발표됐다. 2015년에 잠시 주춤했던 투자와 무역이 2016년에 활성화될 것으로 예상했으나, 지난 정권에 대한 정책 및 프로젝트 재검토로 인해 건설 및 일부 프로젝트가 중단되는 사태가 발생하는 등 특별히 프로젝트가 증가하지는 않았다. 하지만 2016년도 말 미국의 GSP 혜택 및 경제제재 조치의 해제, 미얀마 통합투자법안, 미얀마 좌측운전식 차량 수입규정 및 전자정부제도 개선 등의 여러 가지 법률의 통과, 아웅산 수치 국가자문역의 해외 순방 및 차관도입 등이 외국인 투자 증가에 좋은 영향을 주었다. 미얀마 신투자법이 2016년도 말 발표됐으며, 원래 외국인 투자법과 내국인 투자법이 개별적으로 되어 있으나 2016년 신투자법에는 통합되어 있다.



2018년 로힝야족 갈등 사태와 내전 등으로 외국인 투자 감소와 경기 부진을 체감 중인 아웅산 수 치 주도의 미얀마 정부가 투자유치 전담부처를 설립하는 등 분위기 반전을 시도하고 있다. 미얀 마 정부는 2018년 11월에 최근 국내외 투자유치 및 활성화를 위해 전담부처인 '투자·대외경제 관계부'를 신설하고, 외교관 출신으로 국가안보자문역과 투자위원회 위원장을 맡아온 타웅 툰을 초대 장관으로 임명했다. 2018년 7월에 미얀마 상무부의 외국기업 및 합작기업에게 도소매업 분야 영업을 허가해 중국 및 일본 기업들이 도소매업 투자에 관심이 많아 외국인 투자 증가에 긍 정적인 영향을 미칠 것으로 기대한다. 2021년 5월 기준 37개의 외국기업, 37개의 합작기업 및 17개의 현지기업이 도소매업으로 등록되어 있다. 이 중 태국의 MyCare Unicharm, DKSH, 일본 의 Toyota Tsusho, 네덜란드의 Unilever, 미국의 ADM 및 Frontir, 스위스의 Nestle 등이 포함 된다. 또한 태국의 Siam Makro사가 양곤시에 7천 제곱미터 규모의 토지에 1만 중 이상의 제품 을 판매하는 대형 마트 개장하였다. 2019년 7월에 미얀마 정부의 외국합작 기업에게 고기, 생선 등 육어류, 가공된 농작물, 제지 및 제지용 펄프, 종자, 가공금속, 가공 또는 완제품 과일, 목재가 구 등의 수출을 허가하여 미얀마 수출규모가 증가할 것으로 예상된다. 2020년 3월부터 양곤주 식시장(YSX)에 외국인 투자가 가능하게 되었으나 2021년 정치 상황으로 인해 외국인의 주식 거래가 아직 활발하지 않다. 또한 미얀마 정부에서 2020년 5월에 주류 수입 금지를 완화하여 이에 따른 세금 확보가 증가할 것으로 예상된다.

미얀마 경제는 2020년 코로나19에 따른 경기침체에서 회복하려는 시점에 2021년 2월에 발생 한 비상사태로 인해 과거의 성장세를 회복하려면 시간이 다소 필요할 것으로 보인다. 5월 현재 경제는 비상사태 이전의 모습을 조금씩 회복하고 있다. 2020년 세계은행(World Bank)은 2021년 미얀마 경제성장률을 6%로 예상했으나 비상사태 발생 이후에는 서방 국가들의 경제제 재, 기존 투자 철회 및 신규 투자 중단, 대규모 인프라 프로젝트 취소로 인해 미얀마 경제성장률 이 -10%를 기록할 것으로 예상했다.

## II. 무역

### 1. 수출입

#### 가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	5,649,317,105
2	타이	4,744,331,924
3	일본	973,564,475
4	싱가포르	757,655,812
5	인도	724,042,516
6	독일	393,733,370
7	미국	324,355,736
8	대한민국	324,309,780
9	영국	304,728,942
10	말레이시아	218,663,514

<자료원 : UN Comtrade>

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	5,786,711,551
2	타이	5,460,637,622
3	일본	1,451,706,382
4	홍콩	592,826,180
5	미국	592,565,244
6	인도	584,233,828
7	싱가포르	583,149,046
8	독일	582,425,251
9	대한민국	463,668,802

10	영국	457,076,145
----	----	-------------

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,214,595,380
2	타이	3,423,101,290
3	일본	1,508,661,710
4	미국	923,516,784
5	독일	685,854,313
6	인도	641,742,409
7	스페인	597,371,513
8	영국	582,234,402
9	대한민국	560,927,660
10	네덜란드	492,398,505

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,047,189,212
2	타이	3,107,351,660
3	일본	1,327,446,185
4	미국	937,909,566
5	싱가포르	748,485,364
6	인도	701,505,195
7	독일	663,014,852
8	스페인	571,176,474
9	영국	534,487,947
10	대한민국	478,025,785

<자료원 : UN Comtrade>

- 수입 상위 10개국

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,427,938,794
2	싱가포르	3,131,575,222
3	타이	2,479,151,308
4	일본	1,109,368,964
5	인도	1,063,917,320
6	말레이시아	1,026,340,913
7	인도네시아	951,116,654
8	미국	723,235,505
9	베트남	635,172,107
10	대한민국	565,945,623

<자료원 : UN Comtrade>

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,571,742,425
2	싱가포르	3,922,081,005
3	타이	2,838,168,731
4	인도	1,220,459,401
5	인도네시아	1,012,522,378
6	말레이시아	855,695,092
7	일본	762,107,569
8	베트남	615,065,063
9	대한민국	513,691,928
10	미국	373,028,856

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	7,015,000,765
2	싱가포르	3,617,352,620
3	타이	2,597,153,262

4	말레이시아	1,034,252,039
5	인도네시아	924,414,514
6	인도	765,992,988
7	베트남	657,454,330
8	일본	619,614,058
9	대한민국	530,800,718
10	프랑스	414,107,155

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,897,490,140
2	싱가포르	2,595,893,910
3	타이	2,298,330,133
4	인도네시아	1,088,133,204
5	말레이시아	1,036,872,461
6	인도	757,761,300
7	일본	634,902,037
8	베트남	613,052,340
9	대한민국	596,095,368
10	미국	450,644,418

<자료원 : UN Comtrade>

나. 품목별 수출입

- 상위 10개 수출품목

2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271111	천연가스	2,986,970,163
2	271121	천연가스	2,152,996,009
3	100620	현미	813,371,262

4	071331	녹두[비그나 멩고(엘) 헤파(Vigna mungo (L) Hepper)종 · 비그나 라디에이타(엘) 윌크젝(Vigna radiata (L) Wilczek)종]	747,310,595
5	740311	음극과 음극의 형재	491,054,207
6	170199	기타	420,323,897
7	710310	원석, 단순히 톱질한 것이나 거칠게 성형한 것	360,112,100
8	720260	페로니켈(ferro-nickel)	348,335,562
9	170191	향미제(香味劑)나 착색제가 첨가된 것	338,090,138
10	100510	종자용	286,020,275

<자료원 : UN Comtrade>

### 2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271121	천연가스	3,111,775,153
2	271111	천연가스	2,419,180,274
3	710310	원석, 단순히 톱질한 것이나 거칠게 성형한 것	895,898,016
4	740311	음극과 음극의 형재	828,082,159
5	100620	현미	713,446,276
6	071331	녹두[비그나 멩고(엘) 헤파(Vigna mungo (L) Hepper)종 · 비그나 라디에이타(엘) 윌크젝(Vigna radiata (L) Wilczek)종]	550,380,777
7	620339	그 밖의 방직용 섬유로 만든 것	531,047,632
8	170191	향미제(香味劑)나 착색제가 첨가된 것	377,151,053
9	710391	루비 · 사파이어 · 에메랄드	343,519,284
10	271019	기타	284,793,921

<자료원 : UN Comtrade>

### 2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271111	천연가스	2,135,883,188
2	271121	천연가스	2,120,675,888
3	740311	음극과 음극의 형재	803,531,737
4	710310	원석, 단순히 톱질한 것이나 거칠게 성형한 것	778,463,091

5	071331	녹두[비그나 멩고(엘) 헤파(Vigna mungo (L) Hepper)종 · 비그나 라디에이타(엘) 윌크젝(Vigna radiata (L) Wilczek)종]	762,001,837
6	100620	현미	559,505,111
7	620432	면으로 만든 것	529,986,332
8	620332	면으로 만든 것	441,869,680
9	620339	그 밖의 방직용 섬유로 만든 것	410,665,948
10	080310	플랜틴(plantain)	396,518,778

<자료원 : UN Comtrade>

## 2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271121	천연가스	3,365,743,326
2	071331	녹두[비그나 멩고(엘) 헤파(Vigna mungo (L) Hepper)종 · 비그나 라디에이타(엘) 윌크젝(Vigna radiata (L) Wilczek)종]	1,019,331,186
3	740311	음극과 음극의 형재	923,227,036
4	843143	소호 제8430.41호나 제8430.49호의 천공용이나 시굴용 기계의 부분품	580,181,011
5	620339	그 밖의 방직용 섬유로 만든 것	533,704,307
6	620432	면으로 만든 것	485,044,038
7	100620	현미	442,654,671
8	620342	면으로 만든 것	441,365,663
9	284690	기타	388,198,836
10	080310	플랜틴(plantain)	326,825,957

<자료원 : UN Comtrade>

## - 상위 10개 수입품목

## 2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	2,076,568,987
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	1,305,346,006
3	170199	기타	833,195,538
4	870410	덤프차(비고속도로용으로 설계된 것으로 한정한다)	728,530,357
5	151620	식물성 지방과 기름 및 이들의 분획물	512,202,437

6	551449	그 밖의 직물	471,777,792
7	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	434,992,103
8	871120	실린더용량이 50시시 초과 250시시 이하인 왕복식 피스톤 내연기관의 것	400,790,582
9	300490	기타	358,352,746
10	890520	시추대나 작업대(물에 뜨거나 잠길 수 있는 것으로 한정한다)	250,040,279

<자료원 : UN Comtrade>

## 2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	2,489,163,748
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	1,375,552,348
3	551449	그 밖의 직물	695,701,364
4	170199	기타	557,144,636
5	151620	식물성 지방과 기름 및 이들의 분획물	546,603,640
6	300490	기타	357,782,946
7	890520	시추대나 작업대(물에 뜨거나 잠길 수 있는 것으로 한정한다)	294,183,530
8	871120	실린더용량이 50시시 초과 250시시 이하인 왕복식 피스톤 내연기관의 것	262,286,540
9	870410	덤프차(비고속도로용으로 설계된 것으로 한정한다)	258,469,435
10	722830	그 밖의 봉[열간(熱間)압연·열간인발(熱間引拔)·압출보다 더 가공하지 않은 것으로 한정한다]	256,354,969

<자료원 : UN Comtrade>

## 2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	2,174,221,888
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	1,330,302,645
3	551449	그 밖의 직물	681,421,155
4	151620	식물성 지방과 기름 및 이들의 분획물	413,626,777
5	300490	기타	377,047,899
6	210690	기타	279,717,430
7	890590	기타	279,348,858



8	871120	실린더용량이 50시시 초과 250시시 이하인 왕복식 피스톤 내연기관의 것	234,519,025
9	880240	자체 중량이 15,000킬로그램을 초과하는 비행기와 그 밖의 항공기	217,058,400
10	390210	폴리프로필렌	183,782,352

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	1,577,938,287
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	900,778,486
3	151190	기타	645,251,174
4	551449	그 밖의 직물	585,855,685
5	300490	기타	403,396,572
6	851712	셀룰러 통신망이나 그 밖의 무선 통신망용 전화기	365,586,348
7	210690	기타	292,542,571
8	850239	기타	286,907,435
9	850220	불꽃점화식 피스톤 내연기관을 갖춘 발전세트	237,141,810
10	871120	실린더용량이 50시시 초과 250시시 이하인 왕복식 피스톤 내연기관의 것	209,091,633

<자료원 : UN Comtrade>

## 2. 한국과의 수출입

### 가. 한국의 對주재국 교역 현황

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2017	573	463	110
2018	534	537	-3
2019	632	595	37
2020	609	466	143
2021	331	409	-78

<자료원 : 한국무역협회>

### 나. 주요 수출입 품목

#### - 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2020년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7251	건설중장비	74	0	73
2	7411	승용차	50	0	49
3	4360	편직물	36	0	36
4	2262	의약품	26	0	25
5	2340	복합비료	20	0	19
6	4412	직물제의류	21	246	-226
7	2273	화장품	19	0	19
8	3103	필름류	16	0	15
9	3102	플라스틱관	10	0	10
10	6212	알루미늄조가공품	14	0	13

#### - 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2021년 (11월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7251	건설중장비	44	0	44
2	7411	승용차	38	0	38
3	4360	편직물	20	0	20
4	2262	의약품	18	0	18
5	2340	복합비료	18	0	18
6	4412	직물제의류	16	241	-225
7	2273	화장품	15	0	15
8	3103	필름류	9	0	9
9	3102	플라스틱관	9	0	9
10	6212	알루미늄조가공품	8	0	8

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2020년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	4412	직물제의류	21	246	-226
2	4411	편직제의류	2	73	-71
3	5212	신발	5	29	-24
4	0169	기타농산가공품	0	20	-20
5	6211	알루미늄괴및스크랩	0	18	-18
6	0332	천연고무	0	12	-12
7	5184	가발 등	0	6	-6
8	0113	두류	0	7	-7
9	4490	기타섬유제품	8	5	2
10	6251	연괴및스크랩	0	2	-2

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2021년 (11월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	4412	직물제의류	16	241	-225
2	4411	편직제의류	8	56	-48

3	5212	신발	3	18	-15
4	0169	기타농산가공품	0	11	-11
5	6211	알루미늄괴및스크랩	0	9	-9
6	0332	천연고무	0	7	-7
7	5184	가발 등	0	6	-6
8	0113	두류	0	6	-6
9	4490	기타섬유제품	3	6	-3
10	6251	연괴및스크랩	0	5	-5

<자료원 : 한국무역협회>

### 3. 수출 유망품목

#### 1) 수출유망품목(상품)

품목명 1	비타민 또는 기타의약품		
HS Code	3004.50	수입액('20/US\$백만)	42
수입관세율(%)	1.5/kg	대한수입액('17/US\$백만)	0.7
선정사유	코로나19 확산으로 인해 국민의 생활 수준이 향상. 건강에 대한 인식이 높아지면서 면역력 강화를 위해 멀티비타민 등의 수요 꾸준히 증가		
시장동향	2020년 기준 미얀마의 의약품 수입 규모는 4240만 달러를 기록함. 인도, 태국, 싱가포르에서 수입된 제품이 가장 많음.		
경쟁동향	비타민제는 수입 규모는 다소 줄어들었다고 할 수 있으나, 사람들의 인식 변화로 인해 비타민제를 복용하는 사람이 증가하고 있음. 시장에는 인도에서 수입된 제품은 전체 수입의 29%, 태국은 20%, 싱가포르는 12%를 차지하고 있음.		
진출방안	외국인이 단적으로 의약품을 수입할 수 있으며, 미얀마 수출 시 식약청(FDA) 승인을 받아야 하며, 승인 기간이 3~6개월까지 걸릴 수 있음		
품목명 2	식품		
HS Code	1905.90	수입액('20/US\$백만)	12
수입관세율(%)	15/kg	대한수입액('17/US\$백만)	0.6
선정사유	미얀마의 개방 확대에 따른 경제 발전으로 구매력을 갖춘 중산층이 지속적으로 확대돼 식품산업의 활성화로 인해 여러 가지 제품 수입 증가		
시장동향	2020년 기준 태국에서 수입된 제품이 1209만 달러를 기록하며, 전체 수입량의 41%를 차지. 다음으로 베트남에서 수입액은 2018년에 수입액이 거의 없었으나, 2019년에 576만 3000달러, 2020년에 638만 달러로 전체의 21%를 차지. 중국으로부터 수입액은 2018년에 304만 달러, 2019년에 392만 달러에서 2020년에 517만 달러로 꾸준히 증가		
경쟁동향	현재 미얀마에서 유통되고 있는 식품은 태국 및 중국 식품이 가장 많음. 코로나19로 인해 건강에 인식이 높아지면서 식품 선택 시 유통기간, 재료 등을 확인하여 구매하는 경우가 많아짐.		
진출방안	한국 식품 중 라면, 과자, 스낵의 경우 미얀마 유통업체를 통해서 대형마트 등에 판매하는 방식이 가장 유리함. 외국인이 유통업 운영이 가능해지면서, 식품 공장 투자도 고려해볼 필요가 있음.		
품목명 3	섬유류		
HS Code	6004.10	수입액('20/US\$백만)	96
수입관세율(%)	15/kg	대한수입액('17/US\$백만)	9
선정사유	미얀마는 CMP(Cut, Make, Pack) 봉제, 가방, 액세서리, 가발, 신발 등 노동집약적 산업 바탕으로 CMP 봉제 수출이 전체의 25%를 차지함.		

시장동향	미얀마 봉제 산업은 작년 코로나19 사태와 올해 초에 발생한 국가 비상사태로 인해 봉제 공장 몇 개는 폐업을 하는 공장들도 있었으나, 여전히 봉제 산업은 미얀마 주요 산업 중 하나임. 2020년 기준 9565만 3000달러를 수입했으며, 2019년에는 1억 316만 달러를 기록함		
경쟁동향	CMP 봉제 공장은 섬유류를 국경이 접하고 있는 중국에서 가장 많이 수입되고 있음.		
진출방안	미얀마는 노동력을 지난 국가로 일반 섬유류 제품 진출 보다는 CMP 과정을 통한 봉제업 투자에 섬유 및 원자재 수출이 더 적합할 것으로 예상		
품목명 4	동물사료		
HS Code	2309.90	수입액('20/US\$백만)	164
수입관세율(%)	7.5/kg	대한수입액('17/US\$백만)	0.7
선정사유	축산업은 현재 미얀마 전체 국내총생산(GDP)의 약 7.6%를 차지하는 핵심산업으로 성장했으며 이에 따라 사육 규모 역시 크게 증가		
시장동향	수입은 주로 국경을 접한 인근의 베트남, 태국 및 인도로부터 이뤄지고 있으며, 이 3개국으로부터 들어오는 동물사료가 전체 수입량의 50% 이상을 차지하고 있음.		
경쟁동향	현재 미얀마에 진출되어 있는 동물사료 외국인 투자 공장이 약 11개 정도 있으며, 축산업의 성장 덕분에 소, 돼지, 가금류, 양, 염소 등 다양한 종류의 가축이 현대적인 방식으로 사육되고 축산농가와 사육두수도 점차 증가하자 자연스럽게 축산사료의 수요도 급격히 늘어날 것으로 예상됨.		
진출방안	미얀마에 동물사료 공장을 설립하거나, 미얀마 수출 시 식약청(FDA) 승인을 받아야 하며, 승인 기간이 3~6개월까지 걸릴 수 있음		
품목명 5	금고		
HS Code	830300	수입액('20/US\$백만)	3
0수입관세율(%)	7.5%/u	대한수입액('17/US\$백만)	0.4
선정사유	미얀마에서 은행 계좌를 보유한 인구는 전체의 25%에 불과하여 금융 시스템은 아직도 세계 표준에 있으며, 많은 거래가 현금으로 이루어지고 있음.		
시장동향	금고는 주로 태국, 한국, 중국, 베트남에서 수입하고 있음. 2020년 기준 태국에서 수입된 제품이 160만 2,000달러로 가장 많으며, 한국은 46만 9,000달러, 중국이 33만 9,000달러를 기록하고 있음. 특히 올해 불안정한 정치 상황 속에서도 한국에서 2021년 4월까지 수입된 금고 규모는 353천 달러로 전년 동기 대비 39.1% 증가.		
경쟁동향	미얀마 현지 기업 중에 Excellent Safe라는 브랜드가 금고를 생산하고 있으며, 아직까지는 수입 제품이 주도적임.		
진출방안	미얀마에서 금고를 사용하는 소비자는 현금, 보석, 부동산·차량 소유증명서, 신분증 등 중요 물품을 보관하는 경우가 많음. 소비자들이 선호하는 금고 사이즈는 가정용은 30~50kg, 사무용은 200~400kg가 일반적.		
품목명 6	감시카메라, CCTV		
HS Code	8525.80	수입액('20/US\$백만)	22
수입관세율(%)	15%/u	대한수입액('17/US\$백만)	0.6

선정사유	미얀마 통계청 자료에 따르면 2019년 살인, 강도, 납치 등 강력 사건 사고가 총 2만 5671건 발생. 그동안 안전에 대해 인식이 없었으나 2011년 이후 소득수준이 높아지면서 보안에 대한 인식도 높아지는 추세임. 특히 2021년 국가 비상사태 이후 CCTV 수요가 급격히 높아졌음.		
시장동향	미얀마 CCTV 수입은 최근 3년 동안 지속 증가하였으며, 2020년 기준 전년대비 58% 증가한 2248만7000달러를 수입. 이 중 중국에서 수입된 금액이 874만6000달러로 가장 많으며, 전체의 39%를 차지. 2위는 러시아이며 2018년 5만6000달러, 2019년 4000달러에서 2020년 740만3000달러로 대폭 증가. 그 뒤를 이어 싱가포르, 태국, 대만, 홍콩 제품이 수입되고 있으며 한국 제품은 6만9000달러로 11위를 기록하고 있음.		
경쟁동향	미얀마에는 CCTV 제조사는 없으며, 전량 수입에 의존. 시장 내 유통되고 있는 브랜드는 Dahua, Mapesen, Hikvision 이며, 중국 제품이 시장에 주도하고 있음. 미얀마는 가격을 우선시하는 소비자가 많으며, 중국 제품의 경우 품질보다 가격경쟁력이 있음.		
진출방안	한국산 CCTV의 수입 규모는 아직 낮은 편이나 현지 CCTV 수요 증가, 보안장비 품질의 중요성에 대해 인식 향상 등으로 향후 시장 점유율을 높여갈 수 있을 것으로 기대.		
품목명 7	비료		
HS Code	3105.20	수입액('20/US\$백만)	118
수입관세율(%)	0/kg	대한수입액('17/US\$백만)	19
선정사유	미얀마 전체국토면적의 29.33%인 161,275,524에이커에 달하는 경작지를 보유하고 있으며 연평균 강수량은 2,300~2,500mm으로 풍부한 편임. 농업은 미얀마 경제의 중추적인 역할을 하고 있음.		
시장동향	2020년 기준 비료 수입 규모는 1억 1832만 달러로, 2019년 대비 다소 감소하였으나, 작년 코로나19 영향으로 수입이 감소하였음. 넓은 토지와 다양한 기후, 풍부한 강수량, 높은 일조량에도 불구하고 농업기술의 부족과 한정된 재배지, 다모작 등으로 인해 지력의 소모가 심해 비료는 필수적이라고 볼 수 있음.		
경쟁동향	미얀마에서 비료를 유통하는 회사들은 많으나, 원자재로 생산하는 회사는 적음. 수입도 주변 국가에서 국경무역을 통해 수입하여 미얀마에서 다시 포장 후 판매하는 경우도 많음.		
진출방안	미얀마 비료를 직접 수출하거나 미얀마 시장 내 이미 유명한 비료 회사에 수출하여 브랜드를 알려주는 것도 좋은 방법임.		

## 2) 수출유망품목(서비스)

품목명 1	배달서비스
선정사유	미얀마는 과거 음식 배달 문화가 거의 없었으나, 몇 년 전에 경제 개방화로 인해 음식 배달 문화로 활발해졌음. 2020년 3월에 미얀마에 코로나19가 확산하기 시작하면서 음식점들이 문을 닫거나, 포장, 배달만 가능해졌음. 또는 음식뿐만 아니라사람들이 재택으로 인해 마트들이 식료품, 화장품 등 생활소비재들을 배달 서비스로 시켜 배달서비스가 더 확대되었음.

시장동향	Myanmar Insider에 따르면 지난 10년간 전 세계 음식 배달 시장은 매년 3.5%씩 꾸준히 성장하고 있으며, 특히 온라인 음식 배달 시장규모는 10년 동안 10배나 성장했다. 2011년 오프라인 배달시장과 온라인 배달시장의 비율은 92:8이었으나 2020년에는 42:58로 온라인의 비중이 더 커짐.
경쟁동향	미얀마 음식배달 시장에는 Yangon Door2Door, Food2U, Hi-So Mall, Food Panda, Grab Food 등의 서비스 기업들이 활동하고 있다. 이 중 Yangon Door2Door는 미얀마의 대표적인 배달 서비스 기업이며 최근 Food Panda, Grab Food가 적극적인 홍보를 통해 점유율을 높이고 있다.
진출방안	미얀마에 단독 및 합작으로 진출하여 인력 및 서비스를 갖추는 게 추천. 이미 진출되어 있는 서비스들과 경쟁이 심할 것으로 보임.
품목명 2	도소매업
선정사유	2018년 5월에 미얀마 정부가 도소매업 분야 외국인 영위를 허가
시장동향	미얀마는 5천 4백만 명에 달한 큰 규모의 소비시장이 있으며, 전체 인구의 33%에 해당하는 약 1,800만 명이 도시에 거주
경쟁동향	현재 2021년 10월 기준 미얀마 도소매업 분야 외국 기업은 37개, 합작 기업은 37개 진출되어 있음. 미얀마 도소매업 유통시장에 일본 및 스위스 기업들이 관심을 보임. Mycare Unicharm, Otsuka Pharmaceutical, DKSH, Toyota Tsusho, Unilever, Mega Lifesciences, NTT Com Myanmar 등 기업들이 도소매 유통업 시장에 진출
진출방안	미얀마 도소매업 유통시장에 일본 및 스위스 기업들이 관심을 보임. Mycare Unicharm, Otsuka Pharmaceutical, DKSH, Toyota Tsusho, Unilever, Mega Lifesciences, NTT Com Myanmar 등 기업들이 도소매 유통업 시장에 진출
품목명 3	냉장유통 및 물류 서비스
선정사유	미얀마 배달 서비스 문화 확대에 의한 냉장유통 시스템 (Cold Supply Chain) 활용 증대 예상, 또는 수입 및 생산 농산물 냉장 유통 물류 업체 전무
시장동향	2020년에 개최한 Strategic Plan for the Country's Supply Chain 워크숍에 냉장유통의 중요성에 대해 논의하였으며, 개발 계획을 논의한 바 있음.  코로나19로 인해 배달 서비스를 이용하는 사람이 많아짐에 따라 음식, 옷, 전자제품, 생활소비재와 음식 재료인 고기, 냉동식품 등도 배달을 시키는 경우가 증가하고 있음.
경쟁동향	아직은 냉장유통 서비스 회사가 거의 없으며, 대형 마트의 경우 자사 냉장유통 운송으로 배달서비스를 제공하고 있음.



진출방안

미얀마의 냉장유통 서비스는 아직 초기 단계이므로 유망분야 중 하나이지만, 미얀마는 아직 인프라가 부족하여 서비스 제공하는 데 어려움이 있을 것으로 예상. 진출 시 단독 또는 현지 기업과의 합작으로 가능

## 4. 무역협정

### 가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
ASEAN/AEC	ASEAN 10개국(브루나이, 캄보디아, 인도네시아, 말레이시아, 미얀마, 라오스, 필리핀, 싱가포르, 태국, 베트남)	1995-12-15	1996-01-01	
ASEAN-China(ACFTA)	ASEAN, 중국	2002-11-04	2006-01-01	
Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) FTA	방글라데시, 인도, 미얀마, 스리랑카, 태국, 네팔, 부탄	2004-02-08	2004-06-30	
ASEAN-Korea(AKFTA)	ASEAN, 한국	2007-06-01	2009-06-01	
ASEAN-Japan(AJCEP)	ASEAN, 일본	2008-04-01	2008-12-01	
ASEAN-India(AIFTA)	ASEAN, 인도	2009-01-01	2010-01-01	
ASEAN-Australia-New Zealand(AANZ FTA)	ASEAN, 뉴질랜드, 호주	2009-02-27	2010-10-01	
ASEAN-Hong Kong FTA(AHKFTA)	ASEAN, 홍콩	2017-11-12	2019-06-11	
역내포괄적경제 동반자협정 (RCEP)	아세안, 일본, 인도, 뉴질랜드, 오스트레일리아, 중화인민공화국, 대한민국	2020-11-15	2020-11-16	

<자료원 : Myanmar National Trade Portal>

### 나. 논의 중 협정

없음.



## 5. 수입규제 및 관세

### 가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

### 수입금지품목

현재까지 한국산 제품에 대한 미얀마의 수입금지 및 규제 품목은 없다. 수입 제한 품목은 없으나 2019년에 개정된 수입량 증가에 따른 생산자 보호법을 2020년 7월 3일부터 즉시 시행하였다. 현재 미얀마에 가장 많이 수입되고 있는 품목은 연료, 차량, 건설자재, 식품 등이다. 법에 의하면 수입 증가율, 현지제품 시장점유율, 매출액, 생산성, 손익, 고용 등의 상황을 파악해 자국 생산자를 보호하기 위한 조치가 포함되어 있다.

### 나. 비관세장벽

#### 인증제도

COA(Certificate of Analysis for Drugs)

미얀마에서 의약품 생산, 수입 및 유통하기 위해서는 미얀마 식약청(Food and Drug Administration)으로부터 사전 허가를 받아야 가능하며, FDA 허가를 받으면 COA가 발급되고, 이 증명서에 따라 수입 및 유통이 가능하다.

위생 및 식품위생 관련 조치(SPS: Sanitary and Phytosanitary Requirements)

미얀마에서 위생 및 식품위생 관련 제품을 수입 시 SPS 조치가 필요하며, 제품에 대한 필요 여부는 미얀마 무역정보포털 페이지 <https://myanmartradeportal.gov.mm/en/measures> 에서 확인할 수 있다.

#### TBT

미얀마에서 TBT 관련 조치를 교육부(Ministry of Education), 연구 및 혁신부서(Department of Research and Innovation)에서 관리한다.

National Food Law, National Drug Law에 따라 식품 및 의약품에는 라벨 부착이 의무화되며, 식품 라벨은 제품명, 성분요소, 제조업체명, 주소, 제조날짜, 기한, 보관방법 등을 자세하게 표시해야 한다. 의약품 라벨의 경우 제품명, 성분, 제조날짜, 기한, 제조업체명과 주소 등을 자세하게 표시해야 한다.

### 다. 관세제도

#### 관세제도 개요

수입 물품에 부과되는 세금은 수입관세와 상업세가 있다. 관세율은 미얀마 관세청에서 발간한 관세율표(Customs Tariff of Myanmar)에서 찾아볼 수 있으며, HS코드에 따라 MFN 관세율이 나와 있다. 수입 관세는 보석류, 귀금속 등의 사치품을 제외하면 5~30%이며, 상업

세는 5% 내외로 비교적 낮은 편이다.

상업세는 일부 품목을 제외하고 전 수입 품목에 대해서 수입 관세에 추가로 부과되며, 미얀마 정부는 1990년 수입에 의존하고 있는 제품들의 원활한 수입과 무역장려 정책의 일환으로 상업세를 기존 세율의 1/10 수준으로 줄였으나, 2004년 6월 15일부로 의약품, 컴퓨터, 비료, 살충제, 석유제품 등을 제외하고 일괄적으로 10배 인상해 원상 복구된 바 있으며, 2017년 10월 1일 관세율을 일괄 조정할 바 있다.

2006년 3월 24일부로 상업세법을 개정해 국경무역에 한해 상업세의 기준이 되는 수입대금이 외화인 경우, 달러로 상업세를 징수했다. 이전까지 정부 공인 환전환율(1달러=450차트)을 적용해 현지화로 징수했으나, 바뀐 세법에 따라 거래대금이 외화인 경우 달러로 징수했다. 공인 환전환율이 폐지되면서 상업세 징수 시 시장환율로 바뀜에 따라 공인 환전환율과 시장환율의 차이만큼 상업세가 실질적으로 인상됐다. 이 조치는 국경무역을 L/C를 통한 정상무역으로 전환하기 위한 조치로 보인다.

미얀마 관세청은 2017년 2월 뉴스레터를 통해 이례적으로 '대금지급 시에 원천징수의무를 반드시 이행할 것'을 강조했다. 국세청은 이전 2017년 1월 원천징수의무에 공고를 공포했으며, 2017년 5월에 개정하여 공포했다. 상업세 주요 개정 내용은 전에는 연간 매출액이 20,000,000차트 이하인 경우에 상업세 납부 의무가 면제됐는데, 개정 후에는 연간 매출액이 50,000,000차트 이하인 경우 상업세 납부 의무가 면제된다.

현재 ASEAN 협정으로 인해 아세안 국가 간 관세를 감면해주고 있으며, 관련 관세율은 아래 사이트에서 확인할 수 있다.

<http://www.customs.gov.mm>

## 관세율 알아보는 법

HS Code 별 관세율은 하기 미얀마 관세청 홈페이지에서 확인이 가능하며, 미얀마의 열악한 인터넷 환경으로 인해 접속이 원활하지 않을 수 있음에 유의해야 한다.

<https://www.customs.gov.mm/sites/default/files/UpPDF/Customs%20Tariff%20of%20Myanmar%202017.pdf>

## 6. 통관 · 물류

### 가. 물류정보

#### 물류정보

##### 1) 주요 무역항 및 물동량

- 주요 무역항: 미얀마 해상 무역의 90%는 최대도시인 양곤(Yangon)을 중심으로 이루어지고 있다. 양곤에는 아시아월드 포트(AWPT, Asia World Port Terminal), 미얀마 산업항(MIP, Myanmar Industrial Port), 필라와 항구(MITT, Myanmar International Terminal Thilawa) 및 알론산업항(AIPT, Ahlone International Port Terminal) 등 주요 항만이 갖춰져 있으며, 특히 1996년부터 운영을 시작한 필라와 항구(MITT)는 양곤 중심가로부터 25km 거리에 위치한 지리적 이점 덕분에 전체 수출입 물동량의 80% 이상을 차지하고 있다. 아시아월드 포트(AWPT)는 민간이 운영하고 있으며, 2001년 5월 운영을 시작했으며 차량으로 양곤 중심가와 15분, 양곤 공항과는 1시간 거리에 위치해 있다. 또한 항만에서의 물류 처리속도가 신속한 편이라는 평가를 받고 있다. 미얀마 산업항(MIP) 및 보타타운(Bohtataung) 항구 역시 양곤 중심가 인근에 위치하고 있으며, 미얀마 항만청(Myanna Port Authority)이 운영권을 갖고 있다.
- 주요 무역항별 물동량: 2019년 기준 미얀마 물동량은 1,121,750.000 TEU를 기록했으나, 2020년에는 1,020,793.000 TEU로 코로나19 영향으로 인해 감소하였다.

##### 2) 주요 공항 및 물동량

- 주요 공항: 미얀마에서 가장 중요한 항공 관문은 양곤국제공항(Yangon International Airport)으로 양곤 중심가로부터 북쪽으로 15km 거리에 위치하고 있다. (차량이동으로는 40분 가량 소요) 2016년에 신규 청사(Terminal 1)가 개장하며 구 청사는 국제선 청사(Terminal 2)로, 기존 국내선 전용청사는 제3청사(Terminal 3)로 개편되었다. 국제노선은 2019년 기준 30개가 연결되어 운항되고 있다. 항공 화물운송은 주로 양곤국제공항을 통해 이루어지고 있으며, 네피도국제공항(Nay Pyi Taw International Airport) 및 만달레이 국제공항(Mandalay International Airport)은 여객 중심으로 운영되고 있다.
- 주요 공항 물동량: 2020년 기준 미얀마 국영, 민간 항공사 및 국제항공사를 아우르는 총 물동량은 124만 2,300 ton-km을 기록하며, 2019년 830만 ton-km 대비 감소하였다. 항공운송 비용은 해상 및 육상운송에 비해 높은 편이므로 미얀마 전체 물류에서 차지하는 운송 부담률은 낮은 편이다.

##### 3) 주요 국경무역지대

- 주요 국경무역지대 : 미얀마는 중국, 태국, 인도, 방글라데시, 라오스 등과 국경을 접하고 있으며, 총 19개의 국경 무역지대를 운영하고 있다. 이 중에서도 중국과 연결되는 무세(Muse), 친쉐호(Chin Shwe Haw) 국경게이트, 태국과 연결되는 따칠레익(Tachileik), 마와디(Myawaddy), 모따웅(Maw Taung) 국경게이트, 인도와 연결되는 따무(Tamu) 국경게이트, 방글라데시와 연결되는 싯뜨웨(Sittwe), 마웅도(Maung Taw) 국경게이트 등 총 8개소가 가장 핵심적인 역할을 수행하고 있다. 미얀마의 국경무역은 2014/15 회계연도부터 급격히 성장하고 있으며 현재는 전체 수출량의 20~30% 가량을 책임지고 있다. 그러나 공식적인 통관을 거치지 않는 밀무역이 현재까지도 횡행하며 교역활성화의 장애요소가 되고 있어 정부가 불법무역 통제를 위한 통관시스템의 도입을 서두르고 검문소 통제를 강화하는 등 개선을 위해 노력하고 있다. 그러나 소수민족 무장단체와 군경의 교전으로 통행로가 수시로 폐쇄되는 등 근본적인 문제점은 여전히 해결되지 않고 있다. 최근에는 코로나19로 인해 국경게이트 운영을 장기간 중단하기도 했다.
- 주요 국경무역지대 물동량: 국경게이트 중 중국을 접하고 있는 무세(Muse) 게이트는 가장 활발한 무역거점으로 국경을 통한 연간 전체 무역량의 40~45%를 차지한다. 다음으로 태국과 국경을 접하고 있는 마와디(Myawady) 게이트가 전체의 10~15% 비중을 보이고 있다. 2019-2020 회계연도(2019.10월~2020.9월까지)의 국경을 통한 교역액은 총 106억 3,543만 달러였으며, 이는 전체 교역액의 28.9%에 달하는 수치였다. 2020-2021 회계연도에는 101억 4,058만 달러를 기록하였다.

##### 4) 유의사항

미얀마의 물류 인프라는 주변국가와 비교하여 열악한 편이다. 해상무역의 경우 대형 선박이 입항할 수 있는 심해항이 부족하여 대부분 태국, 싱가포르, 말레이시아 등 인근 국가로부터 환적을 의존하고 있는데 이로 인해 컨테이너 확보문제와 환적에 따른 추가운임 부담문제가 상시로 발생하고 있다. 여기에 2021년 2월 발생한 국가 비상사태 이후 공항 및 항만 직원들이 불복종운동에 참여하며 화물 수출입에 혼

란을 겪기도 했다.

#### 5) 기타 참고사항

과거 서류를 통해 진행됐던 통관 행정은 자동화물통관시스템(MACCS)이 도입된 이후 전산화가 빠르게 이뤄졌으며, 이에 따라 온라인을 활용한 통관절차 진행이 가능해지며 행정에 낭비되는 시간을 크게 절약할 수 있게 되었다. 정부는 자동화물통관시스템을 해상 무역뿐만 아니라 국경무역에도 적용하는 등 향후 자동화를 더욱 확대 적용해 나아갈 계획이다. 단, 미얀마 정부는 교역에 관한 공지를 수시로 변경하는 경향이 있으므로 현지 상무부에서 공지하는 정보를 수시로 모니터링할 필요가 있다.

## 나. 통관제도

통관 유형별 절차

수출입 회사는 우선 미얀마투자회사관리국(Directorate of Investment and Company Administration)에 회사 등록을 해야 한다. DICA는 회사 등록을 위해 웹사이트를 개설해 내외국 회사들이 온라인을 통해서 등록할 수 있게 된다. 사이트 주소는 <https://www.myco.dica.gov.mm/> 이다.

또한, 수출입 라이선스 신청을 위해 우선 미얀마 상무부(Ministry of Commerce) 산하 Department of Trade에 회사 등록을 해야 한다. 수출입 회사들 등록 비용은 50,000차트(USD 36.50)로 기간은 3년이다. 동시에 미얀마 상공회의소(UMFCCI)에 회사 등록을 해야 한다. 수출입 라이선스 신청 시 회사를 유형별로 4가지로 구분한다.

- 1) 유한책임회사(Limited Company)
- 2) 합작회사(Joint Venture Corporations)
- 3) 협동조합법에 의해 설립된 협력회사(Registered Under the Co-operative Societies Law)
- 4) 미얀마 투자법(2016)에 의해 설립된 회사

대부분의 미얀마 수입 및 수출 물품은 라이선스가 필요하다. 어떤 물품의 경우 해당 정부기관의 추천서 및 추가 문서가 필요한 경우도 있다.

- 수입 시 필요 서류
  - Import License
  - Invoice
  - Bill of Lading, Air Consignment note or Truck Note
  - Cargo Release Order
  - Terminal Handling Report
  - Packing List
  - Technical Standard and Health Certificate(필요 시)
  - Recommendation from concerned Ministry (필요 시)

- 수출 시 필요 서류
  - Export License
  - Invoice
  - Bill of Lading
  - Packing List
  - Sales Contract
  - Shipping Instructions
  - Letter of Credit or General Remittance or Exemption Certificate
  - Sample of Goods
  - Fumigation Certificate(필요 시)
  - Phytosanitary Certificate(필요 시)
  - Recommendation from Concerned Ministry(필요 시)

미얀마 통관절차를 미얀마 관세청의 부서별 업무 흐름에 따라 살펴보면 다음과 같다.

- ① 서류 준비 및 제출- 세관 신고 서류(Customs Declaration Form 1: CUSDEC-1) 작성 및 관련 서류 제출
  - Original Seller's Invoice, B/L, Import License, Packing List, Sale Contract 등
- ② 중앙등록사무소(Central Registry) - 서류 검토 - 필요 서류 구비 여부 및 CUSDEC-1 세관 신고 서류 기재
  - 데이터 정확성 여부 검토
  - 서류에 이상이 없을 경우에 한해 일련번호, 날짜, 시간 등을 기재한 후, 영수증(Acknowledgement Receipt) 발급
- ③ 수입과(Import Section) - 서류 검토 - 세관 신고 서류와 송장 등 관련 서류 비교 검토



	<p>④ 감정(평가)과(Appraising Group) - 수입 품목의 수입 규정 위반 여부 등 검토 - 수입 품목이 수입 관련 법규 및 규정에 맞게 수입됐는지 검토, 품목명세, HS코드, 관세율, 수량, 크기 등 세부 항목 검토 후, Valuation Unit으로 서류 전달(올바른 품목 분류 및 정확한 관세 납부금액 산정 목적)</p> <p>⑤ 가치산정과(Valuation Unit) - 수입 신고 가격과 기존 수입 가격 비교 - 과거 동종품목의 수입 가격, 카탈로그, 필요 시 도매시장 가격 등을 참고로 상품가치 산정 수입 기록 없는 신 품목의 경우, 가치 산정에 애로. 경우에 따라 수입업자와 협상 가능, 가치 산정 후, Appraising Group으로 세관 신고 서류 전달</p> <p>⑥ 현금수납과(Cash Section) - 관세 및 세금 결정액 부과 - Valuation Unit에서 산정한 상품 가치를 기준으로 관세 및 세금 결정액 부과 및 징수</p> <p>⑦ 현장감정(평가)과(Wharf/ Warehouse/Container Terminal/Airport Appraising Group) - 서류 기재 내용과 실제 수입 품목 비교 검사 - 세관 신고 서류(CUSDEC-1) 및 관련 서류 기재 내용과 실제 수입 품목 비교 검사, 검사 과정에서 서류 기재 내용과 수입 품목이 다를 경우, 압류, 관세 재계산, 환불, 추가 징수 등의 조치 시행</p>
--	--

## 통관 시 유의사항

수출입통관은 필요 서류를 갖춰 세관국에 제출하면 되지만 사전에 수입자로부터의 지불 통지가 필요하다는 점을 유의해야 한다. 수입통관은 미얀마의 거래은행(L/C 발행은행)에서 결제하고 선적서류를 받은 후 통관수속을 개시해야 한다. 수입 라이선스 취득 전에 해당 화물이 수출국에서 통관된 경우 벌금이 부과되기 때문에 주의가 필요하다. 수입화물은 수입 라이선스에 기재된 날짜 전에 도착해야 한다.

수입 시의 세관검사는 LCL(Less Container Load)의 경우 컨테이너가 개봉된 후 개별화물의 내용물 검사가 이루어진다. 반면에 FCL(Full Container Load)의 경우 컨테이너는 개봉하지만, 개별 화물 체크는 실시하지 않는다.

세관검사는 세관 직원, 항만국 경비관계자의 입회하에 이루어지며 항공화물의 경우 원칙적으로 전량검사가 실시된다.

2021년 2월 미얀마 비상사태 발생 이후 시민불복종운동의 영향으로 통관이 중단되거나 지연되는 사례가 증가하고 있다. 2021년 12월 현재 물류 상황은 정상화되었으나 전세계적으로 국제선들이 스케줄이 취소하거나, 수입되는 컨테이너가 없어서 수출을 위해서 컨테이너 확보도 어려워 지고 있다. 수출 비용도 크게 올라가며, 기간도 과거대비 오래 걸리는 문제는 지속되고 있다.

## 나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

### ◦ New Golden Lion Enterprise

주소	No.110, 1st Floor, 39 Road, Kyauktada Township, Yangon, Myanmar
전화번호	(95-1) 253589
이메일	newgoldenlionenterprise@gmail.com

### ◦ N.M.T Ltd.

주소	No. 123, 2nd Floor, 42nd Street, Botahtaung Township (11161), Yangon, Myanmar
----	---

전화번호	(95-1) 8245854
이메일	nmtmovers@gmail.com
홈페이지	http://www.nmtmyanmar.com

◦ Myanmar Express International Moving Services Co.,Ltd

주소	No. 21, 54th Street, Pazundaung Township, Yangon, Myanmar
전화번호	(95-1) 299463, 291378
이메일	meims.uhlashwe@gmail.com

◦ Myanmar Custom Clearing Agents Association

주소	5th Floor, No. 29, Min Ye Kyaw Swar Road, UMFCCI Bldg, Yangon, Myanmar
전화번호	(95-1) 2314845
이메일	unyinyiaung@gmail.com

◦ Global Moving & Storage Ltd.

주소	No.119/121, 57th street, Pazundaung Township, Yangon, Myanmar.
전화번호	(95-1) 202987
이메일	rajuaungnaing@globalmovingstorage.com
홈페이지	http://www.globalmovingstorage.com/index.php?page=YWJvdXQ=

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 >

# III. 투자

## 1. 투자환경

### 가. 투자유치제도

#### 외국인투자법

미얀마 정부는 2016년 내국인투자법과 외국인투자법을 통합한 新 투자법을 발표했다. 이에는 내국인과 외국인의 동등한 대우를 받을 수 있는 방안이 포함되었다. 신투자법이 발효된 이후 2017년 4월에는 투자법 세부 시행령이 발표되었다.

#### 1) 주요 내용

- 외국인투자 제한 또는 금지되는 분야

외국인투자법 제4조는 소수민족의 문화, 풍습 등을 해치는 사업, 국민 건강에 해로운 사업, 자원, 자연환경 등에 해로운 사업 등 12개 분야에 대해 외국인 투자 제한 또는 금지 분야로 지정하고 있다.

- 인센티브

제조 또는 서비스를 상업적으로 시작한 때부터 5년간의 소득세를 면제받을 수 있으며, 국가 발전에 도움이 된다고 판단될 경우, 투자사업의 성공 시기에 따라 소득세 면제 또는 혜택 기간 조정이 가능하다.

- 토지 임대기간

투자가에 반드시 필요한 토지의 임대 또는 이용기간을 사업, 산업, 업종 및 투자 금액에 따라 최초 50년까지 승인하며, 승인된 사업 기간 만료 후에도 계속 진행을 원하는 투자가에게 투자 금액 및 업종에 따라 10년간 연장할 수 있으며, 추가로 10년간 재연장할 수 있다.

- 주식의 양도

외국 기업이 본인의 모든 주식을 외국인 또는 현지인에게 양도하는 경우 외국인투자위원회의 사전 허가를 받아야 하며, 법령에 따라 정리 및 등록을 해야 한다.

- 기술이전

투자자는 하고자 하는 사업에 대한 고급기술을 관련 부서 또는 기관에 계약에 의거해 이전해야 한다.

- 기술 관련 분야 투자 시 현지인 고용의무

기술과 관련된 사업에 투자하고자 할 경우, 현지인 기술자 및 직원을 첫 2년간은 전체 채용 인원의 25% 이상, 두 번째 2년간은 50% 이상, 세 번째 2년간은 75% 이상 채용할 의무를 진다.

- 외화 송금

투자자는 관련 외화를 국내의 외국환거래가 가능한 은행을 통해 외국으로 송금할 수 있다.

#### 투자인센티브

제조 또는 서비스를 상업적으로 시작한 때부터 5년간의 소득세를 면제받을 수 있으며, 국가 발전에 도움이 된다고 판단될 경우, 투자사업의 성공 시기에 따라 소득세 면제 또는 혜택 기간 조정이 가능하다.

## 제한 및 금지(업종)

- 미얀마어, 기타 민족어로 된 정기간행물(출판/인쇄) 사업
- 담수(fresh water) 어업 및 관련 서비스
- 축산업(Livestock breeding) (닭, 오리 및 거위의 경우 1,000 두 미만, 버팔로 및 소의 경우 50두 미만, 양, 염소 및 돼지의 경우 100두 미만) [동 수량 이상의 축산업은 합작회사로 수행 가능함]
- 축산물의 가공, 생산 및 판매
- 축산 및 검사소 시설의 설치
- 가축 케어 서비스
- 정부 관할 산림에서 채취된 산림물(forest product)의 생산
- 광산법에 따른 중소(small and medium) 규모의 광물(mineral)의 탐사, 측량, 타당성 조사 생산 사업
- 1,000 feet 깊이까지의 수공 석유 추출
- 외국인을 위한 비자 스티커 및 체류허가증 프린팅 사업
- 비취와 보석의 탐사, 측량 및 생산 활동
- 해외 환자 이송 서비스
- 여행 가이드 서비스
- 소규모시장(minimarket) 및 편의점 사업

## 나. 투자입지여건

### 특별경제구역 및 자유무역지대

<p><b>특별경제구역 및 자유무역지대</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 띠라와 경제특구(Thilawa Special Economic Zone)</li> </ul> <p>띠라와 경제특구는 2013년에 미얀마와 일본 간의 협력으로 개발한 경제특구이다. 띠라와 경제특구 개발사인 Myanmar Japan Thilawa Development ltd(이하 MJTD)의 지분은 띠라와 경제특구의 투자자 일본과 미얀마가 공동으로 갖고 있다. 일본은 띠라와 경제특구 이후 현재 미얀마 서남부 해안에 조성 중인 다웨이 경제특구(Dawei Special Economic Zone)에도 3년간 7천 500엔(한화 약 6조 8천억) 규모의 원조를 제공하겠다고 밝혀 미얀마 최대의 해외 투자자로 불리고 있다. 띠라와 경제특구의 투자 규모상 일본과 미얀마는 각각 51%와 49%의 거의 비슷한 지분을 갖고 있지만, 이주·정착 문제에 관해서 주민의 의견을 수렴하고 반영해 프로그램을 기획하는 것은 JICA 전문가팀(expert team)이 전담하고 있다. 따라서 일본 측의 결정 사항이 주민의 일상에 깊숙이 관여하고 있다고 볼 수 있다.</p> <p>띠라와 경제특구에 2,500헥타르 규모 토지를 2개의 존으로 나누어 개발하고 있으며, 2015년 9월에 운영 시작. A구역(405헥타르) Phase-1,2 개발은 100% 완공 및 임대되었으며, 현재 B구역 Phase 1은 2018년 7월에 임대완료, Phase2는 2019년 8월에 임대 완료되었다. Phase3(46헥타르)을 개발은 2021년 1월에 완공되었다. 2021년 5월 기준 일본, 태국, 한국, 대만, 말레이시아, 홍콩, 싱가포르, 스위스 등 19개국에서 114개 기업이 띠라와 경제특구에 투자 중이다. 띠라와 경제특구에 2014년에 개정된 경제특구법에 따라 자유지역 (Free Zone) 및 진흥지역(Promotion Zone)으로 나눌 수 있으며, 소득세 면제는 사업 개시일부터 자유지역은 7년, 진흥지역은 5년 동안 면제되며, 두 번째 5개년은 소득세 50% 감면된다. 자세한 정보는 <a href="http://www.myanmarthilawa.gov.mm/">http://www.myanmarthilawa.gov.mm/</a>에서 참고할 수 있다. 2020년 6월에는 양곤-만달레이 고속도로와 띠라와 경제특구를 연결하는 도로 개발에 대해 발표한 바 있었으며, 아직 건설은 시작하지 않았다.</p>
-------------------------------	--

## 산업단지

◦ Shwe Pyi Thar Industrial Zone 1

규모	336 Acres
위치	Shwe Pyi Thar 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>◦ 기관명: Shwe Pyi Thar Industrial Zone 1 Management Office</li> <li>◦ 주소: Kanuang Min Thar Gyi St, Industrial Zone(1), Shwe Pyi Thar Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>◦ 전화: (95-1) 3612562, (95-9) 409719901</li> <li>◦ 팩스: (95-1) 3612712</li> <li>◦ 담당자: Mr. Myo Thein(Chairman), Mr.Aung Kyaw Than(Vice Chairman)</li> </ul>

◦ Shwe Pyi Thar Industrial Zone 2, 3, 4

규모	204 Acres
위치	Shwe Pyi Thar 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>◦ 기관명: Shwe Pyi Thar Industrial Zone 2,3,4 Management Office</li> <li>◦ 주소: 113/B, Shwe Pyi Thar Tadar St, Industrial Zone(3), Shwe Pyi Thar Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>◦ 전화: (95-1) 3618157, 3618254, 3618585</li> <li>◦ 팩스: (95-1) 3618157</li> <li>◦ 담당자: Dr. Htin Kyaw Oo (Chairman), Mr. Than Soe(Secretary)</li> </ul>

◦ Shwe Pauk Kan Industrial Zone

규모	95 Acres
위치	Shwe Pauk Kan 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>◦ 기관명: Shwe Pauk Kan Industrial Zone Managment Office</li> <li>◦ 주소: 45/54, Bagan Rd, Shwe Pauk Kan Industrial Zone, North Okkalapa Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>◦ 전화: (95-1) 695256, (95-9)957318930</li> <li>◦ 담당자: Mr. Phay Hlaing(Chairman), Mr. Myint Aung(Secretary)</li> </ul>

◦ South Dagon Industrial Zone 1

규모	475 Acres
위치	South Dagon 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>◦ 기관명: South Dagon Industrial Zone 1 Management Office</li> <li>◦ 주소: 509, Set Hmu Zone 1st St, Industrial Zone 1, South Dagon Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>◦ 전화: (95-1) 590232, 8100818</li> <li>◦ 담당자: Mr. Kyaw Min Tun(Vice Chairman),</li> </ul>

◦ South Dagon Industrial Zone 2

규모	214 Acres
----	-----------

위치	South Dagon 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Department of Human Settlement and Housing Development (DHSHD)</li> <li>○ 주소: 228/234, Bogyoke Aung San Road., Botataung Tsp., Yangon, Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1) 590542</li> </ul>

○ South Dagon Industrial Zone 3

규모	53 Acres
위치	South Dagon 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: South Dagon Industrial Zone 3 Managment Office</li> <li>○ 주소: Set Hmu Zone 1st St, Industrial Zone 3, South Dagon Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1) 590268, 590270, 590269, (95-9) 5022114</li> <li>○ 담당자: Mr. Myint Oo(Chairman)</li> </ul>

○ Hlaing Thar Yar Industrial Zone 1,2,3,4,6,7

규모	1,309Acres
위치	Hlaing Thar Yar 타운십
임차료	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 토지 임차료: 평방미터당 연간 3달러</li> <li>○ 관리비: 에이커당 월 20달러(공단관리위원회 결정에 따라 바뀔 수 있음)</li> <li>○ 임차 예약비: 20만 차트(계약완료 후 반환)</li> <li>○ 인프라 개발비: 에이커당 150만 차트(1회 납부)</li> </ul>
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Hlaing Thar Yar Industrial Zone Management Office</li> <li>○ 주소: 1/A, Kanaung Min Thar Gyi Street, Industrial zone 1, Hlaing Thar Yar</li> <li>○ 전화: (95-1) 3685501, 3685502, 3685503, 3685506</li> <li>○ U Ohn Sine(Chairman)</li> </ul>

○ Dagon Port(Seikkan) Industrial Zone 1-2

규모	1,208 Acres
위치	Dagon Seikkan 타운십
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Dagon Seikkan Industrial Zone 1, 2</li> <li>○ 주소: 97, Corner of U Shwe Oh St and Kannar St, Dagon Myothit Seikkan Tsp, Yangon, Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1) 592189, 592051</li> <li>○ 팩스: (95-1) 592 189</li> </ul>

○ Mingalardon Industrial Park

규모	183 Acres
위치	Mingalardon Township

<b>임차료</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 토지 임차료: 평방미터당 연간 3달러</li> <li>○ 관리비: 에이커당 월 20달러(공단관리위원회 결정에 따라 바뀔 수 있음)</li> <li>○ 임차 예약비: 20만 차트(계약완료 후 반환)</li> <li>○ 인프라 개발비: 에이커당 150만 차트(1회 납부)</li> </ul>
<b>관할기관 및 연락처</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Mingaladon Industrial Park Co.,Ltd</li> <li>○ 주소: No 3. Highway and Khayebin Road, Mingaladon Township, Yangon, Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1) 639002~639006</li> <li>○ 팩스: (95-1) 639017</li> </ul>

○ Thanlyin-Kyauktan Industrial Zone

<b>규모</b>	3,039 Acres
<b>위치</b>	Thanlyin-Kyauk Than 타운십
<b>임차료</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 임차료: 평방미터당 연간 3달러(정부지), 평방피트 450차트(사유지)</li> <li>○ 관리비: 에이커당 월 20달러(공단관리위원회 결정에 따라 바뀔 수 있음)</li> <li>○ 임차 예약비: 20만 차트(계약완료 후 반환)</li> <li>○ 인프라 개발비: 에이커당 150만 차트(1회 납부)</li> </ul>
<b>관할기관 및 연락처</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Department of Human Settlement and Housing Development (DHSHD)</li> <li>○ 주소: 228/234, Bogyoke Aung San Road., Botataung Tsp., Yangon, Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1) 392522</li> <li>○ 팩스: (95-1) 392558</li> <li>○ 담당자: Mr. Min Htein(Director General), Ms. Mya Thuzar (Staff Officer)</li> </ul>

○ Thilawa Special Economic Zone

<b>규모</b>	Zone A-4050000m <sup>2</sup> ; ZoneB- 4820000m <sup>2</sup> ;
<b>위치</b>	Thanlyin 타운십
<b>임차료</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 임차료: 제곱미터당 Zone(A) 80 달러, Zone(B) 83달러(전 임차료)</li> <li>○ 관리비는 별도</li> </ul>
<b>관할기관 및 연락처</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: Thilawa SEZ Management Committee</li> <li>○ 주소: Room No 100, Ground Floor, Administration Complex,Dagon-Thilawa Road, Kyauktan Township, Yangon, The Republic of the Union of Myanmar</li> <li>○ 전화: (95-1)2309081</li> <li>○ 팩스: (95-1)2309084</li> <li>○ 담당자: Ms. Ei Cherry</li> </ul>

<b>비고</b>	<p>필라와 경제특구에 2,500헥타르 규모 토지를 2개의 존으로 나누어 개발하고 있으며, 2015년 9월에 운영 시작. A구역(405헥타르) Phase-1,2 개발은 100% 완공 및 임대되었으며, 현재 B구역 Phase 1은 2018년 7월에 임대완료, Phase2는 2019년 8월에 임대 완료되었다. Phase3(46헥타르)을 개발은 2021년 1월에 완공되었다.</p> <p>2021년 12월 기준 일본, 태국, 한국, 대만, 말레이시아, 홍콩, 싱가포르, 스위스 등 19개국에서 114개 기업이 필라와 경제특구에 투자 중이다.</p> <p>필라와 경제특구에 2014년에 개정된 경제특구법에 따라 자유지역 (Free Zone) 및 진흥지역(Promotion Zone)으로 나눌 수 있으며, 소득세 면제는 사업 개시일부터 자유지역은 7년, 진흥지역은 5년 동안 면제되며, 두 번째 5개년은 소득세 50% 감면된다. 자세한 정보는 <a href="http://www.myanmarthilawa.gov.mm/">http://www.myanmarthilawa.gov.mm/</a>에서 참고할 수 있다.</p>
-----------	---

○ East Dagon Industrial Zone

<b>규모</b>	666 Acres
<b>위치</b>	East Dagon 타운십
<b>관할기관 및 연락처</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기관명: East Dagon Industrial Zone(Administration Office)</li> <li>○ 주소: 1/B,Kanaung Min Thar Gyi Street, Industrial zone.</li> <li>○ 전화: (95-1) 2585250, 2585251</li> </ul>

〈자료원 : Myanmar Industries Association, Thilawa SEZ Management Committee, 무역관 자료 종합〉

**주요 지역별 여건**

○ 지역별 법인세 면제(제1구역, 제2구역, 제3구역)

2016년 미얀마 투자법에 따라 법인세 면제 혜택 기간을 다음과 같이 구분하여 규정한다.

- 제1구역: 가장 저개발된(least-developed) 지역, 4년
- 제2구역: 중간 수준(moderately developed)으로 개발된 지역, 5년
- 제3구역: 충분한 수준(adequately developed)으로 개발된 지역, 3년

위 지역에 해당하는 경우라고 하더라도 해당 지역에 투자하는 모든 투자자에게 법인 소득세 감면 혜택을 부여하는 것이 아니라, MIC가 별도 공고로 정한 특정 산업 분야에 대한 투자자에게만 그 혜택을 차등적으로 부여할 수 있다.



## 2. 외국인직접투자

### 가. 대내 외국인직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2016	2017	2018	2019	2020
2989	4341	3554.05	2766	1834.21

<자료원 : UNCTAD Stat>

### 나. 대외 직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2016	2017	2018	2019	2020
..	..	..	..	..

<자료원 : UNCTAD Stat>

### 3. 한국기업 투자

#### 가. 한국기업 투자 통계

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2019	133	43	210,987	345	282,260
2020	101	20	728,596	268	669,177
2021	40	5	132,584	142	311,744

<자료원 : 한국수출입은행>

#### 나. 업종별 투자 동향

##### - 2019년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	5	3	1,130	18	1,597
광업	0	0	0	47	130,141
제조업	71	16	55,169	175	50,188
건설업	6	3	526	11	618
도매 및 소매업	13	8	72,763	21	52,420
운수 및 창고업	0	0	0	22	5,028
숙박 및 음식점업	1	1	196	2	248
정보통신업	4	0	1,860	4	1,730
금융 및 보험업	9	2	59,824	4	18,095
부동산업	10	4	17,984	22	21,130
전문, 과학 및 기술 서비스업	11	4	906	8	743
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	0	0	0	2	19
교육 서비스업	1	1	30	1	30

보건업 및 사회복지 서비스업	0	0	0	1	50
예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업	0	0	0	6	93
협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업	2	1	599	1	130

〈자료원 : 한국수출입은행〉

- 2020년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	2	0	2,780	4	920
광업	0	0	0	44	158,019
제조업	52	6	75,824	135	50,324
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	2	1	745	3	672
수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업	3	2	150	5	112
건설업	2	1	240	2	240
도매 및 소매업	4	0	7,633	21	2,452
운수 및 창고업	1	0	640	23	7,109
숙박 및 음식점업	1	1	200	1	150
정보통신업	3	0	850	3	850
금융 및 보험업	10	4	614,970	8	432,552
부동산업	11	2	23,347	11	14,870
전문, 과학 및 기술 서비스업	6	0	1,142	4	837
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	4	3	75	4	70

〈자료원 : 한국수출입은행〉

- 2021년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
광업	1	0	42,300	37	241,622
제조업	21	1	25,596	67	21,690
수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업	0	0	0	1	20
건설업	7	2	135	6	130
도매 및 소매업	1	1	200	5	568
운수 및 창고업	0	0	0	18	4,489
숙박 및 음식점업	1	1	100	1	77
정보통신업	2	0	340	2	139
금융 및 보험업	3	0	36,853	3	37,205
부동산업	3	0	27,000	1	5,800
전문, 과학 및 기술 서비스업	1	0	60	0	0
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	0	0	0	1	4

<자료원 : 한국수출입은행>

#### 다. 한국기업 진출현황

##### ○ 대우무역

진출연도	1995
진출형태	지사
업종	운송, 물류
취급분야	일반상품
모기업명	포스코인터내셔널

##### ○ 효성

진출연도	1995
진출형태	지점
업종	제조업

취급분야	철강, 화학제품
모기업명	효성

○ 대우 E&P

진출연도	2002
진출형태	지점
업종	제조업
취급분야	자원개발
모기업명	(주)대우인터내셔널

○ 골든마이더스

진출연도	2000
진출형태	단독
업종	건설, 공사업
취급분야	종합건설

○ 포스코

진출연도	1997
진출형태	합작
업종	제조업
취급분야	아연도금강판
모기업명	포스코

○ 머큐리레이스

진출연도	1999
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	PVC호스

○ UPI

진출연도	1995
------	------

진출형태	합작
업종	제조업
취급분야	플라스틱제품

○ 더원라탄

진출연도	2002
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	등나무가구
모기업명	더원

○ 태평양물산

진출연도	1999
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	의류봉제
모기업명	태평양물산

○ 세계물산

진출연도	1990
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	의류봉제
모기업명	에스지위카스

○ 제우

진출연도	1996
진출형태	단독
업종	의류봉제
취급분야	제조업
모기업명	스타일러스

○ 오팔

진출연도	1996
진출형태	단독
업종	의류봉제
취급분야	제조업

○ 골든샤인

진출연도	2001
진출형태	단독
업종	의류봉제
취급분야	제조업

○ 에스콰이아

진출연도	2000
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	정장구두

○ 이화니트

진출연도	2013
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	의류봉제
모기업명	이화니트

○ 석우E&P

진출연도	2012
진출형태	단독
업종	-
취급분야	인테리어

모기업명	KAS Holdings
------	--------------

○ 이노

진출연도	2008
진출형태	합작
업종	제조업
취급분야	종합건설
모기업명	이노그룹

○ 삼성전자

진출연도	2013
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	전자제품
모기업명	Thai Samsung Electric

○ LG전자

진출연도	2014
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	전자제품
모기업명	LG상사

○ CJ

진출연도	2016
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	식용유
모기업명	CJ제일제당

○ 고려전선미얀마



진출연도	2018
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	전선
모기업명	고려전선

○ LSGM

진출연도	2018
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	전선
모기업명	LS전선

○ 아주산업 미얀마

진출연도	2016
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	레미콘, 파일, 골재
모기업명	아주산업

○ 요진 미얀마 시멘트

진출연도	2016
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	시멘트
모기업명	요진건설

○ 해우 미얀마

진출연도	2017
진출형태	단독
업종	농산물 가공

취급분야	농산물
모기업명	해우

○ CJ Feed Myanmar

진출연도	2017
진출형태	단독
업종	제조업
취급분야	동물사료
모기업명	CJ제일제단

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 >

## 4. 투자진출방식

### 가. 투자진출 형태

#### 법인

100% 외국인투자기업을 설립할 것인지, 아니면 현지 파트너와 합작으로 합작투자기업을 설립할 것인지, 단순히 모기업의 지사를 설립할 것인지 등의 투자 형태를 먼저 결정해야 한다. 미얀마 신투자법(2016년 법 기준)에 의하면 외국 기업은 다음의 2가지 형태로 투자할 수 있다.

- 100% 자기자본을 투입, 소유주가 되는 경우
- 미얀마 정부기업이나 민간업체(개인)와 합작 설립하는 경우(최대 지분율까지 취득 가능)

미얀마 회사법에 따라 외국인투자를 하는 것도 가능하며, 이 경우 납입자본금은 제조업 100만 차트(15만 달러), 무역업 50만 차트(7만 5천 달러), 서비스업 30만 차트(5만 달러)가 된다. 그러나 무역업의 경우에 미얀마 정부는 외국인 투자기업의 회사 설립을 허가하지 않고 있어, 사실상 무역업만을 영위하는 외국 법인은 설립할 수가 없다.

외국계 제조업체의 경우 외국인투자법 또는 미얀마 회사법에 따라 투자 가능하며 외국인투자법에 따라서 투자할 경우 초기 5년간 법인 소득세 면제 등 인센티브가 주어진다. 회사법에 따라 설립할 경우 외국인투자에 대한 별도의 승인절차가 없으므로 설립이 간단하며 소요시간이 짧은 장점이 있으나, 인센티브, 국유지 장기임차, 과실 송금 보장 등의 혜택이 없다는 단점이 있다.

○ 설립 절차: 미얀마에 투자를 희망하는 투자자는 투자위원회에 소정양식에 따른 투자허가 신청서를 제출해야 한다. 신청서에 포함되어야 하는 서류는 다음과 같다.

- 투자제안서(Proposal)
- 재정확인서
- 은행추천서
- 투자제안서 보완서류
  - 예상 연간수익
  - 예상 외화수입 규모
  - 투자자본 회수 기간
  - 고용창출 효과
  - 재무기여도
  - 현지 및 외국시장 현황
- 자본금의 100%를 외국인이 보유할 경우 해당 업종의 미얀마 중앙부처(Ministry)가 지정하는 조직(Organization)과의 계약 초안
- 합작투자일 경우, 투자자와 현지 합작 파트너와의 계약 초안
- 합작투자일 경우, 회사설립 비망록과 기본규정
- 기타 제안서에 첨부되는 서류
- 조세 면제 또는 경감을 받고자 하는 경우 필요한 신청서

#### 지사

지점 및 연락사무소의 경우 외국인 투자법에 별도의 언급이 없으며 미얀마 회사법에 따른 설립 투자가 가능하다. 그러나 2002년부터 외국계 무역법인의 신규 투자를 허용하지 않고 있어 실제로 지점 혹은 연락사무소의 설립은 어려운 실정이다. 지점 및 연락사무소 개설은 미얀마 기획재정부 산하 회사등록사무소(CRO)에 회사 등록 신청을 하고 승인을 받아 가능하다. 필요한 서류 및 절차는 법인 설립 절차와 동

일하며 기업 정관 대신 본사 정관 사본, 본사 재무제표 사본 등을 본사 주재국 미얀마 대사관 공증을 거친 후 제출한다.

## **연락사무소**

미얀마에서 지사(지점) 및 연락사무소는 동일하게 취급된다.

## **나. 투자진출시 유의사항**

투자진출시 유의사항

1) 투자위험도

○ 미얀마로의 투자진출을 결정한 이후 특정 사업이나 프로젝트를 진행하기 위해 사업내용을 구체화한 사업계획서(Proposal)가 투자를 허가 받는데 가장 중요한 서류 중 하나이다. 투자 허가 심사 시 미얀마 정부와 투자위원회가 가장 중요하게 생각하는 분야는 자원조달 계획으로, 특정 프로젝트 수행에 필요한 재원을 투자자가 얼마나 효과적이고 안정적으로 조달할 능력(financial status)이 있는지가 주요 쟁점이 된다. 특히 적지 않은 한국계 투자자가 투자허가 심사 최종단계에서 자원조달 계획의 부실함을 드러내거나, 심지어 프로젝트가 진행되는 도중 자금 부족으로 사업을 중단했던 사례가 투자위원회에 보고되어 부정적인 인식을 남기기도 했으므로 각별한 주의가 요구된다.

○ 투자허가를 얻는 것은 단독투자와 합작투자를 불문하고 가장 중요한 절차이다. 미얀마 정부는 대외적으로는 외국인투자자에 대한 우대를 명시하고 있지만, 실제 투자환경은 열악한 편이며 행정서비스 수준도 낮아 투자허가를 받는 과정상의 어려움이 큰 편이다. 또한 자국기업보다 외국인투자자가 불리한 대우를 받는 경우도 적지 않다. 물론 이와 같은 폐단은 과거에 비해 상당부분 개선되고 있으나, 미얀마 정부가 외국인투자자에 대한 투자 허가 자체를 특혜제공으로 인식하는 경우가 많기 때문에 분명한 한계점이 존재한다. 따라서 외국인투자자로서 투자 허가를 받기까지는 상당한 노력과 시간이 필요하다는 점을 미리 인지할 필요가 있다.

2) 투자진출형태별 애로사항

○ 단독투자: 과거에는 현지 직접투자를 위한 사전타당성 검토에 활용할 수 있는 정보가 매우 제한적이었으나, 최근에는 경제가 개방되며 투자관련 정보 역시 예전에 용이하게 수집할 수 있는 편이다. 투자가능 업종에 관한 정보의 경우 미얀마 투자회사관리국(DICA, Directorate of Investment and Company Administration)에서 확인할 수 있는데, 2016년 개정된 미얀마 투자법 시행령에서는 단독투자 가능분야와 합작투자 가능분야를 따로 구분하고 있어 투자계획을 수립하는 단계에서 이를 확인할 필요가 있다.

○ 합작투자: 미얀마 기업과의 합작형태로 현지에 진출할 경우 협력사와의 관계가 중요하며, 협력사의 재정상태, 업력과 신뢰도, 평판, 합작 의도, 다른 기업과의 관계 및 미얀마 경제계 내에서의 영향력 등에 관해 미리 조사할 필요가 있다. 다만 미얀마에서는 기업의 신뢰도를 계량화하여 발표해주는 평가기관이 따로 없어 이를 선진국처럼 객관적으로 판단하기는 어려운 편이다. 현지기업에 대한 정보는 미얀마 회사등록시스템(MyCo)을 통해 조회 가능하며 기본적인 회사 등록정보, 업종, 이사회 정보 등이 제공된다.

미얀마 투자법은 1)국가가 독점하는 업종, 2)외국인투자가 불가능한 업종, 3)외국인 투자는 합작형태만이 가능한 업종, 4)관련 부처의 승인을 받아야 하는 업종 등을 규정하고 있다. 일반적으로 투자 허가를 신청하기 전 정부부처, 지방행정청 또는 유관기관과의 사전협의를 필수적이며 가장 중요하다. 관계기관과의 협의가 성공적으로 완료되었다면 투자위원회 심사 등의 이후의 절차는 사실상 형식적으로만 진행된다. 특히 관료 조직에는 과거 사회주의 경제체제의 분위기가 아직도 많이 남아있어 하급기관은 재량권이 거의 없고, 중앙 관청이 대부분의 절차를 직접 관할하는 것이 일반적이다. 때문에 투자 허가 행정은 물론 사소한 대관 업무 수행을 위해 중앙부처나 투자위원회가 소재한 네피도(행정수도)까지 출장을 가야 하는 경우가 많다.

투자 허가를 위해 사전협의를 진행해야 하는 기관은 투자 프로젝트의 내용에 따라 다르다. 예를 들면 농업투자는 농업부와, 수산업은 수산부와, 천연가스는 에너지부, 광물은 광업부, 목재는 산림부와 프로젝트에 대한 협의를 진행해야 한다. 특히 미얀마는 토지나 자원을 국가가 소유하고 있기 때문에 이와 같은 부처별 협의가 필수적이다. 공단 내 제조업 투자의 경우에는 공단을 관할하는 관청인 건설부 주택국과 협의를 진행해야 한다.

관계기관 협의는 보통 Proposal, LOI(Letter of Intent) 등 투자자의 투자계획과 의사를 명시한 문서를 전달하는 것으로 시작한다. 협의가 완료되면 필요한 서류를 갖추어 투자위원회에 투자 허가를 신청하게 된다. 투자위원회는 정부 주요부처 장관들로 구성되며, 미얀마 정부 특성상 심사는 합의제로 처리한다. 이후 투자위원회의 결정은 내각의 승인을 받아 최종 확정된다. 이와 같이 관계기관 협의에서부터 최종 투자허가를 받기까지는 일반적으로 3개월~6년 가량이 소요된다. 다만, 기존 공단 내의 제조업 투자는 3~6개월 정도면 가능하다.

3) 분쟁해결

투자에 관한 분쟁이 발생할 경우 현지법원을 통한 해결, 미얀마 중재법상 중재를 통한 해결 또는 국제중재를 통한 해결 등 크게 3가지의 방식으로 처리를 진행할 수 있다. 미얀마 법원을 통해 재판을 진행할 경우 시간과 비용 면에서 유리하지만 현지의 사법행정의 투명성이나 협력사의 미얀마 내 영향력 등을 고려할 때 긍정적인 결과를 기대하기 어려운 측면이 있다. 중재를 통한 분쟁 해결은 위와 같은 소송에 비하여 절차가 간단하고, 국제중재와 비교해서는 시간과 비용 측면에서 유리하다. 그러나 미얀마 내에서 중재를 진행할 만한 전문 중재인이 부족하여, 판결을 실제 집행하기 위해서는 중재 이후에도 미얀마 법원을 통해 집행 소송을 추가로 진행해야 하는 문제가 상존한다. 참고로 국제 중재를 통해 결정된 합의안은 해외중재판결을 인정하는 미얀마 중재법(2016년)에 의거하여 미얀마에서도 유효하다.

마 중재법(2016년)에 의거하여 미얀마에서도 유효하다.

## 다. 회사 유형

### 주식회사

舊회사법 하에서는 외국인이 거래소 상장 주식을 취득할 수 없었으나 新회사법에는 외국인도 각 상장회사의 35%까지 취득하는 것이 허용된다. 舊회사법에서는 액면가를 정관에서 정해야 했으나 新회사법에 따르면 액면가가 폐지됐다(제60조(b)항). 다만 현실적으로 미얀마 주식시장이 활성화되지 않아 일반적인 의미의 주식회사를 찾아보기 어려운 것이 사실이다. 특히 외국인의 경우 주식보유비율이 35%를 넘어서는 경우 외국 회사로 취급되어 부동산 소유가 제한되는 등 내국 기업에 비해 제약이 있다.

### 유한책임회사

미얀마의 경우 실제 대다수의 회사가 유한책임회사로 운영된다. 미얀마에 진출한 대다수의 한국 봉제기업이 유한책임회사이다. 유한책임회사의 경우 주식공개 여부를 기준으로 비공개업체와 공개업체로 구분하는데 비공개업체는 주식의 양수도가 제한되며 주주는 최대 50명으로 제한된다. 공개기업은 주주가 최소 7명으로, 영업활동을 개시하기 위해서는 회사등록(Registration) 후 별도로 영업허가(Certificate of Commencement of Business)를 받아야 한다. 공개기업의 영업허가 신청에 필요한 서류는 임원 또는 임원을 대신해 업무를 수행할 수 있는 직원 명단, 동의서이다.

### 개인사업자

新회사법에 따르면 직원 30명 및 매출 50,000,000차트(이전 회계연도) 미만인 경우 소규모회사로 분류된다(제1(c)조 (xxxviii)). 동 법에 따르면 개인사업자는 타 회사 유형에 비해 신고의무 등의 부담이 적다. 이는 미얀마 정부의 소상공인 활성화 목적에 따른 제도이다.

## 라. 회계/법무법인 안내

### ○ NK Legal Myanmar

전화번호	(95-1) 657902, 657903
주소	Room 007, No. (37), Gaba Aye Pagoda Road, Inya Lake Hotel, Yangon.
홈페이지	<a href="https://www.facebook.com/pages/category/Legal-Service/NK-Legal-Myanmar-100175928299996/">https://www.facebook.com/pages/category/Legal-Service/NK-Legal-Myanmar-100175928299996/</a>
이메일	nyeinkyaw9@gmail.com
한국인교포 변호사 유무	無
비고	<a href="http://www.nklegalmyanmar.com/?fbclid=IwAR1MgYlinLDkUf9zYyOyquXPLisbq7svNhecLKzVtEHw-MMtdN5CKJk3yr8">http://www.nklegalmyanmar.com/?fbclid=IwAR1MgYlinLDkUf9zYyOyquXPLisbq7svNhecLKzVtEHw-MMtdN5CKJk3yr8</a> 웹사이트는 현재 준비중이며, 7월 내에 완료 계획임.

### ○ Rajah & Tann Co.,Ltd

전화번호	(95-1) 9345343, 9345346
주소	Myanmar Centre Tower 1, Floor 7, Unit *, 192 Kaba Aye Pagoda Road, Bahan Township, Yangon, Myanmar.
홈페이지	<a href="https://mm.rajahtannasia.com/">https://mm.rajahtannasia.com/</a>
이메일	info@rajahtannasia.com
한국인교포 변호사 유무	無

○ Comrade Business & Company Consultancy Group

전화번호	(95-1) 293 583,201 469
주소	Bldg No.91, Room No7, 3 Floor, 49th Street, 1Quarter, Pazundaung Township, Yangon
홈페이지	<a href="http://www.comradebiz.com/">http://www.comradebiz.com/</a>
이메일	khinayethan72@gmail.com
한국인교포 변호사 유무	無

○ 지평(미얀마 법인)

전화번호	(95-1) 510 366
주소	No. 140/A, Than Lwin Road, Kamaryut Township Yangon
홈페이지	<a href="http://www.jipyong.com/kor/">http://www.jipyong.com/kor/</a>
이메일	kcoh@jipyong.com
한국인교포 변호사 유무	오규창(대표, 변호사)

○ 율촌(미얀마 법인)

전화번호	(95-1) 537 088
주소	Unit 6-7, Level-4, Uniteam Training Office Building, No 84, Pan Hlaing Street, Sanchaung Township, Yangon, Myanmar.
홈페이지	<a href="https://www.yulchon.com/KOR/firm/office4.asp">https://www.yulchon.com/KOR/firm/office4.asp</a>
이메일	yangon@yulchon.com
한국인교포 변호사 유무	장보성(변호사)

○ 우리회계법인 미얀마

전화번호	(95-9)793835667
------	-----------------

주소	No.A 1503, Diamond condo Kamayut Township, Yangon
홈페이지	<a href="http://wooriaccounting.com/">http://wooriaccounting.com/</a>
이메일	jerrykim.jh@wooriacc.com
한국인교포 변호사 유무	김정희(법인장)

◦ 법무법인 LIWU

전화번호	(95-5)974282787
주소	No.87, 2nd Floor, U Kun Zaw Condo, U Kun Zaw Street, Kan Lane, 10th Ward, Hlaing Township, Yangon, Myanmar.
홈페이지	<a href="http://legalkairos.com/">http://legalkairos.com/</a>
이메일	lys@leeandyoo.com
한국인교포 변호사 유무	이용상(대표), 이준엽(대표 회계사), 유정훈(대표 변호사)

<자료원 : KOTRA 양곤무역관>



## 5. 외환

### 가. 외환제도

#### 외환 제도 개요

미얀마는 미국 등 서방의 경제제재 조치, 국제금융기구의 차관공여 중단, 외국인투자 급감 등으로 과거에 심각한 외화부족에 시달려 왔었다. 미얀마의 풍부한 천연자원은 천연가스, 티크, 하드우드, 보석, 임산물 및 농산물 수출로 외화를 벌어들였으나, 벌어들인 외화의 상당 부분을 군부 및 관련 기관에서 군용 및 기타 목적에 사용했다. 미얀마는 IMF 등 국제기구의 도움을 받아 외환제도 등 금융산업 전반에 걸쳐 제도를 개선했다. 미얀마 중앙은행은 그동안 공식환율·공정환율·시장환율(블랙마켓) 등으로 나누어 복잡하게 운영돼온 환율제도를 폐지하고, 2012년 4월 1일부로 시장환율(관리형 변동환율)제도를 도입했다.

기존 현지 은행들이 수출업 대상의 자금 용자 서비스를 제공해왔으나 충분치 않은 금융 지원이 수출업 성장 부진의 원인으로 지적된다. 미얀마 중앙은행(Central Bank of Myanmar)은 2017년 12월에 5개 신규 은행에 대한 금융업 허가를 발표했다. 허가를 취득한 은행은 Myanmar Tourism Bank, Mineral Development Bank, Glory Farmer Development Bank, Mandalay Farmer Development Bank, Shwe Nann Saw Bank 이며, 이중 Myanmar Tourism Bank, Mineral Development Bank, Glory Farmer Development Bank, Mandalay Farmer Development Bank이 운영하고 있으며, 민간은행 수는 27개로 늘어났다.

#### 외환 규제

서방세계의 대미얀마 경제제재 완화 이후 미국 달러화를 제외한 유로화, 엔화 등 주요 화폐의 미얀마로의 송금은 별다른 제약 없이 가능하다. 미국 달러화의 경우, 지난 2012년 7월 대미얀마 금융서비스 일반허가조치 16호로 SDN\*에 등재된 금융기관을 제외한 미얀마 은행에 대한 송금, L/C 개설 등 각종 금융서비스가 허용됐으나, 미국 패트리엇법 등의 적용 문제가 아직 남아있어 그동안 달러화 송금이 이뤄지지 않았다. \* SDN(Specially Designated Nationals): 미국의 Office of Foreign Assets Control(OFAC)에서 지정하는 특별지정 제재 대상 리스트로, SDN 리스트에 속한 개인 및 국가, SDN 리스트에 올라있는 기관 및 개인이 지분 50% 이상을 소유한 기관 및 단체와 미국 국적 기업·개인의 접촉 및 거래를 금지한다. 미국 정부는 2013년 2월 22일 일반허가 19호로 SDN에 등재된 MEB(Myanmar Economic Bank), MICB (Myanmar Investment and Commerce Bank), AGD(Ayeyarwady Bank), Asian Green Development Bank 4개의 은행과 미국기업과의 금융거래를 허가하면서, 그동안 문제가 됐던 패트리엇 법의 적용이 배제됨을 명시함으로써 이후부터 사실상 미국 달러화의 미얀마로의 송금이 가능하게 됐다. 2016년 5월에 미국 재무부는 특별제재대상(SDN)에 포함돼 있던 3개 국영은행 Myanmar Investment and Commercial Bank(MICB), Myanmar Economic Bank(MEB), Myanmar Foreign Trade Bank(MFTB)를 리스트에서 제외함으로써 금융거래는 물론 투자와 합작을 포함한 다양한 금융 비즈니스 관계를 허용했다. 동시에 일반허가 19호 리스트에서 Myanmar Investment and Commerce Bank(MICB), Myanmar Economic Bank(MEB)를 삭제하고 특별제재대상에 있는 Myawaddy Bank(MB), Innwa Bank(IB)를 포함함으로써 사실상 대부분의 미얀마 은행과의 송금 및 예금 등의 금융거래가 가능해졌다. 기존에 일반허가 19호에 있는 Ayeyarwady Bank, Asian Green Development Bank(AGDB), Myawaddy Bank(MB), Innwa Bank(IB) 4개 은행과의 투자 및 합작 등의 거래는 불가능했으나, 미국에서 2016년 10월에 경제제재 조치를 해제함으로써 미얀마 은행 전체에 금융거래가 가능해졌다. 금융제재 완화로 사실상 미국의 대 미얀마에 대한 내용은 법적으로 금융제재가 거의 없어졌다.

하지만 달러화 송금 또한 거주 주민의 개인사용을 목적으로 한 상품 및 서비스 구매를 위한 송금 정도로만 사용되고 있고, 미국의 민간은행이 미얀마에 진출해 미얀마 은행과 협업으로 달러 송금에 대해 진행한 사례는 아직까지 없다. 하지만 미국 은행인 Western Unions가 미국의 대미얀마 금융 제재 완화 발표 이후, 2016년 6월 7일부터 미얀마 국내 은행 9개와 합작으로 미얀마에서 해외로 송금 서비스를 제공하기 시작했고, 이 서비스를 통해 미얀마에서 약 200개국으로 하루 최대 3,000달러를 송금할 수 있게 된 만큼 미얀마 금융 제한이 점진적으로 개선될 것으로 전망된다.

2016년 11월 2일에 개정된 미얀마투자법에 의해, 외국인투자기업의 이윤과 소득은 시장환율로 환전해 외국환은행을 통해 송금할 수 있게 됐다. 과실 송금 절차는 다음의 3단계로 이루어지게 된다. 1) 법인세 완납 증명서를 세무서에서 발급받는다. 2) 이 증명서를 가지고 투자위원회에 신청, 과실공금 허가 서류를 발급받는다. 3) 투자위원회의 허가서류를 가지고 외국환취급은행(MICB 또는 MFTB)에 송금을

요청하면 된다.

2021년 2월 미얀마 군부가 정권을 장악하고 1년간 국가 비상사태를 선언하였다. 이후에 군부에 저항하는 시위와 시민 불복종 운동이 지속되었다가 2월~5월까지의 금융 및 물류 활동이 마비되었다. 미국은 미얀마 군부 인사 및 관련된 사업들을 제재대상으로 지정하고 미국 내 자산을 동결하였다. SDN 명단 추가 지정, 긴급 수출제한 조치, 미국 내 미얀마 자산 동결, 정부 프로그램에 대한 원조 중단 등을 시행했다.

2021년 2월 국가비상사태 발생 이후 은행에 예금을 맡은 사람들이 은행에 대한 불신으로 인해 예금을 다 찾으려고 하다가 현금부족 상황이 발생하였다. 중앙은행이 시중 은행들에서 인출할 수 있는 금액을 제한하였으며, 달러 송금 시에도 회사등록증, 인보이스 등 필요서류가 많아졌다. 짜트-달러화 환율도 계속 상승하였으며, 중앙은행은 달러화 상승을 막기 위해 달러를 매도하는 방식을 이용하였다. 또는 중앙은행이 시장에 달러화 부족, 짜트화 가치 하락을 막기 위해 수출업자들에게 수출한 후 수령된 달러화를 1달 이내에 짜트로 환전할 것을 공지하였다.

## 6. 노무

### 가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=1,800차트

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	200	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	100	최저임금 (시간당, 달러)	0
비고	미얀마 최저임금법은 대통령이 조직한 국가최저임금결정위원회가 연방정부의 승인을 받아 최저임금을 결정하도록 하고 있다. 최저임금 결정위원회는 2018년 5월 일일 최저임금을 4,800차트(약 3.2달러), 시간당 600차트(약 0.4달러)로 결정했다. 최저임금법에 따라 2년에 한 번씩 조정해야 하나 코로나19 및 국가비상사태로 인하여 절차의 진행이 지연되고 있다.  평균임금은 2018 cost of doing business in Myanmar(2020년 기준 최신자료)를 기준으로 작성한다.				

<자료원 : 2018 Cost of Doing Business in Myanmar>

### 나. 노무관리

#### 고용계약

고용계약서 작성의무는 2013년 11월 발효된 고용 및 기능개발법에서 강제하고 있을 뿐만 아니라 노동부가 강조하는 사항으로 반드시 따르는 것이 바람직하다. 사용자와 근로자의 법률적인 관계는 노동관련 법령에 반하지 않는 한 고용계약서에서 정한 바를 따르게 된다. 사용자는 노동관련 법령을 숙지한 후 사업의 특성 및 중요하게 생각하는 요소 등을 고려하여 고용계약의 조건을 정할 필요가 있다. 노동관련 법령을 이해하지 못한 상태에서 노동부가 제공하는 표준계약서를 그대로 사용한 경우, 분쟁 발생 시에 해당 표준계약서의 내용을 그대로 따라야 하므로 사용자에게 상당히 불리할 수 있다. 이를 방지하기 위하여 특별조건(표준계약서의 일반조건에 부가관 조건)을 고용계약서에 첨부하여 체결하거나, 취업 규칙 등을 부가적으로 규정하여 근로자의 동의를 득하는 것을 고려할 필요가 있다.

고용 및 기능개발법은 고용계약서에 고용의 종류(직급 및 직무), 수습기간, 임금, 근무장소, 계약기간, 근로시간, 휴무, 초과근무, 식사시간, 숙박, 의료지원, 출장 및 통근에 관한 사항, 근로자의 의무, 교육프로그램 및 의무 근로기간, 해고, 고용계약의 종료, 고용계약에 따른 계약사항, 합의에 의한 고용계약의 종료, 기타 고용조건, 계약의 수정, 기타 등의 근로조건을 명확하게 기재함으로써 근로자의 권리와 의무 및 사용자가 근로자에게 부담하는 책임의 한계를 분명히 하는 것이 바람직하고, 이를 통해 분쟁이 여지를 줄일 수 있다.

#### 근로시간

공장 외 근로자(점포 및 상업시설법 적용)

- 근무시간 : 일 8시간, 주 48시간
- 휴식시간 : 4시간 연속 근무 후 최소한 30분, 단 경비원 등에는 제외
- 일일 총 근무시간 : 일 11시간 이상 근무 금지
- 주휴일 : 주중에 1일, 주휴일에 대한 임금공제 금지됨

공장 근로자(공장법)

- 근무시간 : 일 8시간, 주 44시간(연속작업은 최대 48시간까지)

- 근무일 : 주 6일
- 휴식시간 : 5시간 연속 근무 후 최소한 30분 휴식

## 휴가

미얀마는 법정 공휴일과 법정 휴가를 규정하고 있다.

### ○ 법정 휴일(Holiday)

미얀마법상 인정되는 유급 휴일에는 주휴일과 공휴일이 있다.

### ○ 주휴일(Weekly Holiday)

근로자는 주중에 1일 이상의 유급의 휴일이 가진다. 이에 대하여 점포와 상업시설은 주중에 1일은 휴일로 지정해야 하는데 사용자가 정한 날 1일은 주휴일로 할 수 있다. 공장 근로자에 대해서는 일요일은 주휴일로 정해야 한다.

### ○ 공휴일(Public Holiday)

사용자는 휴가 및 휴일법이 정한 날을 사업장의 유급의 공휴일로 인정해야 한다. 미얀마 정부는 동법에 따라 연평균 21일간의 공휴일을 별도로 공표하고 있다. 1년에 평균 2~3일 임시 공휴일을 정해 공표하고 있으며, 해당 임시 공휴일은 대부분 몇 주 전에 공표된다.(예: 이슬람 명절)

### ○ 휴가의 종류 및 일수

- 유급 휴가
- 임의휴가(Casual leave): 연간 6일. 사전허가를 득한 후 실시
- 연차 휴가(Earned leave): 연간 10일. 1년 이상 근무한 직원으로서 휴가 개시 최소 3일 전에 관리자에게 보고 후 실시
- 병가(Medical leave): 6개월 이상 근무한 직원으로서 의사의 소견서를 첨부해 신청하며, 30일 범위에서 유급으로 실시
- 출산 휴가(Maternity leave): 출산 전 6주, 출산 후 8주
- 무급 휴가: 관리자의 허가를 받아 실시

위 휴가 및 휴일에 대해서는 휴가 및 휴일법(2014년 7월 18일 공포된 수정 휴가 및 휴일법 포함)에서 규정하고 있다.

### ○ 임의휴가(Casual Leave)

개인적인 급한 용무를 위해, 근로자는 연간 6일간 유급의 임의휴가를 가진다. 임의휴가는 특별한 사정이 없는 한 1회 3일 이상을 연속으로 사용할 수 없고, 연내에 사용하지 않은 임의 휴가는 별도의 이월 없이 자동으로 소멸된다.

### ○ 연차휴가(Earned Leave)

12개월간 계속 근무한 근로자는 그다음 12개월 동안 연속적으로 혹은 나누어 10일간의 연차유급 휴가를 받을 수 있다. 퇴사하는 근로자에 대해서는 퇴사일로부터 2영업일 이내에 연차유급휴가 보상을 지급해야 한다.

### ○ 병가(Medical Leave)

최소 6개월 이상을 근무한 근로자는 의사가 발급한 의료 진단서를 제출함으로써 연간 30일까지 유급의 병가를 받을 수 있고, 동 병가는 연중에 사용하지 않으면 소멸된다.

### ○ 출산휴가(Maternity Leave)

미얀마 노동법상 출산휴가 및 육아휴가는 사회보장법의 적용을 받는 근로자와 적용을 받지 못하는 근로자를 구분하여 부여된다. 전자는 사회보장법에서 휴가의 내용을 규정하고 있는 반면 후자는 휴가 및 휴일법에서 규정하고 있다.

사회보장법의 적용을 받지 못하는 여성근로자는 출산 이전 최소 6주, 출산 이후 최소 8주간 유급 출산휴가를 가진다. 사회보장법의 적용

을 받는 여성근로자는 임신기간 동안 매회 1일씩 최대 7일간 태아검사를 위한 휴가를 가며, 쌍둥이인 경우에는 보육을 위해 4주간 더 출산휴가를 가질 수 있고, 또한 형법상 낙태죄가 아닌 유산의 경우에는 6주간 출산휴가를 가진다. 한편, 1세 미만의 영아를 입양한 경우, 영아가 1세가 될 때까지 8주 미만의 기간 보육휴가를 가지며, 동 휴가는 1회만 사용 가능하다.

○ 육아휴가(Paternity Leave)

사회보장법의 적용을 받은 남성근로자는 사회보장법의 적용을 받는 배우자의 출산 이후 15일간의 육아휴가를 사용할 수 있다. 다만, 기타 법령에서는 육아휴가를 규정하고 있지 않으므로 사회보장법의 적용을 받지 못하는 남성근로자에게는 법정 육아휴가가 인정되지 않다.

## 해고

○ 근로자의 과실에 의한 해고 시에는 최소 3차례의 경고 후 해고할 수 있다.

- 1단계: 3일간 작업장 대기 명령 및 주의장 발송
- 2단계: 1차 경고 서한, 2차 경고 서한
- 3단계: 3차 경고 서한, 2주간 정근 명령, 해고

## 퇴직금

과거 별도의 퇴직금 지급규정은 없었기 때문에 노동부 내부지침과 현지 판례 등에 의해 사용자 측의 사유로 인한 해고 시, 근속 연수에 따라 월 급여의 100~500%를 지급해 왔었으며 노사 간 갈등의 소지가 많았다.

노동부 내부지침과 현지판례 등에 의해 사용자 측의 사유로 인한 해고 시는 근속 연수에 따라 해고수당을 지급해야 한다. 2015년 7월 3일, 미얀마 정부는 직원을 해고하고자 할 경우 사측에서 제공해야 하는 근무 기간에 따른 해고수당(severance pay)을 발표했다.

○ 근무 기간 지급액

- 6개월 초과~12개월 이하: 1개월 급여의 50%
- 1년 초과~2년 이하: 1개월 급여
- 2년 초과~3년 이하: 1.5개월 급여
- 3년 초과~4년 이하: 3개월 급여
- 4년 초과~6년 이하: 4개월 급여
- 6년 초과~8년 이하: 5개월 급여
- 8년 초과~10년 이하: 6개월 급여
- 10년 초과~20년 이하: 8개월 급여
- 20년 초과~25년 이하: 10개월 급여
- 25년 초과~: 13개월 급여

## 다. 사회보장제

### 건강보험

미얀마 노동부는 사회보장법에 따른 사회보장제도로 사회보장기금(Social Security Fund)과 산업재해보상기금(Employment Injury Insurance Fund)을 운영 중이다. 이중 사회보장기금은 구체적으로 1) 의료 및 사회보장기금, 2) 부양보장기금, 3) 장애급여·퇴급급여·유족급여보장기금, 4) 실업급여보장기금으로 구별되어 운영되고, 이와는 별도로 산업재해보상기금이 운영되고 있다.

사회보장법의 적용을 받는 사업자는 1인 이상\*을 고용하여 공장, 건설현장, 수선서비스, 점포 및 상업 시설 등을 운영하는 자들이다. (즉, 대부분의 사업자) 한편 현행 실무는 5인 이상을 고용한 사업장에만 적용된다.

사회보장법령은 근로자의 급여를 기준으로 정한 비율에 상당하는 금액을 적립하도록 정하고 있다.

- 보험기금(Fund): 고용주 + 근로자 = 합계
  - 의료보험 및 사회보험: 2% + 2% = 4%
  - 장애급여·퇴급급여·유족급여보장기금: 3% + 3% = 6%
  - 실업급여보험: 1% + 1% = 2%
  - 산업재해보험: 1% + 없음 = 1%

## 고용보험

미얀마에서 고용보험 제도가 시행되고 있지 않다.

## 산재보험

실무상 노동부는 2015년 10월부터 기금 산정의 기초금액을 월 300,000차트를 기준으로 하여 기금을 납부하도록 하고 있으며, 사회보장법에 따른 보상도 동 금액을 기준으로 산정되어 지급한다는 입장이다. 월 급여가 300,000만 차트 미만이면 해당 액수대로, 300,000차트 이상이면 300,000차트로 계산한다. 일례로, 월 급여가 150,000차트인 경우에는 150,000차트를 기준으로, 월 급여가 500,000차트인 경우에는 300,000차트를 기준으로 납부 기금을 산정하고 있다.

현재까지 노동부는 열악한 사회보장기금 규모 및 관련 절차 미비로 인해 사회보장법이 정하는 혜택을 모두 보장하고 있지는 못하며, 단계적으로

- 1) 의료보험 및 사회보험과
- 2) 산업재해보험만을 시행하고 있다는 점을 유의할 필요가 있다.

## 국민연금

미얀마에서 국민연금 제도가 시행되고 있지 않다.

## 7. 세무

### 가. 조세제도

#### 법인세

외국인 투자법에 따라 설립된 법인은 25%, 외국 기업의 지점 등은 기존의 40%에서 25%로 변경됐으며, 계산한 세액 가운데 큰 금액이 적용된다.

##### 1) 거주성 구분과 과세 대상 소득, 세율

미얀마에서 설립된 법인은 전부 거주자가 된다. 거주자는 기본적으로는 전 세계 소득이 과세 대상이 된다. 단, 외국 투자법에 의거해서 설립된 법인은 미얀마 국내 소득만이 대상이 된다. 또 외국 기업의 지점 등은 세법상 비거주자가 돼 미얀마 국내 소득이 대상이 된다.

##### 2) 유형별 법인 소득세

- 미얀마 회사법(MCL) 또는 특수회사법(SPC, Special Company Act)에 따라 설립된 회사 - 25%
- 미얀마 투자법(MIL)에 의하여 운영되고 있는 회사 - 25%
- 정부 소유(출자) 법인 - 25%
- 외국회사의 지사 등 비거주 외국 법인(기관) - 25%
- 양곤 증권시장에 상장된 회사 - 20%
- 자본이익세(Capital F-Gains Tax)
  - 거주자(연간 183일 이상 미얀마 거주) - 10%
  - 비거주자(연간 182일 이하 미얀마 거주) - 10%

#### 개인소득세

- 과세대상

과세대상은 거주 미얀마인, 거주자인 외국인(연간 183일 이상 체재하는 경우)이 외환 형태로 소득을 벌어들일 경우, 소득 발생지역과는 무관하게 전 세계에서 벌어들인 외환 소득 전부이며, 비거주 외국인의 경우 미얀마 내의 원천소득이다. 다만 비거주(연간 183일 이하 체재하는 경우) 외국인이 미얀마에서 소득을 수령하지 않더라도 미얀마에서의 소득 활동에 기초해 벌어들인 소득에 대해서는 미얀마 내의 원천소득에 포함시키는 것이 국세청의 해석이다.

- 거주성

미얀마 세법상 거주 외국인이란 ① 한 과세연도 동안에 미얀마 체류 기간이 183일 이상(연속한 기간일 필요 없음)인 개인, ② 미얀마 회사법 또는 기타 관련 미얀마법에 의해 설립된 회사 중 그 전부 혹은 일부의 주주가 외국인인 회사, ③ 회사 이외의 조합 중 그 구성원의 전부 혹은 일부가 외국인이고 해당 조합 관련 지배, 운영, 의사결정 절차가 전적으로 미얀마 내부에서 이루어지는 조합을 말한다. 위 거주 외국인을 제외한 자는 비거주 외국인이 된다. 즉, 외국인 개인의 경우 4월 1일부터 다음 해 3월 31일까지 기간 동안, 182일 이하의 기간 동안 미얀마에 체류한 경우에는 비거주자가 된다.

거주자의 경우 소득의 원천에 상관없이 전세계소득의 25%가 과세가 되며, 비거주자(사업가) 또한 미얀마에서의 소득활동을 통해 벌어들인 소득의 25%(기존 40%)가 과세된다. 거주자의 경우 자산양도이익의 10%가 양도세로 부과되나, 비거주자의 경우 자산양도이익의 10%를 양도세를 납부해야 한다. 거주자에게는 일정한 소득공제 제도가 있으나 비거주자의 외화수익에 대한 소득세 산정 시에는 소득공제가 적용되지 않는다.

## ○ 과세표준

미얀마인 및 거주자인 외국인, 비거주자 외국인(샐러리맨)의 과세구간별 소득세율은 다음과 같다.

과세표준(공제 후) From (차트) To (차트)

- 1~2,000,000: 0%
- 2,000,001~5,000,000: 5%
- 5,000,001~10,000,000: 10%
- 10,000,001~20,000,000: 15%
- 20,000,001~30,000,000: 20%
- 30,000,001 이상: 25%

소득이 연 200만 차트를 초과하는 거주자 및 비거주자(비거주자도 위 세율대로 적용받음)가 과세 대상이며, 연 200만 차트 이하인 경우에는 비과세 대상이다.

## 부가가치세

미얀마는 현재까지 부가가치세가 도입되지 않았으며 신규 도입을 준비하고 있는 것으로 알려져 있다.

## 특별소비세

해당사항 없음.

## 기타

### 1) 원천징수세

원천징수 과세대상은 특정 거래처에 대한 연간 누적 지급액이 500,000차트 이상인 경우 적용한다. 미얀마는 정부기관, 은행 및 1년 매출액 10조 차트 이상 대기업은 대형납세자 사무소(LTO, Large Taxpayer's Office)에 세금을 납부해야 하며, 나머지는 중간납세자사무소(MTO, Medium Taxpayer's Office)에 납부해야 한다. 또한 개별 거래 지급액이 1,500,000 차트 이상인 경우 원천징수한다.

- 조세협약체결국: 인도, 대한민국, 말레이시아, 태국, 영국, 베트남, 싱가포르, 라오스

### 2) 상업세

○ 과세대상: 국내에서 재화 또는 용역의 공급 및 외국으로부터의 재화 수입. 국내에서의 재화 또는 용역은 공급가액을 기준으로, 재화의 수입 시에는 수입품의 양륙비 포함 구매원가(Landed Cost)를 기준으로 상업세가 부과된다.

- 소비세 또는 매출세의 성격을 가짐
- 연간 매출이 50,000,000차트 이하인 경우에는 상업세 납부 의무가 면제
- 2019년 2분기부터 재외공관 상업세 환급이 가능해졌다.

○ 세율: 연방조세법이 정하고 있는 상업세 면세대상 재화 및 용역을 제외하고 통상적인 재화 및 용역(서비스)의 경우 공급가액에 5%의 상업세가 부과된다.

- 면세 대상 재화의 공급은 생필품, 농산물, 의료, 교육, 군사, 외교, 임가공용역 제공을 위한 원재료 수입 등 87개 항목
- 면세 대상 용역(서비스)의 공급은 생명보험, 소액금융, 의료, 교육, 문화예술 등 29개 항목

### ○ 항목별 상업세율

- 상업세 면제 대상(42개 항목)이 아닌 물품의 수입, 제조, 판매(유통) - 5%
- 상업세 면제 대상(32개 항목)이 아닌 서비스의 제공 - 5%
- 원유(5%), 전력(8%) 등을 제외한 일반 물품의 수출 - 0%
- 부동산 관련 -부동산 임대 (5%) - 건물의 판매 (3%)



○ 신고방법/시기

- 예납: 매월 말 이후 10일 이내
- 분기별 신고: 분기 말 이후 1개월 이내
- 연간 신고: 각 과세연도 말부터 3개월(6월 30일) 이내

3) 인지세

○ 미얀마 인지세법은 1899년에 제정되었고, 그 후수 차례 개정을 통하여 현재에 이르고 있다. 인지세법에 따르면 미얀마 내에서 인지세 납부 대상이 되는 문서 또는 증서(회사 정관, 회사설립계약, 주식양수도 관련, 임대계약, 각종 계약서 등을 포함)를 체결 이전 또는 체결하는 시점에 인지세를 완납해야 한다.

○ 국세청에 따르면 2014년 3월 수정 인지세법의 공표 이후 각 세무서의 조세징수관에게 '인지세법의 적용기준을 명확히 정립하고 적극 인지세를 징수할 것'을 내용으로 하는 내부 업무지침이 있었고 그 이후 인지세법 규제를 강화하고 있으므로 각별한 주의가 필요하다.

## 8. 지식재산권

### 지식재산권

미얀마는 1994년 WTO에 가입했고, 1997년 ASEAN 회원국, 그리고 2001년 WIPO 회원국이 되었다. 최빈 개도국(Least Developed Country: LDC)인 미얀마는 2021년 7월 1일부터 WTO/TRIPs 협정을 이행할 의무가 발효되었다.

미얀마의 법제는 영국의 보통법의 영향을 받아 발전하였으며, 2019년 이전까지 지식재산권 관련법으로는 1914년 제정된 저작권법만을 보유하고 있었다. 특허 및 상표 제도의 운영에는 형법, 해양관습법 등 다른 유사 법률이 적용되었다. 지식재산권 문제를 다루기 위한 관할 부서로 과학기술부의 주도하에 2019년 특허, 상표 및 디자인, 저작권법을 제정하였다. 상표법 시행령은 2020년 8월에 발표되었다. 시행령에 따르면 2020년 10월 1일부터 시행되는 Soft Opening 기간을 두고 사전 상표등록 신청을 발표하였다.

특허권은 신규성, 진보성, 산업상 이용 가능성을 갖추고, 불특허대상에 해당하지 않는 발명에 대해 인정된다. 특허의 권리기간은 특허 출원일로부터 20년이다. 이에 반해 실용신안은 신규성만 있으면 진보성이 결여되어도 등록을 받을 수 있다. 실용신안권의 권리기간은 출원일로부터 10년이다. 디자인이 신규성 및 독창성을 갖추고 기타 부등록사유에 해당하지 않는 경우 디자인권으로 보호할 수 있다. 디자인권의 권리기간은 출원일로부터 5년이며 2회 갱신을 통해 최대 15년 동안 보호된다.

상표권은 식별성을 갖추고 부등록 사유에 해당하지 않는, 시각적 인식 가능성을 전제로 한 표장(mark)에 대해 인정된다. 상표는 출원일로부터 10년 동안 유효하며 등록 갱신에 의해서 10년씩 연장할 수 있다. 저작권은 별도의 신고나 등록 없이 창작과 동시에 자연 발생하며 일반적으로 저작자의 사망 또는 사망 선고 후 50년 동안 보호된다.

미얀마는 주요 지식재산권 관련 국제 조약/협약에 가입하지는 않은 상태이다.

## 9. 청산 및 철수

<p>관련 법 및 절차</p>	<p>미얀마의 투자한 법인을 청산하고자 할 경우, 우선 미얀마투자위원회(MIC) 허가 (Permit)에 대한 청산 신청 공문을 보내서 승인을 받아야 하며, 청산절차를 위해 책임자 (담당자)를 임명(Appointment)해 회사 청산에 관한 홍보(광고)를 신문에 실어야 한다. 책임자는 이사회(BOD)의 결정사항(Meeting Minute) 등을 첨부해 MIC에 신청해야 하나, 아직은 청산 신청에 대한 별도의 양식은 없으며, 신청자가 자유롭게 작성해 미얀마 투자위원회(MIC)에 신청 후, 외국인투자 허가권을 반납해야 한다. 또한, 회사의 Account Statement 상에 부채가 있는 경우, 사전에 이를 변제해야 한다.</p> <p>청산 절차에 필요한 서류는 다음과 같다.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) 대상회사의 이사회 및 주주총회 청산 결의(청산 및 청산의 선임 결의)</li> <li>2) 청산 감사인 선임</li> <li>3) DICA에 청산 예비 신청서 제출</li> <li>4) 청산회사의 청산 계획 신문 공고</li> <li>5) 청산인의 청산 재무제표 준비</li> <li>6) 외부감사인의 청산 재무제표 감사</li> <li>7) 미얀마 국세청 (Internal Revenue Department, Tax Clearance Letter) 신청 및 취득</li> <li>8) 청산 주주총회 공고(해당 주주총회일 최소 28일 이전)</li> <li>9) 청산보고서 보고 및 청산 완료</li> </ol> <p>회사 청산을 변호사 또는 공인회계사만이 대행할 수 있으며, 청산 전문 대행 법인 정보는 다음과 같다.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 청산 전문 대행 법인 연락처 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 업체명: NK Legal Myanmar Company</li> <li>- 대표자: Mr. Nyein Kyaw(변호사)</li> <li>- 주소: Room 007, No. (37), Gaba Aye Pagoda Road, Inya Lake Hotel, Yangon.</li> <li>- 전화: (95-1) 657902~3</li> <li>- 휴대폰: (95-9) 7304 0763</li> <li>- 팩스: (95-1) 657902</li> <li>- 이메일: nyeinkyaw9@gmail.com</li> <li>- 홈페이지: <a href="https://www.facebook.com/pages/category/Legal-Service/NK-Legal-Myanmar-100175928299996/">https://www.facebook.com/pages/category/Legal-Service/NK-Legal-Myanmar-100175928299996/</a></li> <li>- 업무 분야: Investment Consultancy</li> </ul> </li> </ul>
------------------	---

## IV. 참고정보

### 1. 시장특성

#### 가. 시장 및 소비자 특성

##### 소비인구

미얀마는 2021년 인구 조사 기준 5,512만 명의 인구를 보유하고 있으며, 2018년 미얀마 노동부에서 발표한 가용 노동인구는 2,274만 명을 기록했다. 도시 인구는 특히 양곤(Yangon)과 만달레이(Mandalay)에서 가장 빠르게 증가하고 있으며 2018-2019 회계연도 기준 양곤시 인구는 811만 4,000명, 만달레이는 644만 8,000명이며, 연간 인구 성장률은 0.89%로 도시화가 빠르게 진행되고 있다. 2020년 통계청 발표 기준 전체 인구의 25세~50세 인구는 1,888만 5,000명이다. 미얀마의 1인당 GDP는 1,527.4 달러(2020년 IMF 기준)이며, 현지에서 1인당 GDP가 가장 높은 지역은 양곤이고 두 번째로 만달레이이다. 전체 인구의 3분의 1가량에 해당하는 약 1,800만 명이 도시에 거주하고 있으며 빠르게 도시화가 진행 중이다. 또한, 미얀마의 연간 소비시장 규모는 GDP의 15%인 98억 달러이다. 하지만 전체 인구의 66%는 한 달 수익이 125~500달러에 불과하며 소득 중 41~60%를 식품 구매에 사용하고 있다. 젊은 층을 중심으로 소비시장이 빠르게 변화하고 있으며 경제 중심지인 양곤 주의 1인당 연간 소득은 1,700~3,000달러 수준이다. 미얀마 소비자의 90%는 아직 전통 시장을 즐겨 찾고 있으나, 경제 개방화로 인해 생활 수준 향상으로 슈퍼마켓, 편의점을 찾는 소비자 수도 계속 증가하였다. 조사 전문기관인 닐슨에 따르면 미얀마 소비 시장은 2030년에 1,000억 달러까지 성장할 것으로 예상된다. 미얀마 대형 유통업체인 City Mart Holding Limited (CMHL)의 발표에 따르면 식품, 생활용품, 원단, 약국, 패션 등이 전체 소매점의 45%를 차지하고 있다. 2021년 코로나 및 국가비상사태 발생 이후로 외국인 투자 감소, 경제 성장률이 -18%까지 하락하여 짜트화 가치 하락 등으로 인해 미얀마 소비시장에도 영향이 있을 것으로 보인다.

<자료원 : 미얀마 통계청 >

##### 소비 성향

미얀마 수도 양곤 시내 약 30만 명(양곤 인구의 5%) 정도로 추산되는 상류층은 고급 브랜드를 선호하며 외국 식당을 주로 이용한다. 양곤에서 성업 중인 한국계 프랜차이즈인 '롯데리아'의 경우 현지의 소득 수준 대비 높은 가격에 판매되고 있지만 전국 35호점까지 확장할 정도로 큰 인기를 끌고 있다. 2015년 하반기 미국 프랜차이즈인 KFC가 진출해 미얀마 국민의 인기를 얻고 있다. 미얀마 고급 소비층을 타겟으로 할 경우 이들은 서구수준의 고급 취향과 소비 수준을 갖추고 있어 품질이 뒷받침되어야 하며, 일반 대중을 겨냥하는 경우 저렴한 중국산, 인도산 제품이 시장을 차지하고 있기 때문에 무엇보다 가격 경쟁력 확보가 중요하다. 따라서 미얀마 시장은 판매하고자 하는 제품의 특성에 따른 시장 세분화(Market segmentation) 전략이 반드시 필요하다. 고급 소비층을 대상으로 하는 경우 상품 및 서비스의 질과 가격은 물론 디자인, 내부 장식, 브랜드 등 제반 측면에서 확실한 차별화가 필요하며, 일반 대중을 상대로 할 경우 가격 경쟁력 확보와 더불어 한국 제품의 고급 이미지와 세련된 이미지를 적극 활용할 필요가 있다. 미얀마에서 고급소비재를 구매하는 고객층은 미얀마가 아닌, 태국, 싱가포르에서 구매하는 것이 일반적이다. 하지만 최근 베트남 HAGL사에서 건설한 미얀마 플라자(Myanmar Plaza), 샹그릴라호텔(Sule Shangri-la)과 인접한 솔라스퀘어(Sule Square), 정선 시티(Junction City), 시티몰(City Mall), Times City 등장 및 일반 마트였던 City Mart가 프리미엄으로 업그레이드한 Market Place 등이 점점 생겨나면서, 미얀마에도 고급 제품이 진입하기 시작하였으며, 솔레 플라자(Sule Square), 정선 시티 등에는 아르마니(Armani) 제품이 런칭되면서 향후 고급 매장들이 추가될 것으로 보인다. 미얀마 휴대폰 보급률 및 인터넷 사용자가 증가하면서 옷, 전자기기, 생활용품 등을 미얀마 소셜네트워크인 페이스북을 통해 쇼핑하는 경우가 점점 많아진다. 특히 2020년 3월 코로나 사태로 인해 외출금지, 사회적 거리 두기 등을 실시하면서 음식도 배달해 먹는 문화도 점점 늘어났다. 2021년 2월 미얀마 군부가 정권을 장악한 이후 유엔 결의가 중국과 러시아의 반대로 무산되자 미얀마 시민이 현재 해당 국가 제품을 구매하면서 저항하고 있다. 그러나 중국이 미얀마 경제에 차지하는 비중이 매우 높으며, 중국산 제품은 국경지대를 통해 계속 수입, 소비되고 있다. 미얀마에서 Shop.com.mm, Citymall 등 온라인 판매 및 홈쇼핑이 있으나 사람들이 가장 많이 사용되고 있는 소셜네트워크인 페이스북을 통해 옷, 시계, 화장품, 백 등 생활용품을 판매하여 메신저를 통해 배송날짜, 반품 등이 이루어지고 있다. 온라인 쇼핑은 페이스북이라고 할 수 있을 정도이다. 그러나 미얀마에서 전자상거래법이 제정되어 있지 않아 문제가 발생 시 상무부 산하에 있는 소비자보호국

으로 신고하여 처리하고 있으며, 법적인 처리가 불가능한 상황이다.

## 한국 상품 이미지

한국 상품에 대한 인지도는 2002년부터 급격히 높아지고 있다. 2002년 월드컵으로 강한 인상을 남긴 한국은 2002년 말 미얀마 TV에 방영된 '가을동화' 드라마를 계기로 본격적으로 미얀마에 한류 바람을 일으켰다. 송승헌, 이민호, 장동건, 배용준, 송해교, 최지우, 송중기 등 한국 연예인이 최고의 외국 배우로 인기를 끌고 있을 뿐 아니라, 아이들에 대해서도 관심이 많으며, 엑소(EXO) 팬클럽이 2020년 기준 17만 명으로 전 세계 4위라고 알려졌다. 김치, 떡볶이, 김밥 등 한국 음식 또한 미얀마에 널리 소개됨에 따라 한국과 한국의 상품 이미지가 좋다. TV, 에어컨, 핸드폰 등 전자 제품과 정보 통신 제품은 소니, 파나소닉 등과 함께 최고 제품으로 인정받고 있다.

전반적으로는 한국 제품은 일본과 유럽 제품보다는 품질 면에서 떨어지지만, 중국, 동남아, 대만 제품보다 품질이 우수하고 고가로 인식되고 있다. 최근 한류에 힘입어 화장품, 미용용품, 액세서리, 인삼 등 소비재 제품을 중심으로 한국산 제품의 현지 인지도 및 선호도가 높다.

특히, 한국 인삼은 미얀마에 알려진 가장 유명한 한국 제품 중 하나로 미얀마에서 유통 및 판매되는 인삼 비타민 캡슐 상당수가 한국에서 수입된 제품이다. 마케팅 시 한국 유명 연예인들을 모델로 활용하는 경우, 미얀마 사람들은 제품을 잘 몰라도 연예인을 기억함으로써 한국 제품을 인지하는 경우가 많다. 따라서 좋은 품질과 더불어 한국 연예인을 광고에 활용함으로써 고급 이미지를 구축하는 것이 중요하다. 미얀마 소비자들은 브랜드 충실도가 높은 편으로, 저가형 핸드폰이 많이 유통되고 있으나 고품질 브랜드로 삼성제품이 자리를 잡고 있다.

중고 자동차 시장에 대한 전격적인 수입 개방 조치에 따라 한국 중고차의 미얀마 진출이 열렸으며 미얀마의 도로 조건은 한국과 같이 왼쪽 핸들 차량에 적합하기 때문에 현재 미얀마 자동차 시장의 90% 이상을 장악하고 있는 일본산에 비해 특장차 및 화물차를 중심으로 경쟁력이 있다. 그러나 한국제품은 품질은 좋으나 태국, 중국산 대비 가격이 다소 높아 미얀마로 진출한 태국, 중국산과 가격에서 경쟁이 심할 것으로 보인다. 2021년 이후 미얀마 사람들이 제품의 원산지에 대해 인식이 높아지고 있으며, 2021년 비상사태 발생이후 중국 제품 불매운동으로 인해 한국 제품을 찾는 사람들이 많아질 것으로 예상된다.

미얀마에서 페이스북을 통해 온라인 쇼핑이 이루어지고 있으며, 한국의 여러가지 화장품, 마스크, 식품 등도 공식 달러를 통해서 판매되지 않고 소규모로 수입하여 페이스북을 통해 판매가 되고 있다.

## 2. 비즈니스 에티켓

### 가. 상거래 유의사항

#### 상거래 시 유의사항

- 상거래 시 금융제한

미얀마는 통상 환경이 열악한 나라로 인식되어 우리나라에서는 수출 보험도 들기 어려운 실정이다. 미얀마에서 정상무역을 위한 외환취급 은행은 정부가 운영하는 단 두 개 은행에 불과한데, 이들은 MFTB(Myanmar Foreign Trade Bank)와 MICB (Myanmar Investment & Commercial Bank)이다. 이들 은행에서 L/C를 발급받기 전에 수입 대금의 100%를 예치하고 외환 잔고 증명을 상무부에 제시해야만 I/L(수입허가)를 받고 L/C를 개설할 수 있으며, 승인된 외화는 다른 용도로는 전용이 불가하므로 L/C 신뢰도는 매우 높다.

- 거래 시 정부 정책에 대한 유의 필요

미얀마 수입업자와 계약을 성공적으로 마쳤다 하더라도 안심하기에는 이르다. 미얀마 정부는 교역에 관해서 규정을 자주 변경하는 경향이 있으며, 해당 기관에서 공지한 공문에 대해 지속적인 관심이 필요하다. 미얀마에서 수출입을 하려면 먼저 미얀마 투자회사관리국(DICA)에서 관리한 MyCo에 미얀마 회사 등록을 해야 한다. 그다음에 미얀마 상무부(Ministry of Commerce) 산하 무역국에 수출입 라이선스를 신청한 후 라이선스를 받으면 수출입이 가능하다.

미얀마 정부는 수입 시 L/C 거래만을 인정하고 있으며, L/C 개설에 필요한 대금 100%를 은행에 먼저 예치시켜야 하므로 결제 조건에 따른 특별한 유의사항은 없다. 다만 미얀마 L/C의 경우, 한국에서 선적 후 바로 협상이 어렵다는 단점이 있다. 성공적인 거래 이후 아무리 연락을 해도 회신이 없는 경우가 발생하는데, 이는 미얀마의 열악한 전기사정 및 통신사정 때문에 전화, 팩스, e-메일이 자주 고장 나기 때문이다. 따라서 인내심을 갖고 지속해서 연락을 취할 필요가 있으며, 회신이 없다고 해서 바이어가 관심이 없는 것으로 서둘러 결정하지 말아야 한다. 하지만 계속되는 연락에도 회신이 없다면 이때는 포기해야 한다. 왜냐하면, 관심이 없더라도 'No'라고 말하는 데 익숙하지 않기 때문이다.

- 대금 결제 시 유의사항

정부와의 거래는 대부분 입찰을 통해 이루어지며 입찰을 따냈다 하더라도 정부가 돈이 없어서 실제 수입이 지연되는 경우도 많다. 그러므로 계약 시 대금 결제 시기에 관한 확인을 받아두어야 하며 수시로 결제 문제를 거론하여 결제가 지연되는 일이 발생하지 않도록 조치해야 한다. 아울러 정부 행정이 투명하지 못하고 정부 인사와의 인간적인 유대 관계를 통해 거래가 성사되는 경우가 많으므로 이들과 긴밀한 관계를 구축하는 것이 필요하다. 조금 과장한다면 가격이나 품질 조건보다는 정부인사와의 유대 관계가 미얀마 정부 관련 사업의 성패를 좌우한다고 볼 수도 있다.

- 코로나로 인해 비즈니스 상담 문화의 변경

미얀마는 2021년 1월까지 코로나19 확산이 심해지고 있다가, 2021년 2월에 군부의 정권 장악 이후 비상사태를 선포하였다. 2월부터 지속적으로 발생하고 있는 시위대를 군경이 해산하는 과정에서 약 1,000명의 사망자가 발생하였으며, 2021년 12월 현재도 폭탄이 터지는 사례가 발생하고 있다. 밤 10시부터 새벽 4시까지 통행금지를 하였으며, 군경이 야간에 검문하거나 의심할 경우 체포하는 경우가 자주 발생한다. 2월부터는 일부 회사들은 임시 휴업, 격일근무, 재택근무 등을 실시하였으나, 5월에는 거의 정상화되었다.

코로나19로 인해 대부분 비즈니스 상담의 경우 회사로 방문 가능 여부에 대해 미리 문의하여 방문하는 것이 좋다. 일부 회사의 경우 외부

사람 접촉을 금지되고 있으며, 화상상담으로 진행하고 있다. 화상상담으로 진행될 경우 상담하고자 하는 회사에 화상상담 시간을 미리 요청하여, 준비해야 한다. 미얀마에 지역에 따라 인터넷 환경이 원활하지 않을 때도 있어 미리 준비하는 것이 좋다.

또는 상거래 결제에 관하여 2021년 12월 현재 은행에서 달러 송금 시 인보이스, 구매계약서, 회사등록서류, 주주명단 등 복잡한 서류를 요청하는 경우가 많으며, 송금 기간도 평소보다 오래 걸리는 점 참고해야 한다.

## 나. 상담 유의사항

### 상담 및 문화적 유의사항

#### ○ 면담 주선 시 유의사항

미얀마 기업은 특정 분야에 특화되지 못하고 가능성이 있는 어떤 분야의 제품이라도 취급하려는 경향이 있어 상담 시 이것저것 물어보는 경우가 많은데 아는 범위 내에서 진솔하게 답변해 주는 것이 필요하다. 오랫동안 인도차이나 반도의 패자였던 관계로 국가 또는 민족에 대한 자부심이 강하기 때문에 자존심을 건드리는 행위는 피하는 것이 좋다. 아울러, 장기간에 걸친 식민지 및 군부 지배와 영향으로 싫은 것과 미안한 것에 대해 표현하는데 서툴기 때문에 바이어 상담 시 유의하여야 한다.

미얀마 정부 관리는 일반인에 비해 큰 자부심을 갖고 있으며, 상대방으로부터 존경 및 대우를 받고 싶어 한다. 직위가 올라갈수록 정도가 심하므로 이들을 만날 때 옷차림, 대화법 등에서 상대방에 대한 존경심을 표현하는 것이 중요하다.

#### ○ 상의하달식 의사결정

미얀마에서의 비즈니스를 할 때 특히 유의해야 할 점은 미얀마의 전형적인 상의하달식(top-down) 의사결정 방식이다. 대부분 조직의 최고위층이 의사결정을 독점하고 있으며, 이에 신속한 의사결정을 이끌어내는 가장 효율적인 방법은 최고위층과 직접 대화하는 것이다. 특히 정부기관은 오랜 식민지 및 군부 통치의 영향으로 하급직원 또는 하급기관의 재량권이 거의 없다. 재량권이 있다고 하더라도 책임회피를 위해 복잡한 절차를 거치게 하여 많은 시간이 소요된다. 예를 들어 정부의 국장급 1명이 해외출장을 가려고 하면 해당 부처의 장관은 물론, 내각 및 국가 최고위층의 결재가 필요할 경우도 있다.

#### ○ 거래 시 유의사항

성공적인 상담을 위해서는 첫인상과 함께 어떻게 자연스럽게 이야기를 풀어나가느냐가 중요하다. 한류 드라마, 축구, 영화, 가수 등 한류를 주제로 대화를 시작하는 것을 권하며, 아웅산 수지 여사를 포함한 미얀마 국내 정치문제는 여전히 비즈니스 대화 주제로 적절치 않다. 바이어와 상담 및 거래 시 지속적인 연락과 친밀한 관계를 유지할 필요가 있다. 한국과 비교하면 양국 간 산업 발전 수준의 큰 격차로 상담 시 충분히 이해시키기 쉬운 참고자료 및 카탈로그, 샘플 등을 제공하는 것이 바람직하다. 가격 협상 시 가격 인하 요구 및 할인을 위한 제품 사양 변경 요구 등이 자주 있다. 수입 의사결정에 조급하지 않으며, 최소 6개월~1년 이상 소요됨을 감안하여 이에 대응한 상담 전략 구사가 필요하다. 미얀마인들은 대체로 빠르고 조급한 일 처리에 부담감을 느끼며 싫은 기색을 표현하는 것에 서투른 편이기 때문에 딱히 “No”라고 표현하는 것에 익숙하지 않다. 회사 대표는 컴퓨터를 사용하여 직접 메일을 회신하는 경우가 너무 없으며, 부하 직원들이 메일을 확인 후 보고하는 방식을 많이 사용한다. 바이어들은 상담 참석 확정 여부에 대한 답변을 확실히 주지 않는 특징이 있으며, 미팅 확정 후 당일 미팅을 취소하는 경우도 많기 때문에 잠정적으로 약속을 잡는 업체 수가 많은 편이다.

#### ○ 불교는 생활의 일부

미얀마는 135개 종족집단으로 구성된 다민족 국가로서 국민의 대다수를 차지하는 버마족(70%) 외 나머지 산족, 몬족, 카렌족 등 미얀마

소수민족과 중국계, 인도계 등 기타 민족이 30%를 차지한다. 종족에 대해 잘 알면 미얀마 사람들을 이해하는 데 도움이 되나, 지역별 특성에 대한 대화 주제 등은 자칫 실수하기 쉬우니 대화 시 조심하는 것이 좋다. 전체 인구의 90%가 불교 신자로 절대다수를 차지하고 있으며 이슬람교, 기독교, 힌두교 및 민간신앙이 나머지를 차지하고 있다. 모든 국민이 일생에 한 번쯤은 승려가 되기 때문에 불교와 관련된 비판적 발언은 피하는 것이 좋다. 미얀마에서는 자녀를 방학 기간이나 휴학 기간에 승려 수업을 듣게 하곤 한다. 다만, 불교는 그들의 일상생활에 뿌리 깊이 박혀있기 때문에 불교의식에 관한 순수한 질문은 환영받을 수 있다.

#### ○ 악수는 오른손으로

미얀마에서 명함이나 선물을 주고받을 경우에는 반드시 오른손을 사용해야 한다. 지금은 많이 사라지고 있으나, 여전히 이들은 왼손을 좌욕 등 청결하지 못한 일을 처리할 때 사용하는 것으로 생각하기 때문에 악수하거나 물건을 건네줄 때는 모두 오른손을 사용한다. 외국인과 함께 식사할 경우나 외부에서는 수저나 포크를 사용하지만, 집에서는 아직도 많은 사람이 오른손으로 식사한다.

#### ○ ‘딱’ 소리의 의미

미얀마에서 혀를 말아 튀기며 내는 ‘딱(혹은 똑)’ 소리는 자신이 화가 났음을 나타내는 메시지다. 예를 들어, 음식점에서 주문한 음식이 아주 늦게 나오거나 부당한 대우를 받았을 때 내는 소리로 욕과 비슷한 개념으로 사용된다. 젊은 남성들의 경우, 이런 사소한 오해로 주먹다짐까지 가는 경우가 있으니 주의하는 것이 좋다.

#### ○ 여성의 사회활동

미얀마에서 여성의 사회활동은 다른 동남아 국가와 마찬가지로 활발한 편이지만 여성의 행동에 대해서는 보수적인 시각이 압도적이다. 따라서 술을 마시는 여성을 찾아보기 어려우며, 담배를 피우는 여성은 더더욱 찾기 어렵다. 따라서 여성에게 술을 권하는 것도 이런 사회 분위기상 결례가 된다. 여성과 인사를 할 때도 여성이 먼저 악수를 청하지 않으면 목례를 하는 것이 좋다. 미얀마 여성부의 경우, 타 부처의 비해 막강한 힘을 가지고 있어 외국인이라도 현행 체포가 가능하니 주의하는 것이 좋다.

#### ○ 정치적 얘기는 금물

미얀마는 과도기적 군사정부체제로서 민주화, 인권, 마약 문제 등으로 미국을 비롯한 서방세계와 불편한 관계를 유지하고 있으며, 체제 유지를 위해 극도의 정보통제를 시행하고 있다. 따라서 아주 친해지기 전까지 공개된 장소에서 탄핵 장군이나 아웅산 수지 여사 등 정치에 관한 이야기를 꺼내는 것은 금물이다. 2016년에 신정부가 들어선 이후에는 정치 관련 얘기가 예전보다 자유롭지만, 한국인이 아닌 이상 가능한 한 예상되는 대통령 후보 등에 대한 질문은 하지 않는 것이 좋다. 특히 2021년 2월에 군부가 부정선거를 진행하였다는 이유로 정권을 장악하여 NLD정부 고위급 인사들을 검거하였다. 군 최고사령관이 의장으로 맡아 국가행정위원회(State Administrative Council)를 설립하여, 국가 비상사태로 1년 또는 연장하여 2년의 시기를 지정하였다. 군부에 반대하는 시문들이 대규모 시위를 진행하였으며, 이를 해산하는 과정에서 1,000명 이상의 국민이 사망하였다. 국가 비상사태 이후부터 정치에 대해 사람들이 민감하여 비즈니스 자리에서는 정치적 얘기는 안 하는 게 좋다.

#### ○ 태국에 대한 인식

이웃한 한국과 일본처럼 미얀마와 태국의 관계도 그리 우호적이지는 않다. 양국 간 긴밀한 경제적, 외교적 관계가 형성돼 있으나, 미얀마 인들은 태국을 ‘요다야’라고 부르며 깔보는 경향이 있다. ‘요다야’는 중세 태국왕국 아유타야를 비꼰 말로 ‘함락시킬 수 있는’이라는 뜻이다. 태국은 1767년 아유타야 왕국을 공격해 불상이란 불상은 모조리 목을 날려버린 미얀마에 대해서 공포심과 적개심을 가진 반면, 1960년대 미얀마식 사회주의를 내걸고 제3세계 개발의 본보기로까지 불리다 장기 군사독재로 뒤틀려버린 미얀마는 정치, 경제적 발전을 통해 상



황을 역전시킨 태국에 대해 불타는 질투심을 갖고 있다. 당연히 태국과의 자존심 상하는 비교는 금물이다.

- 남자도 치마를 입는 문화

미얀마인들의 공식 복장 및 평상시 복장은 남녀 모두 론지(미얀마 전통의상으로 발목까지 내려오는 치마의 일종)에 슬리퍼(엄지발가락을 따로 끼워 넣는 한국 개념의 신발 굽 없는 플립프롭스(Flip-flops)이며, 미얀마 남성이 한국 개념의 치마를 입는 것 역시 미얀마 고유문화로 이해해야 한다.

연중 무더운 곳이기 때문에 양복바지에 반팔 와이셔츠, 노타이 차림이 무난하다. 다만 공무원을 만날 경우 넥타이를 착용하는 것이 좋다. 양복과 넥타이의 경우, 특별히 호감을 주거나 불쾌감을 주는 색깔은 없다.

한편, 정부 관계자 중에는 현역 군인들이 상당수 포진해 있으며, 이들은 사무실에서 늘 군복을 입고 이를 자랑스럽게 생각하고 있기 때문에 이들과의 대화 주제로 한국의 민주화 과정을 이야기하는 것은 좋지 않다.

- 미얀마에는 성(Family Name)이 없음

미얀마에 와서 미얀마인들을 만나고 서로 통성명을 하거나 누군가가 다른 미얀마 사람을 소개해줄 때의 특징은 바로 모든 남자의 이름은 마웅(Maung)이나 꼬(Ko) 또는 우(U)로 시작하고 여자들은 마(Ma) 또는 도(Daw)로 시작한다는 것이다. 따라서 사람들은 몇 개의 특별한 Family Name만을 사용하는지 궁금증이 생길 수도 있지만 그렇지 않으며, 미얀마인들은 원래 성을 사용하지 않는다. 기혼남성에게 우(U), 미혼남성에게 꼬(Ko), 기혼여성에게 도(Daw), 미혼여성에게 마(Ma)를 이름 앞에 붙인다. 예를 들어 기혼여성인 'Ms. Zin Zin Khaing(진진 카잉)'일 경우도 '마 진진카잉'이라고 호칭하면 호감을 얻을 수 있다. 대부분이 태어난 요일을 아주 중시해 요일에 따라 작명한다. 예를 들면 월요일에 태어난 사람의 첫 글자는 주로 Kay나 Khin로 시작하며, 토요일에 태어난 사람은 Tin, Nu 등을 사용한다고 한다.

- 약속

미얀마 정부기관 공무원과 약속을 잡기 위해서는 최소한 2주 전에 방문 사유, 방문인사 내역 등을 포함한 공식레터로 방문 신청을 해야 한다. 기업과는 메일 또는 전화로 1주 전에 약속을 잡을 수 있다. 외국인과의 약속시간에 대해 시간 엄수를 당연시한다. 그러나 늘어나는 교통 혼잡 때문에 30분 이상 늦게 나타나는 경우도 있다. 근무시간은 대개 오전 9시에서 오후 6시까지이며, 공무원의 경우 오후 4시면 퇴근하는 경우가 많다. 점심시간은 12~1시 사이이다. 경영층과의 약속은 오전 11시에서 오후 3시 사이에 잡는 것이 좋다.

- 식사

미얀마인을 식사에 초대할 경우, 메뉴 선정에 신경을 써야 한다. 대부분의 미얀마인이 종교 및 관습의 영향으로 쇠고기를 먹지 않으며, 일부는 돼지고기 또한 먹지 않는다. 따라서 가장 무난한 메뉴는 닭고기와 생선으로 구성된 요리이다. 최근 한류의 영향으로 한국 음식에 대한 관심이 높아지면서 한식당에서의 바이어 접대도 좋다. 돼지고기를 싫어하지 않는다면 쌈장, 상추, 돼지 불고기를 권할 만하다. 술은 맥주 또는 위스키가 일반적이며, 현지 맥주로는 미얀마 비어가 가장 유명하다. 개인차가 있지만, 일반적으로 많은 양의 술은 마시지 않는 편이다.

- 선물

상당 성과 제고를 위해 바이어에게 전달할 선물을 사전에 준비해 가는 것이 좋지만, 고가의 선물 또는 기념품은 오히려 부담감을 줄 수 있으므로 주의할 필요가 있다. 특히 인삼 제품이 널리 알려져 있어 인삼 캡슐, 홍삼 절편 등의 선물이 좋으며 손목시계, 탁상용 소품, 위스키 등도 바람직하다. 한류로 인해 한국 화장품도 좋으며, 최근에는 코로나19로 마스크 착용이 중요해지며, 한국산 마스크도 선물해도 좋다.

## ○ 인사

남성은 악수를 교환하는 것이 일반적인 인사법이다. 악수는 손을 지긋이 잡고 가볍게 흔든다. 친해질 경우 가벼운 포옹도 가능하다. 여성과 인사할 때는 상대방이 먼저 악수를 청하지 않으면 목례를 하는 것이 적절하다. 현지 인사말로는 “복을 기원합니다”라는 뜻의 “밍글라바 (Mingala bar)”라고 인사말을 건네면 분위기를 한층 부드럽게 이끌 수 있다.

### 3. 주요상거래 플랫폼

<p>주요 전자상거래 플랫폼</p>	<p>1) shop.com.mm(<a href="https://www.shop.com.mm/">https://www.shop.com.mm/</a>)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개요: 동남아시아 국가를 대상으로 전자상거래 플랫폼을 운영하는 Daraz사의 미얀마 지사이며, 2018년에 Alibaba에서 인수됐다. 미얀마에서는 Shop.com.mm 홈페이지와 앱을 통해 상품을 구매할 수 있다. 앱의 경우 다운로드 수가 100회를 넘기기도 했다.</li> <li>○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2014년에 미얀마에 진출했으며, 매출규모는 확인 불가능.</li> <li>○ 주요 판매 품목: 가전제품, 미용·화장품, 의류, 주방용품, 액세서리, 전자제품 등</li> <li>○ 특징: 미얀마에 2014년도에 진출하였으나, 인터넷 사용이 활성화된 2016년 이후에 본격적으로 이용되기 시작함. 구매뿐만 아니라 판매하고자 할 경우에도 업로드가 가능함. 최근에 카드결제도 가능해짐.</li> </ul> <p>2) Citymall(<a href="https://www.citymall.com.mm/">https://www.citymall.com.mm/</a>)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개요: 미얀마의 대표적인 유통기업인 CMHL사가 운영하고 있는 전자상거래 플랫폼이다. CMHL사는 Citymart, Market Place 및 Ocean와 같은 오프라인 대형매장도 운영하고 있다.</li> <li>○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: CMHL사 설립연도는 1996년도에 설립되었으며, 온라인으로는 2017년도에 개설하였다. 매출 규모는 확인이 불가능하다. 고용 인원은 약 8,000명 이상이다.</li> <li>○ 주요 판매 품목: 식품, 전자제품, 화장품, 아동용품, 생활소비재 등 다수</li> <li>○ 특징: 운영사는 미얀마를 대표하는 유통회사로 대형 오프라인 유통망 동시 보유</li> </ul> <p>3) Rgo47(<a href="https://www.rgo47.com/">https://www.rgo47.com/</a>)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개요: Royal Golden Owls 사가 2014년 4월 남성 의류를 온라인에서 판매하며 운영을 시작했으며 2017년부터는 의류, 전자제품, 식품, 생활용품 등 판매상품의 다양성을 확대</li> <li>○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2013년에 설립되었으며, 고용인원은 약 350명이다.</li> <li>○ 주요 판매 품목: 식품, 의류, 화장품, 생활소비재 등</li> <li>○ 특징: rgo47은 현재 미얀마의 233개 타운십(township, 우리나라의 구 규모의 행정단위)에 상품을 공급하고 있으며, 해당 지역에 위치한 파트너 사업장에 제품을 배송하고, 파트너 사업장이 주문자에게 이를 배달하는 차별화된 유통 시스템을 사용하고 있다.</li> </ul> <p>4) 360Mall(<a href="https://www.360malls.com/">https://www.360malls.com/</a>)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개요: 360 International Company Ltd사가 설립한 플랫폼이며 다양한 제품을 취급하고 있다. 미얀마에 코로나19가 확산하기 시작한 2020년도에 유명해졌으며, 카드 결제도 가능하여 소비자들이 선호하는 사이트이다.</li> <li>○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2014년도에 처음 등록되었다. 매출규모는 확인이 불가능하며, 고용 인원은 약 100명 이상이며, 대부분 배달인원이다.</li> <li>○ 주요 판매 품목: 식품, 야채, 사무용품, 화장품, 전자제품 등</li> <li>○ 특징: 미얀마에 코로나19가 확산한 이후 온라인 쇼핑이 본격적으로 유행하기 시작했으며, 360Mall은 신선한 식료품을 공급하며 신뢰와 명성을 얻었다.</li> </ul> <p>5) OneKyat(<a href="http://onekyat.com">onekyat.com</a>)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개요: OneKyat는 젊은 층을 타겟으로 설립된 온라인 플랫폼이며, 처음 취급한 품목은 전자제품, 모바일 기기 등이었다.</li> <li>○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 확인 불가</li> <li>○ 주요 판매 품목: 전자제품, 모바일 기기, 의류, 가구 등</li> <li>○ 특징: OneKyat앱 다운로드 수는 100만회 이상이며, 주요 젊은 층 사이에서 인기를 끌고 있다. 구매와 판매가 동시에 가능한 양방향 플랫폼이기도 하다.</li> </ul>
---------------------	---

## 4. 현지 진출 성공사례

### 가. 성공사례

1) 농업은 미얀마의 대표적인 산업으로 GDP 비중 및 외화 수입원 면에서 매우 중요한 위치를 차지하고 있다. 농산물 수출 및 농산물 가공 산업은 전도유망한 분야로 보인다. 2020년 발병한 코로나19의 영향으로 인해 전 세계적으로 건강하고 안전한 먹거리에 대한 인식이 강해지고 있으며 건강과 바이오산업이 빠르게 성장하고 있다. 하지만 미얀마는 빠르게 변화되고 있는 상황에 적절하게 대처를 하지 못하고 농산품의 해외 수출 시 타국 식약청 기준에 적합하지 않은 위생 상태와 낮은 제품 퀄리티로 인해 수출시에 많은 제약과 규제의 대상이 되고 있는 것이 현실이다.

우리 기업들은 미얀마에서 농산품을 단순 무역을 통한 수출을 진행하거나 미얀마 바이어를 통해서 수출을 진행하는 케이스가 대부분이지만 현재 B社は 미얀마에서 법인과 식품 가공 공장을 설립하여 사업을 진행 중이다. 미얀마 농산품의 단점으로 꼽히고 있는 타국 식약청 기준에 적합하지 않은 위생 상태를 한국식 위생 시스템을 도입하여 성공적으로 해결하여 해외 수출을 성공적으로 진행하고 있다. 물론 초기 사업 진행 시 미얀마와 한국의 위생에 대한 기준과 인식에 대한 차이로 인해 제품 생산과 미얀마 식약청/한국 식약청 허가를 받는 점과 미얀마 정부기관들의 느린 서류 처리로 인해 많은 애로 사항이 발생했지만 세계적으로 인정받고 있는 한국 식약청 기준 도입으로 많은 고객에게 제품 품질 관련 만족을 받고 있으며 추후 현재 취급하고 있는 제품 이외의 추가 제품을 생산하여 전 세계로 수출을 진행할 예정이다.

2) 한국의 A기업 의료기기 및 건강보조식품 유통회사로 2019년에 미얀마의 바이어 발굴, 시장조사를 위한 목적으로 KOTRA와 지사화 사업을 진행함과 동시에 미얀마에 투자법인 설립하였다. A기업은 내수기업으로 해외에 수출한 이력이 전무한 회사였으나 2021년에 미얀마의 코로나 델타변이 바이러스의 확산으로 그동안 미얀마에서 관계를 맺었던 바이어 B社를 통해 산소발생기를 수출과 코로나 방역물품인 마스크를 판매하는 모습을 보여주었다. 코로나 기간 동안 미얀마에 한국산의 우수한 품목을 수출하여 만족도가 높은 바이어 측에서는 현재 건강보조식품 공장 투자 혹은 ODM 생산 등에 대해서 논의를 진행하고 있다.

## 5. 출입국 안내

### 가. 비자

#### 종류 및 발급절차

2021년 12월 기준, 한국에서 미얀마 출국 시 필요한 입국신청 내용은 아래와 같다.

한국에 있는 미얀마 대사관에 멀티비자 및 입국신청서를 신청해야 하며, 소요기간은 5~14일 정도 걸린다. 비용은 약 720만 원 정도이다. (신청서 및 사진 2매, 여권원본을 방문 제출 혹은 퀵서비스로 제출 및 픽업 가능)

멀티비자와 입국허가서를 받은 후 항공편을 예약해야 한다. 대사관에서 확정받은 항공운항일에 지정항공사를 이용해야 하며, 지정된 구입 날짜에 결제 후 티켓이 발급 가능하다. 미얀마로 출국하고자 하는 미얀마인 한국인이 약 3,000명 정도 대기 중에 있으며, 항공 좌석 확보를 위해 3~6개월 정도 걸린다. 현재 12월 기준 매주 화요일 MAI 출국편 운항 중이다.

#### 미얀마 입국 후

- 1) PCR 음성 영문 확인서 72시간 내 발급 본
- 2) 미얀마 입국 후 격리 14일, 본인이 원하는 호텔을 예약하여 미얀마 도착 후 예약을 마친 호텔로 이동하거나, 예약이 없을시 임의 배정된 호텔로 이동해야 한다.
- 3) 미얀마에서 PCR테스트 2회가 진행되며 1회비용 200,000껏, 총 2회. 호텔에서 진행되며, 총 \$10의 서비스 비용 발생한다.
- 4) 현재 2021년 12월 기준 미얀마 보건부(Ministry of Health) 오미크론 변이의 유입을 억제하고자 입국 14일 전 보츠와나 공화국(Botswana) 또는 남아프리카 공화국(South Africa)을 방문한 모든 관광객에게 백신접종 여부와 무관하게 14일간 시설 격리 의무를 부과했다. 2개국으로부터 입국한 여행객들은 시설격리 시작 후 1일, 3일, 11일째가 되는 날 RT-PCR 검사도 필수적으로 실시해야 한다. 다른 국가로부터 입국한 여행객들에 대해서는 기존의 입국 제한 조치가 그대로 적용되므로 백신접종자의 경우 7일간, 미접종자의 경우 10일간의 시설격리만 이행하면 된다.

미얀마 입국자에 대해 코로나19 검사 관련된 지침 변경은 미얀마 보건부 사이트 <https://www.mohs.gov.mm/> 및 주미얀마 대한민국대사관 <https://overseas.mofa.go.kr/mm-ko/index.do> 에서 확인할 수 있다.

#### ○ 주한 미얀마대사관 연락처

- 주소: 서울 용산구 한남동 724-1
- 전화: 790-3814~6
- 팩스: 790-3817
- 비자 신청시간: 9:00~11:30

비자 관련해서 미얀마 출입국관리소 사이트 <http://www.mip.gov.mm/on-arrival-visa/>를 참고할 수 있다.

### 나. 휴대품 통관

#### 휴대품 면세

해당 사항 없음.



## 6. 유관기관

### 가. 대사관 및 한국기관

#### ○ 주 미얀마 한국대사관

전화번호	95-1-527142
주소	No 97, University Avenue Road, Bahan Township, Yangon
홈페이지	<a href="http://overseas.mofa.go.kr/mm-ko/index.do">http://overseas.mofa.go.kr/mm-ko/index.do</a>

#### ○ 코이카(KOICA)

전화번호	95-1-8500801~803
주소	No514, 4Ward, Waizayantar Road, South Okkalapa Township, Yangon.

#### ○ 한인상공회의소(KOCHAM)

전화번호	95-9-421181853
주소	No. 126, Corner of Hnin Thit Sar street & Hnin Pan Street, Snow Garden Housing, Thingangyun Township, Yangon.

#### ○ 한인회(KOAM)

전화번호	95-9-421181853
주소	No. 126, Corner of Hnin Thit Sar street & Hnin Pan Street, Snow Garden Housing, Thingangyun Township, Yangon.

#### ○ 한인봉제협회(KOGAM)

전화번호	95-9-421028336
주소	AVA Executive Office, 2Fl, Building C, Peral Condo. Bahan Township, Yangon.

<자료원 : KOTRA 양곤 무역관>

### 나. 현지정부 및 언론기관

#### ○ 대통령실(President's Office)

전화번호	95-67-409077, 3590513
------	-----------------------

주소	President Office, Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.president-office.gov.mm/">http://www.president-office.gov.mm/</a>
비고	2021년 11월 기준 웹사이트 접속 불가.

○ 농업축산관개부(Ministry of Agriculture, Livestock and Irrigation)

전화번호	95-67-410004, 408434
주소	Office No(36), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.moali.gov.mm/">https://www.moali.gov.mm/</a>

○ 상무부(Ministry of Commerce)

전화번호	95-67-408252, 408216
주소	Office No(3), Nay Pyi Taw.
홈페이지	<a href="http://www.commerce.gov.mm">http://www.commerce.gov.mm</a>

○ 교통통신부(Ministry of Communications and Transportation)

전화번호	95-67-3411434
주소	Office No(5), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.motc.gov.mm/">https://www.motc.gov.mm/</a>

○ 건설부(Ministry of Construction)

전화번호	95-67-407584, 407065
주소	Office No.11, Nay pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.construction.gov.mm/">http://www.construction.gov.mm/</a>

○ 문화종교부(Ministry of Religious Affairs and Culture)

전화번호	95-67-408418
주소	Office No.35, Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mora.gov.mm/">https://www.mora.gov.mm/</a> , <a href="http://www.moculture.gov.mm/">http://www.moculture.gov.mm/</a>
비고	<a href="https://www.mora.gov.mm">https://www.mora.gov.mm</a> 는 2021년 11월 기준 웹사이트 접속 불가.



○ 국방부(Ministry of Defense)

전화번호	95-67-409091, 404445
주소	Office No(20), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.mod.gov.mm">http://www.mod.gov.mm</a>

○ 교육부(Ministry of Education)

전화번호	95-67-407131, 404004
주소	Office No(13), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.moe.gov.mm/">http://www.moe.gov.mm/</a>

○ 전력에너지부(Ministry of Electricity and Energy)

전화번호	95-67-410666, 3410487
주소	Office No(6), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.moee.gov.mm">http://www.moee.gov.mm</a>

○ 기획재정부(Ministry of Planning and Fianance)

전화번호	95-9-410184, 407013
주소	Office No (1)(26), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mopfi.gov.mm/">https://www.mopfi.gov.mm/</a>

○ 천연자연환경보전부(Ministry of Natural Resources and Environmental Conservation)

전화번호	95-67-405004, 405074
주소	Office No(28), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.monrec.gov.mm">http://www.monrec.gov.mm</a>

○ 보건부(Ministry of Health)

전화번호	95-67-411353, 3431071
주소	Office No(4) Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.mohs.gov.mm">http://www.mohs.gov.mm</a>

○ 내무부(Ministry of Home Affairs)

전화번호	95-67-412201, 412537
주소	Office No(10), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://moha.gov.mm/index.php?lang=en">https://moha.gov.mm/index.php?lang=en</a>

○ 호텔관광부(Ministry of Hotel and Tourism)

전화번호	95-67-406056, 3406458
주소	Office No(33), Nay Pyi Taw.
홈페이지	<a href="https://tourism.gov.mm/">https://tourism.gov.mm/</a>

○ 이민주민부(Ministry of Immigration and Population)

전화번호	95-67-404038, 430079
주소	Office No(48 Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://www.mip.gov.mm/">http://www.mip.gov.mm/</a>

○ 공보부(Ministry of Information)

전화번호	95-67-412323, 412020
주소	Office No(7), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.moi.gov.mm/">https://www.moi.gov.mm/</a>

○ 국경부(Ministry of Border Affairs)

전화번호	95-67-409035, 409365
주소	Office No(42), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="http://moba.gov.mm/">http://moba.gov.mm/</a>

○ 사회복지재정착부(Ministry of Social Welfare Relief and Resettlement)

전화번호	95-67-404021, 404050
주소	Office No(23), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.dsw.gov.mm/en">https://www.dsw.gov.mm/en</a>

○ 미얀마 투자 및 대외경제관계부(Ministry of Investment and Foreign Economic Relations)

전화번호	95-67-407345, 3407368
주소	Office No(1), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://mifer.gov.mm/about-us/">https://mifer.gov.mm/about-us/</a>
비고	2021년 11월 기준 웹사이트 접속 불가

○ 외교부(Ministry of Foreign Affairs)

전화번호	95-67-412009
주소	Office No(9), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mofa.gov.mm/">https://www.mofa.gov.mm/</a>

○ 민족부(Ministry of Ethnic Affairs)

전화번호	95-67-409551,3409554
주소	Office No(14), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://moea.gov.mm/">https://moea.gov.mm/</a>

○ 국제협력부(Ministry of International Cooperation)

전화번호	95-67-412343
주소	Office No(9), Nay Pyi Taw, Myanmar
비고	웹사이트 없음.

○ 산업부(Ministry of Industry)

전화번호	95-9-410184, 407013
주소	Office No (1)(26), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.industry.gov.mm/">https://www.industry.gov.mm/</a>

○ 농촌 협동조합 개발부(Ministry of Cooperatives and Development of Rural Areas)

전화번호	95-67-418608
주소	Office No (1)(26), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.drdmyanmar.org/index.php">https://www.drdmyanmar.org/index.php</a>

○ 노동부(Ministry of Labour)

전화번호	95-67-430181
주소	Office No (51), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mol.gov.mm/en/">https://www.mol.gov.mm/en/</a>
비고	2021년 12월 기준 웹사이트 접속 불가

○ 과학기술부(Ministry of Science and Technology)

전화번호	95-67-404004, 404017
주소	Office No (21), Nay Pyi Taw, Myanmar
비고	2021년 11월 기준 웹사이트 없음.

○ 스포츠청소년부(Ministry of Sports and Youth Affairs)

전화번호	95-67-406024
주소	Office No (31), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://mosya.gov.mm/en/home">https://mosya.gov.mm/en/home</a>

○ 법무부(Ministry of Legal Affairs)

전화번호	95-67-404054, 404147
주소	Office No (25), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.oag.gov.mm/">https://www.oag.gov.mm/</a>

○ 제 1 연방정부 사무실(Ministry of Union Government Office(1))

전화번호	95-67-408629
주소	Office No (41), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mougo.gov.mm/">https://www.mougo.gov.mm/</a>

○ 제 2 연방정부 사무실(Ministry of Union Government Office(2))

전화번호	95-67-3408591
주소	Office No (41), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mougo.gov.mm/">https://www.mougo.gov.mm/</a>

○ 미얀마 투자회사관리국(Directorate of Investment and Company Administration)

전화번호	95-1-658102, 658103
주소	No.1, Thitsar Road, Yankin Township, Yangon.
홈페이지	<a href="https://www.dica.gov.mm/">https://www.dica.gov.mm/</a>

○ 미얀마 중앙은행(Central Bank of Myanmar)

전화번호	95-67-418203
주소	Office No (55), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.cbm.gov.mm/">https://www.cbm.gov.mm/</a>

○ 미얀마 법률정보

전화번호	95-67-404054, 404147
주소	Office No (25), Nay Pyi Taw, Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.mlis.gov.mm/">https://www.mlis.gov.mm/</a>

<자료원 : Myanmar Government Web Directory >

## 7. 물가정보

### 가. 물가정보 표

1 USD : 1,800차트

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거(KFC)	단품	3.000
2	식품	비빔밥	1인분	6.000
3	식품	김치찌개백반	1인분	7.000
4	식품	신라면	1봉지	1.000
5	음료	커피(Gloria Jeans-아메리카노)	1잔	3.200
6	음료	생수 (마트, 최저가)	500ml	0.200
7	음료	코카콜라(마트, 최저가)	500ml	0.200
8	의료	항생제	60ml	1.000
9	교통	시내버스요금	기본요금	0.120
10	교통	기차요금(양곤 순환)	기본요금	0.060
11	교통	택시요금	기본요금	3.000
12	서비스	헤어컷 (시내중심가, 외국인 애용)	1회	6.000
13	서비스	무연휘발유(92 Ron)	1L	0.700
14	서비스	전기요금	1Kwh	0.150
15	서비스	영화입장권	일반	3.000
16	여가	담배(말보로라이트)	1갑	2.900
17	여가	소주(한식당 내 판매최저가)	360ml	4.000
18	임금	최저임금	법정최저(월)	80.000
19	학비	국제/사립학교(고등학교 3학년) 수업료	연간	20000.000
20	금리	중앙은행 기준금리	%	7.000

<자료원 : KOTRA양곤무역관 자체 조사 >

## 8. 출장정보

### 가. 환전

<b>통화체계</b>	미얀마 화폐단위는 차트(Kyat)로서 약칭은 K 또는 Kt이다. 1, 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500, 1,000, 5,000, 10,000차트가 통용되고 있는데 여행객들은 1,000차트 내지 5,000차트, 10,000차트 지폐 사용이 일반적이다.  일부 식당과 호텔에서는 달러 지불이 가능하다.
-------------	---

### 환전방법

과거 미얀마는 만성적인 외화 부족으로 금융 시스템이 거의 붕괴했기 때문에 공식 환율, 공정 환율, 시장 환율 등 3가지 환율이 있을 정도로 환율 시스템이 왜곡돼 있었다. 정부는 2012년 4월 1일부로 3가지 환율을 통합해 시장 환율제도(관리형 변동환율)를 운영하고 있다. 미얀마 정부는 2011년 10월 1일부로 공식환전소를 개소했으며, 공식 환전소는 공항, 쇼핑몰 등에 운영하고 있다. 미얀마 내에서 규모가 큰 시장에 신용카드로 결제할 수 있으나, 일부 가게에는 현금으로만 결제할 수 있어 달러화 현금을 반드시 소지해야 한다.

공항과 은행에서의 환전 시 환율에서 큰 차이가 없으므로 공항에서 환전하는 것이 편리하며, 1인당 최대 2천 불까지 환전할 수 있다. 구겨 지거나, 찢어지거나, 닳은 화폐의 경우 환전이 불가능하므로 사전에 깨끗한 화폐를 준비하는 것이 바람직하며, 환전 시 화폐액수에 따라 환율로 달라지므로 더 높은 환율을 적용받는 고액권(100달러 또는 50달러)을 준비하는 것이 좋다.

2021년초 비상사태 이후로 환율이 급등하였으며, 은행에서 현금인출이 어려운 상황이다. 짜트-달러화 환전은 미얀마 현지 은행들이 운영하는 환전소 및 사설 환전소 등에서 환전할 수 있다.

### 신용카드 이용

미국의 경제제재 조치로 인해 신용카드를 사용하기가 거의 불가능했으나, 최근 경제제재 해제와 맞물려 일부 특급 호텔과 대형음식점의 경우 싱가포르 등의 지점을 통해 신용카드가 제한적으로 사용되고 있으나, 아직까진 특급 호텔에서 사용한 이용료에 한하며(일부 호텔 내 독립매장 제외), 카드 사용 시 환전 수수료로 평균 3~5%를 추가 부담해야 한다. 하지만 아직 미얀마는 신용카드는 일부 제한적으로 사용되기 때문에 사실상 사용이 불가능하다고 생각하고, 미얀마 내에서 필요한 경비는 모두 현금으로 준비해오는 것이 좋다.

### 나. 교통

#### 교통상황

미얀마는 비교적 넓은 국토에 도로, 철도 등 육상교통수단이 빈약하거나 노후화됐기 때문에 비교적 단거리라 해도 항공서비스를 이용하는 것이 일반적이다. 이 때문에 주요 도시에는 공항이 설치돼 있으며 국내항공노선도 비교적 잘 정비돼 있는 편이다. 양곤을 중심으로 주요 도시 간 정기, 비정기 노선이 개설돼 있으며 2015년부터 항공사별로 시간대 및 지역을 확대해 나가고 있다. 그러나 현지인들의 경우 비용 때문에 장거리라 해도 비행기보다 버스나 기차를 이용하는 사람이 많다. 양곤-네피도-만달레이를 연결하는 고속도로가 완공돼 양곤에서 네피도까지 4시간, 만달레이까지 8시간으로 이동시간이 단축됐다.

미얀마의 차량번호판은 주로 세 가지 색깔이다. 빨간색은 영업용, 검색은 자가용, 흰색은 외교관용 차량이다. 간혹 청색 번호판도 있으나

이는 특수차량으로 드물다. 미얀마 교통체계는 왼편 운전석에 맞춰져 있으나 실제 차량은 90% 이상이 일본, 영국, 호주처럼 오른편 운전석이다. 대부분의 차량이 일본 본토로부터 중고차 형태로 직접 수입된 까닭이다. 따라서 운전 시 주의가 요망되며 교통 신호 체계도가 미비, 무단 횡단하는 사람들이 많아 특히 야간 운전에 주의해야 한다. 따라서 현지 외국인들은 손수 운전을 거의 하지 않고 현지인 운전기사를 고용하는 것이 일반적이다.

## 버스

미얀마는 대중교통 수단이 매우 열악하며 공항에서 시내로 진입하는 교통편은 택시가 유일하다. 공항 출국장을 빠져나오면 택시 서비스 데스크를 찾을 수 있으며, 이곳을 통해 택시 이용이 가능하다. 양곤 시내까지 6~8달러 정도이다. 아울러 체류 호텔의 공항 픽업 서비스를 이용할 수 있으며, 호텔마다 요금이 상이하나 평균 30달러(편도 기준) 정도이다.

양곤 시내에는 YBS 버스가 운행되며, 기본요금은 200차트로 에어컨이 잘 나고 출퇴근 외에 시간대에는 사람이 많지 않다. 충전카드 결제 시스템도 도입할 예정이다.

## 택시

양곤 등 도시지역에서 외국인이 이용할 만한 대중교통수단은 택시가 유일하다. 택시라고 표시돼 있으며, 승차 전에 가격을 협상해야 한다. 정부가 미터기 부착을 강제하고 있으나 단속을 거의 하지 않고 있으며, 요금체계 역시 부실해 미터기로 운행하는 택시가 거의 없기 때문이다. 요금은 공항에서 양곤 시내까지 6~8달러(8천~1억 차트) 정도이며, 시내 이동의 경우 4~5달러(4천~5천 차트)선이다. 일부 호텔에서는 호텔 차량으로 공항 픽업 서비스를 제공하는데 15~25달러 정도의 요금이 청구된다.

미얀마 정부는 교통 체증 완화를 위해 대대적인 대중교통 개편에 나서었으며, 교통 플랫폼 서비스에 대한 소비자의 관심이 커지고 있고 기존에 진출해 있던 Grab, 로컬 서비스인 Oway, Hello Cabs, GetRide 또한 함께 주목을 받고 있는 상황이다.

## 다. 통신

### 핸드폰

미얀마에서 한국으로 전화할 경우에는 “00(국제전화코드)-82(한국국가코드)-2(서울지역 코드)-전화번호” 순서로 다이얼을 누르면 된다. 국내 전화의 경우, 양곤 시내에서 한국식 공중전화 부스는 찾아볼 수 없으며, 일반가정용 전화를 거리에 설치, 시내 전화의 경우 일반 로컬 가정용 전화 요금과 비슷한 수준인 1분당 30Ks(0.03달러)를 받고 있다. 외국인 투자 기업은 국내 통화로 역시 달러화로 납부하며, 분당 0.2달러 정도 된다.

미얀마에서 운영 중인 통신사는 MPT, Telenor, Ooredoo, MyTel 등 4개사가 있다. 핸드폰은 0980, 0985, 0950, 0951, 0943, 0979 등으로 통신사에 따라 다르다. 심카드는 하나에 1,500차트로 구매가 가능하며, 심카드 구매 후 등록을 의무화하여 외국인의 경우 여권으로 등록할 수 있다.

휴대전화 사용 시 회선 부족으로 인해 전화가 제대로 걸리지 않을 때가 많고, 대부분의 휴대 전화가 양곤 시내 외곽 지대로 가면 이용이 불가능하다. CDMA와 GSM 방식이 혼용되고 있다. 한국 핸드폰의 경우, SK와 KT, LG 모두 로밍이 가능해졌다. 그러나 SK와 KT, LG 일부 기종의 경우, 원활히 작동되지 않은 경우가 있음에 유의해야 한다.

### 인터넷(와이파이)

서비스 제공사는 MPT(Myanmar Post and Telecommunication), Yatanarpon Teleport(舊Bagan Cybertech), Red Link사 등이 있었으며, 최근에는 Myanmar Net, 5BB, Anada 등의 여러가지 제공사가 등장했다. 상업용 인터넷은 10Mbps에 한 달에 8십만 차트이며, 일반 가정용 인터넷의 경우 월별 16,000차트(7Mbps)~24,000차트(14Mbps)이다.



○ MPT(Myanmar Post and Telecommunication)

MPT사의 경우 사용 고객 수는 2,300만 명으로 사용자가 가장 높은 비율을 기록한다. 비즈니스용으로 Dedicated Fiber Internet, IP-VPN, DPLC (Domestic Private Leased Circuit), IPLC (International Private Leased Circuit), MPT Auto Phone (PSTN), Toll Free Call 등의 다양한 서비스를 제공한다.

- B2B Sales Department
- Email: B2B@mptjo.com.mm
- Hotline: 0800 800 9990 (Free of Charge for MPT Subscribers)
- Hotline: 09426000323 (for Any Other Operators)

## 라. 관광명소

### ○ 미얀마 국립박물관(양곤)(Myanmar National Museum(Yangon) )

도시명	양곤
주소	No.66, Pyay Road, Dagon Township, Yangon.
운영시간	9:30~16:30
휴무일	월요일
명소소개	미얀마 국립박물관(양곤)은 1952년에 설립되었으며, 5층짜리 건물이다. 버마 사람들의 역사, 문화, 문명과 관련된 고대 유물, 장식품, 예술 작품, 비문, 역사적 기념품들이 광범위하게 소장되어 있다. 미얀마 국립박물관은 종교문화부가 관리하고 있다. 미얀마 국립박물관(네페도)은 미얀마 행정수도인 네페디에 위치한다.
비고	2021년 12월 현재는 코로나19로 인해 운영 임시 중단.

### ○ 쉘다곤 파고다(Shwedagon Pagoda)

도시명	양곤시
주소	Bahan Road, Yangon
운영시간	05:00~19:00
휴무일	없음
명소소개	<p>금(Shwe는 Golden 의미)으로 된 다곤의 불탑 파고다라는 의미로, 미얀마인의 신성한 종교 성지이다. 2,500년 전 고타마 부처의 생전 시 미얀마 상인이 8개의 부처님 머리카락을 받아와 안치한 후 불탑을 건립했으며, 초기 약 20미터에 불과했으나 계속 증축되어 현재 99m다.</p> <p>쉘다곤 파고다 경내에서 흔히 볼 수 있는 따자웅이란 주변의 건물들이다. 따자웅은 1857년 민돈 왕의 명으로 건립이 시작되어 그 안에 많은 불상을 보존하고 있다. 이 건물들은 1895년에 전면 보수했으며, 1931년 화재로 인해 거의 전소해 1941년 다시 개축했다.</p> <p>미얀마에서 가장 규모가 크고 화려한 불교 유적지일 뿐만 아니라 미얀마 불교의 많은 관습과 전통을 한눈에 볼 수 있다. "파고다"에 방문할 때는 맨발로만 입장 가능하며, 쉘다곤 파고다 입장료는 외국인의 경우 10,000차트이며 매일 04:00~22:00 개방한다.</p>
비고	2021년 12월 코로나19로 인해 운영 시간 단축

○ 보족마켓(Bogyoke Aung San Market )

도시명	양곤시
주소	Bogyoke Road, Pabedan Township, Yangon
운영시간	9:30~17:00
휴무일	월요일
명소소개	시내 중심부의 최대 전통시장으로 보석, 기념품, 일상용품 등 다양한 품목이 진열되어 있다.
비고	2021년 12월 이후로 일부 가게만 운영하고 있음.

〈자료원 : KOTRA양곤무역관〉

마. 식당

- 현지식당

○ 르 플란테르(Le Planteur)

도시명	양곤시
전화번호	95-1-514230
주소	No. 80, University, Bahan Township, Yangon
가격	양트레, 메인, 디저트 포함 시 1인당 35~105달러 선이다.
영업시간	11:30~19:30
소개	정통 프랑스식 식당으로 분위기 있는 고급 식당이며, 가격이 다소 비싸다. 건기에는 정원에 마련된 식탁에서 남국의 경치를 느끼며 포도주를 즐길 수 있다. 12명 수용 가능한 VIP룸이 2개 있다.

○ 로페라(L Opera)

도시명	양곤시
전화번호	95-9-73030755
주소	No. 62 D, U Htun Nyein Street, Mayangone Township, Yangon
가격	양트레, 메인, 디저트 포함 시 1인당 50달러 선이다.
영업시간	11:30~19:00
소개	정통 이탈리아 식당으로, 스파게티나 피자를 싼 가격으로 즐길 수 있다. 건기 중 밤에는 정원에 식탁을 마련하여, 클래식 연주 속에 식사가 가능하다.

○ 로얄가든 (Royal Garden)

도시명	양곤시
전화번호	95-1-546923, 546202, 95-9-253000191~194
가격	수프, 고기 요리, 해산물, 채소 요리 등 6-7가지 요리를 주문할 경우 1인당 20~35달러 수준이다.
영업시간	6:30~17:30
소개	칸도지 호숫가에 위치하고 있고 주변 경관이 수려하다. 요리 수준에 비해 가격이 저렴하여 현지에서 인기 있는 레스토랑이다. 덤섬을 저렴한 가격에 먹을 수 있다. 10-12명 수용 가능한 방은 4개가 있다.

#### ○ 복만루(Fook Mun Lau)

도시명	양곤시
전화번호	95-1-656878, 656879
주소	No.102, Nawaday Cinema Garden, Kaba Aye Pagoda Road, Yangon
가격	수프, 고기 요리, 해산물, 채소 요리 등 6-7가지 요리를 주문할 경우 1인당 40~55달러 수준이다.
영업시간	점심 9:30~14:00 저녁 10:30~20:30
소개	중국식당으로서 음식 수준, 규모 및 시설 면에서 가장 우수한 식당으로 판단되며, 개별 룸이 많아 조용한 상담이나 접대에 편리하다.

#### ○ 시키데(Shikitei)

도시명	양곤시
전화번호	95-1-250388
주소	Park Royal 호텔 2층에 소재
가격	스시, 사시미, 튀김 등 코스로 할 경우 1인당 40~50달러 수준이다.
영업시간	11:00~21:00
소개	Park Royal 호텔에 소재하며, 일본식 뷔페는 30달러 수준이다.

#### ○ 엠포리아(Emporia )

도시명	양곤시
전화번호	95-1-544500
주소	Chatrium Hotel 1층에 소재
가격	스시, 사시미, 튀김 등 코스로 할 경우 1인당 40~60달러 수준이다.
영업시간	아침 6:00~21:00

소개	분위기가 고급스럽고 정통 일본 요리를 즐길 수 있으나 가격이 다소 높은 편이다. 일요일 저녁 일식 뷔페는 50달러 수준이다.
----	---

○ 골든크랩(Golden Crab)

도시명	양곤시
전화번호	95-9-5004632, 73152892
주소	No.170-4/113, Anada Thuriya Road, Saw Bwa Gyi Gone Block, Mingalardon Township, Yangon.
가격	수프, 고기 요리, 해산물, 채소 요리 등 4-5가지 요리를 주문할 경우, 1인당 40~50달러 수준이다.
영업시간	9:00~20:00
소개	식당 건물이 두 개 있으며 개별 룸(VIP룸)이 많아 조용한 상담이나 접대에 편리하다. 싱싱한 꽃게, 랍스터, 물고기 등을 마음대로 골라서 요리 시킬 수 있는 장점이 있다.

○ 시드 식당 (Seeds Restaurant and Lounge )

도시명	양곤시
전화번호	95-9-972784841
주소	No.63(A), U Htun Nyein Street, Ward 10, Mayangone Township, Yangon.
가격	1인당 35~105달러 선이다.
영업시간	점심 11:30~14:00 저녁 16:00 ~ 21:00
소개	정통 유럽식과 아시아 음식을 맛 볼 수 있으며, 가격이 높은 편임.

<자료원 : KOTRA양곤무역관 >

- 한국식당

○ 서라벌 (Seorabol)

도시명	양곤시
전화번호	95-9-785 888999
주소	No. 15, Kan Baw Za Road, Shwe Taung Kyar ward(2), Bahan Township, Yangon
가격	찌개랑 밥 포함 시 1인당 가격 8,000짜트(6달러) 수준이다.
영업시간	10:00~20:30
소개	양곤시에서 인기가 가장 많은 한식당으로서 한국 맛과 비슷한 식당이다. 서라벌 1호점은 Kan Baw Za Road에 위치하며, 2호점은 근처 대형 쇼핑몰인 미얀마프라자에 있다. 1호점에는 회식 및 대형 손님들을 위해 방이 따로 있다. 3호점(프라임호텔, M2&9마일호텔 '사이에2,3층'과 4호점(다곤 쇼핑센터)에 오픈하였다.

○ 수원 (Su Won )

도시명	양곤시
전화번호	95-9-261182220
주소	No(6), C-2, West May Kha Lane93), Mayangone Township, Yangon, Myanmar
가격	찌개랑 밥 포함 시 1인당 가격 8,000짜트(6달러) 수준이다.
영업시간	8:00~21:00
휴무일	없음
소개	양곤시에서 인기가 많은 한국 식당이며, 한국 맛과 비슷한 식당이다.

○ 불고기브라더스 (Bulgogi Brothers )

도시명	양곤시
전화번호	95-9-777716161
주소	G-136, Ground Floor, Building D, SOHO Diamond Tower, Nar Nat Taw Street, Yangon.
가격	찌개랑 밥 포함 시 1인당 가격 8,000짜트(6달러) 수준이다.
영업시간	9:00~21:30
소개	프랜차이즈 식당이며, 한국 맛과 비슷한 식당이다.

○ 유가네 식당 (Yoogane Restaurant )

도시명	양곤시
전화번호	95-9-79102440, 979102440
주소	4층, Myanmar Plaza, Yangon.
영업시간	9:00~16:00
소개	유가네 식당은 미얀마 맛과 비슷한 것으로 유명함.
비고	유가네 식당은 1호점(Myanmar Plaza)와 2호점(Junction Mawtin) 2개 있으며, 현재 2호점은 임시 영업 중단.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 >

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

○ 롯데호텔 (Lotte Hotel)

도시명	양곤시
주소	No. 82, Sin Phyu Shin Avenue Pyay Road, 6&frac12; Mile, Ward 11 MM, Yangon 11052
전화번호	95-1- 935 1000
홈페이지	<a href="https://www.lottehotel.com/yangon-hotel/en.html">https://www.lottehotel.com/yangon-hotel/en.html</a>
소개	롯데호텔 양곤은 미얀마인들의 성지인 쉐다곤 파고다의 북쪽, 양곤 최고 유원지인 인야 호수의 서쪽에 위치하고 있다. 아름다운 인야호수가 내려다보이는 객실, 대규모 국제행사 및 세미나를 위한 연회장, 다양한 레스토랑 등 차별화된 시설을 갖추고 있다. 또한, 카바나, 인피니티 야외수영장, 풀 바 등 다양한 야외 부대시설을 갖추고 있다.
비고	미얀마 보건부의 호텔 격리 일정에 따라 외국에서 입국자 중 호텔격리도 가능함.

○ 인야레이크호텔(Inya Lake Hotel )

도시명	양곤시
주소	No.37, Kaba Aye Pagoda Road, Yangon, Myanmar
전화번호	95-1-966 2866
홈페이지	<a href="http://www.dusit.com">http://www.dusit.com</a>
숙박료	객실 요금(Deluxe Room 기준/조식 및 세금, 봉사료 포함) KOTRA 할인요금: 싱글 95달러, 더블 100달러
소개	1962년 건립 후 1995년 개축되었으며 호수(Inya Lake)를 바로 접하고 있어 자연경관이 매우 뛰어나다. 양곤 공항과 도심의 중간 위치에 있다. 자연미를 좋아하는 유럽인들이 선호하는 호텔이지만 객실이나 부대 시설이 약간 뒤떨어진 점은 고려해야 한다. 양곤 공항에서 승용차로 30분 소요, 도심에서 20분 소요된다.
비고	미얀마 보건부의 호텔 격리 일정에 따라 외국에서 입국자 중 호텔격리도 가능함.

○ 차트리움호텔(Chatrium(구 Nikko Royal Lake) Hotel)

도시명	양곤시
주소	No.40, Natmauk Road, Yangon, Myanmar
전화번호	95-1-544500
홈페이지	<a href="http://www.chatrium.com">http://www.chatrium.com</a>
숙박료	객실 요금(Deluxe Room 기준/조식 및 세금, 봉사료 포함) KOTRA 할인요금: 싱글 95달러, 더블 100달러
소개	1998년에 오픈한 현대식 호텔로 주변에 간도지 호수가 있어 한적한 분위기를 좋아하는 사람들에게 추천할 만하며 일본 투숙객이 많은 편이다. 양곤 공항에서 승용차로 30분 소요, 도심에서 10분이 소요된다.
비고	미얀마 보건부의 호텔 격리 일정에 따라 외국에서 입국자 중 호텔격리도 가능함.

<자료원 : KOTRA 양곤 무역관 >

## - 게스트하우스

### o 체리 게스트 하우스 (Cherry Guest House)

도시명	양곤
주소	Maha Bandula Park Street, Yangon
전화번호	95-1-255946
숙박료	30~50\$
소개	양곤 시내에 위치하여 와이파이 사용 가능 및 조식 포함한다. 양곤 시내 유명한 파고다인 솔레 파고다와 가까워 양곤 시청, 쉐다곤 파고다와 5km 거리에 있다. 교통이 편하여 양곤 시내 길가 음식 및 현지 시장 등을 볼 수 있는 곳이다.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 >

## 사. 치안

### 치안상황

미얀마는 과거에 군부 정권이 통치했었고 불교국가이므로 치안이 좋은 편이었다. 강력범죄나 외국인 대상 범죄도 드문 편이며, 늦은 밤이 아니라면 외국인도 안전하게 생활할 수 있다. 다만 국경 지역과 일부 지역에는 소수민족과 무장단체들 사이에 갈등이 있으며, 허가를 받고 관광할 수 있는 지역이 지정되어 있다.

외교부 해외여행경보에 따르면 2010년부터 카친, 샨, 라카인, 까야, 카인, 몬, 탄닌타리 주 국경지대의 경우 적색경보(철수 권고) 지역으로 구분되어 있다. 샨 주의 모곡시와 카친 주의 파칸시 또한 철수 권고 지역이다. 그 외에 미얀마 전 지역은 남색 경보(여행 유의) 지역으로 구분되어 있다. 또한, 2018년 광견병과 지진 관련 주의 당부가 내려진 바 있다.

그러나 2021년 2월 군부가 정권을 장악한 이후 군부를 반대하는 시위가 대규모로 발생하였으며, 군경이 시위대를 해산하는 과정에서 시민 800여 명이 사망하였다. 한편 소수민족 무장단체들과 정부군 사이에 충돌이 벌어지고 있으며, 정부군의 사망한 사태들도 발생하고 있다.

2021년 12월 현재 기준 폭탄이 터지는 사례가 발생하고 있어서 사람이 모이는 곳을 피하는 게 좋다. 또는 재미얀마 한국대사관의 안전에 대한 공지 지침을 계속 볼 필요가 있다.

### 응급상황 대처요령

#### 1) 교통사고

- o 차량사고 발생 시 당사자끼리 해결하는 방법보다는 교통경찰을 부르는 게 안전하다.
- o 교통경찰 연락처 (양곤): 95-1-298-651, 292-272, 292-288
- o 앰블런스 (교통경찰): 95-1-500-005

#### 2) 여권/지갑 분실

○ 미얀마는 한국처럼 Lost and Found 시설이 잘 되어 있지 않으며, 만약 귀중한 물건을 분실할 경우 경찰서에 통보하는 것이 제일 좋은 방법이다.

○ 경찰서 연락처: 199

### 3) 응급 전화번호

○ 미얀마 소방서, 앰بول런스, 양곤종합병원, 의료기관 연락처는 아래와 같다.

- 소방서: 191, 95-291-284~5

- 앰بول런스(양곤종합병원): 95-1-256-112~131

- 콜센터(양곤종합병원): 95-1-256-112

- Asia Royal Hospital: 95-1-538 055, 503 261

- Pun Hlaing International Hospital: 95-1-684-322



## 9. 생활정보

### 가. 주택

#### 주택 임차 방법 및 유의사항

미얀마에 거주하는 외국인인 대부분 양곤지역에 집중돼 있으며 미얀마에서는 외국인의 토지소유를 법으로 금지하고 있기 때문에 구입보다는 임차해 사용하는 경우가 대부분이다. 양곤에서도 부동산 에이전트를 통해 주택을 소개받을 수 있으며, 기본적으로 에이전트 수수료는 집주인이 부담하는 것이 원칙이나 외국인 수요 증가에 따라 임대인뿐만 아니라 임차인에게도 1개월분의 임대료를 요구하는 경우가 많다. 상사 주재원 또는 지사원으로 파견 근무 시 계약을 1년 단위로 정하고 연 선불로 임차료를 지불했다가, 갑작스러운 본사의 발령에 따라 귀국해야 하는 경우에 잔여계약 기간에 대한 임차료를 환불받지 못하는 경우가 대부분이다. 그러므로 가능하면 계약조항에 '본사의 명령에 의해 중도에 귀국해야 하는 경우 잔여기간에 대해 환불한다'는 내용을 삽입하는 것이 좋다. 일반 단독주택, 아파트, 서비스 아파트 등이 있으며 주재국의 열악한 전기사정 때문에 외국인이 주로 거주하는 서비스 아파트가 크게 인기를 끌고 있다.

최근 미얀마 경제개혁 및 개방에 따라 외국인이 급증해 서비스 아파트 3베드룸의 월 임차료는 6,600~9,500달러로 크게 인상됐다. 일반 아파트(현지인 거주 아파트)의 경우 1베드룸 기준 400 달러에서 시작하며, 엘리베이터가 설치되어 있는 미니 콘도 및 콘도의 경우 3베드룸 기준 1,000~2,500달러 수준이다. 단독주택은 전기사정, 시설, 위치 등에 따라 다양하며 500~5,000달러 수준이다. 가구는 집주인과 상의해 제공받을 수도 있으며, 서비스 아파트는 모든 가구 및 전기·전자제품이 기본적으로 구비돼 있다. 2016년 후부터 외국인을 대상으로 하는 서비스 아파트가 증가하였다. 2020년 코로나 사태와 2021년 국가 비상사태로 인해 외국인 수가 감소하였으며, 아파트 임대료는 2년째 가격 변동이 거의 없었다.

양곤 시내 사무실은 2011년 이후 경제 개방화 되면서 외국인 투자 증가로 인해 수요 대비 공급이 부족하였다. 자체 발전시설을 갖추고 인터넷이 원활히 공급되는 최고급 빌딩의 임대료는 평방미터당 연간 60~95달러에 달하고 있다. 미얀마 최대 상업용 빌딩인 MYANMAR PLAZA, Junction city, Pyay Garden, Times City 등이 임대 및 판매를 진행하고 있으며, Times City 등 대규모 프로젝트들도 진행되었다. 그러나 외국인 투자도 점차 감소하는 추세이며, 상업용 빌딩 건설이 증가하여 수요보다 공급이 많아졌다. 오피스 빌딩의 경우 가격이 높아, 일반 중소기업은 거주용 아파트를 사무실로 사용하는 경우도 많으며, 현지 한국계 제조업 투자업체는 대부분 공장에 사무실을 갖추고 있다.

#### 전화

미얀마에 MPT, Telenor, Ooredoo, MyTel 등 4개의 통신사가 있으며, 번호는 09로 시작한다. 농촌 지역이나 산악 지대에는 회선부족으로 인해 전화가 제대로 걸리지 않을 때가 있으며, 4가지의 통신사 중 지역에 따라 통신이 잘 되어 있는 특유의 상황도 있다. 심카드를 길가에 두고 쉽게 구매가 가능하며, 하나당 1500짜트(약 1달러) 정도이다. 정부에서 전화번호 등록을 강화하고 있으며, 일인당 통신사다 2개까지 등록이 가능하다.

미얀마는 국제 전화료가 비싼 편이지만 최근 한국, 일본 등 일부 국가에 대한 국제 전화료가 싸졌다. 현재 한국으로 전화할 경우, 1분 기준 0.4달러 정도 청구되며, 호텔에서는 약 1달러 정도가 나온다. 한국에서 미얀마로 전화할 때는 전화선이 적은 현지 실정을 감안, 이른 새벽이나 밤늦게 통화하는 것이 좋으며 "001(국제전화코드)-95(미얀마국가코드)-1(양곤지역 코드)-전화번호" 순서로 IDD 사용이 가능하다. 미얀마에는 수신자 부담 통화(Collect Call) 방식은 없다. 미얀마에서 한국으로 전화할 경우에는 "00(국제전화코드)-82(한국국가코드)-2(서울지역 코드)-전화번호" 순서로 다이얼을 누르면 된다. 국내 전화의 경우, 양곤 시내에서 한국식 공중전화 부스는 찾아볼 수 없으며, 몇년전까지 일반가정용전화를 거리에 설치하여 시내 전화의 경우 일반 로컬 가정용 전화 요금과 비슷한 수준인 1분당 30Ks(0.03달러)를 받는 가게들이 있었다. 그러나 통신분야 외국인 투자가 가능한 이후 4개의 통신사가 되었으며, 일반유선전화보다 모바일 사용이 증가하였다.

한국 핸드폰의 경우, SK와 KT, LG 모두 로밍이 가능해졌다. 그러나 SK와 KT, LG 일부 기종의 경우, 원활히 작동되지 않은 경우가 있음에 유의해야 한다.

## 전압/플러그

미얀마의 전압은 230v, 50Hz이다. 한국과 동일한 모양의 콘센트 사용이 가능하다.

## 식수

미얀마 지하수에는 석회성분이 포함되어 있어 마실 수 없으며, 생수를 사서 마셔야 한다.

## 나. 차량 구입 및 운전면허

### 구매방법

자동차를 구매 시 현지에서 직접 쇼룸으로 가서 구매, 또한 중개인을 통해 구매할 수 있다. 또한, 미얀마는 자동차 수입을 위해 상무부에서 연도별 자동차 수입 규정을 공지한다. 2021년 10월에 미얀마 상무부(Ministry of Commerce)가 외화 유출을 줄이기 위해 신차와 중고 차 수입금지는 규제안을 발표하였다. 이번 조치는 판매업자의 수입은 물론 개인차량의 수입도 금지하고 있으며, 우수 공무원, 우수 군경 등 차별적 이권을 누려오던 계층에게도 예외 없이 적용될 예정이다. 또는 10월 1일부터는 신차 판매점의 개점 마저 금지되었다.

미얀마 도로는 우측통행이기 때문에 좌측핸들 차량이 적합하지만, 일본산 중고차 수입이 많아 대부분 운행 중인 차량은 우측핸들 차량이다. 한국산은 교체 부품의 조달이 어려워 거래가 잘 되지 않고 있으며, 최근 들어서는 현대 또는 기아자동차의 현지 딜러를 통해 공급되고 있으나, 아직까진 일본산만큼 원활하게 공급되지는 않고 있다.

### 차량가격

자동차 쇼룸을 통해 구입 시 신차 구입가격은 아래와 같다.

#### 1) FORD

- Everest(Titanium) - 2019 - 3,200CC - 6 Speed Auto - 75,000 USD부터
- Explorer(XLT) - 2018 - 2,300CC - 6 Speed Auto - 79,500 USD부터
- Explorer - 2020 - 1,000 CC- 6 Speed Auto -28,900 부터

#### 2) SUZUKI

- Ciaz - 2020 - 1,400CC - 4 Speed Auto - 18,333 USD부터
- Ertiga - 2020 -1,500 CC - 4 Speed Auto - 19,666 USD부터
- SWIFT(GLX) - 2020 - 1200 CC - 4 Speed Auto - 16,055 USD부터
- Carry Truck - 1,000 CC- \$ Speed Manual - 6.611 USD부터

#### 3) TOYOTA

- Fortuner - 2020 - 2,755CC - 6 Speed Auto - 57,600 USD부터
- Landcruiser 200 - 2020 - 4,461CC- 6 Speed Auto - 157,700 USD부터

- HiAce Luxury - 2018 - 2,700CC - 4 Speed Auto - 43,900 USD부터
- Corolla - 2020 - 1,600CC - 6 Speed Auto - 31,800 USD부터
- Majesty - 2020 - 2,755CC - 6 Speed Auto - 58,300 USD부터
- Innova - 2020 - 2000CC - 6 Speed Auto - 34,400 USD부터
- Extra Cap - 2020 - 2400CC - 6 Speed - 28,300
- Double Cap - 2020 - 2800 CC - 6 Speed - 50,600
- Single Cap - 2020 - 2400 CC - 6 Speed - 20,700

#### 4) CHEVROLET

- Sail - 2020 - 1,500CC - 4 Speed Auto - 27,000 USD부터
- Trailblazer - 2018/2019 - 2,800CC - 6 Speed Auto - 75,000 USD부터
- Malibu - 2020 - 2,000CC - 6 Speed Auto - 55,000 USD부터
- Trax - 2020 - 1,400CC - 6 Speed Auto - 45,000 USD 부터

#### 5) Mercedes-Benz

- C-Class - 2019 - 2000CC - 9G Tronic Auto - 120,000 USD 부터
- E-Class - 2019 - 200 AMG - 2000CC - 9G Speed Tronic Auto - 140,000 USD 부터
- E-Class 200 Exclusive - 1,991CC - 9G Speed Tronic Auto - 145,000 USD 부터
- A-Class 450 - 2019 - 9G Speed Tronic Auto - 95,000 USD부터

### 운전면허 취득

미얀마 운전면허증을 취득하고자 하는 자는 국제운전면허증이 있어도 미얀마 운전면허증 신청 후 발급을 받아야 운전할 수 있다. 국제운전면허증 소지자는 아래의 기본 구비서류를 제출하면 운전면허증을 발급받을 수 있다. 면허증 발급에는 대략 2~3주의 기간이 소요된다.

한국 운전면허증 소지자의 경우 현지에서 실시하는 운전 테스트에 재응시하여 합격해야 하며, 내국인 응시 비용과 차이가 있다. 운전면허증 발급 관리소는 대도시인 양곤, 만달레이, 네피도 및 바고 등의 대도시에서 위치하고 있다.

- 기본 구비서류
  - 운전면허증(International Driving License) (영어로 되어 있지 않을 경우, 영어로 번역된 공증문서가 필요)
  - 여권(원본/ 사본)
  - 사진 3매
  - 회사 Letter Head로 발급 신청서 또한 추천서
- 신청 비용: 국제 운전면허증 소지자(180,000차트), 국제 운전면허증 미소지자(185,000차트)

2021년 5월 기준 자동차등록 사무소는 코로나19로 인해 일부만 운영하고 있으며, 자동차 등록, 면허 시험이 연기되고 있다.

### 다. 은행 계좌 개설

## 주요은행

국영은행은 Myanmar Foreign Trade Bank, Myanmar Agriculture and Development Bank, Myanmar Economic Bank, Myanmar Investment and Commercial Bank 등이 있다. 미얀마 중앙은행 (CBM; Central Bank of Myanmar) 발표에 따르면, 2020년 12월 기준 주요 주요 민간 은행 27개 사에서 1,805개의 은행 지점을 운영하고 있으며 그 중 대표 은행으로 AYA Bank, KBZ Bank, CB Bank, YOMA Bank, Myanmar Citizens Bank, First Private Bank, Asia Green Development Bank, United Amara Bank, Myanmar Apex Bank 등이 있다.

2021년 12월 기준 해외 은행 지점 (Foreign Bank Branch)은 17개, 해외 은행 대표 연락 사무소 (Foreign Bank Representative Office)는 39개, 해외 금융 기업 대표 연락 사무소 (Representative Office of Foreign Finance Company)는 7개, 비은행금융기관 (NBFI; Non-Bank Financial Institution)은 25개를 허가된 상태이다.

한국계 은행으로서 최초로 미얀마에 진출한 신한은행 지점은 양곤에 있으며 2016년 9월에 승인을 받았다. 2020년 4월에 중앙은행이 총 7개의 외국계 은행에 지점 설립 예비인가를 해주면서 미얀마에서 영업이 가능한 외국계 은행 수를 20개로 늘렸다. 예비인가 받은 외국계 은행 중 한국은행은 산업은행(지점), 기업은행(법인), 국민은행(법인) 등이 포함되며, 올해 초에 모두 개점을 하였다. 게다가 국민이 은행 서비스를 쉽게 접근을 위해 모바일 뱅크 서비스에 대해 허용해줬으며 2021년 5월 기준 9개의 민간 은행, 2개의 모바일 네트워크 운영사, 5의 비은행금융기관에서 모바일 뱅크 서비스를 운영하고 있다.

## 계좌 개설방법

계좌 개설 방법은 간단하여 현지인의 경우 은행에서 준 계좌 개설 양식을 작성한 후 주민등록증과 같이 제출하면 된다. 외국인이 계좌 개설하고자 할 경우 여권 및 해당 기업에서 본인의 채용 증명서를 제출하면 된다.

## 라. 교육

### - 주요 국제학교

#### o BISY(British International School Yangon)

도시명	Yangon
커리큘럼	영국식 커리큘럼
학비	연평균 US\$17,400~31,330
홈페이지	<a href="https://www.nordangliaeducation.com/our-schools/myanmar/yangon/british/home">https://www.nordangliaeducation.com/our-schools/myanmar/yangon/british/home</a>
비고	영국교육부 인정 학교, 코로나19 확산으로 인해 2020년부터 온라인을 통해 수업을 진행하고 있다.

#### o ISY(International School Yangon)

도시명	Yangon
커리큘럼	English Language Arts, Mathematics, Science, Social Studies, Visual Arts, Physical Education, Drama, Film and Music, World Languages
학비	연평균 US\$14,230~26,040

홈페이지	<a href="https://www.isyedu.org/about-isy">https://www.isyedu.org/about-isy</a>
비고	미국교육부 인정 학교, 코로나19 확산으로 인해 2020년부터 온라인을 통해 수업을 진행하고 있다.

○ YIS(Yangon International School)

도시명	Yangon
커리큘럼	미국식 커리큘럼
학비	연평균 US\$18,000~22,000
홈페이지	<a href="https://www.yismyanmar.com/">https://www.yismyanmar.com/</a>
비고	WASC 인증 학교. 코로나19 확산으로 인해 2020년부터 온라인을 통해 수업을 진행하고 있다

○ ISM(International School Myanmar)

도시명	Yangon
학비	연평균 US\$2,326~7,173
홈페이지	<a href="https://www.ismyanmar.com/">https://www.ismyanmar.com/</a>
비고	코로나19 확산으로 인해 2020년부터 온라인을 통해 수업을 진행하고 있다

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사>

- 현지학교

○ ILBC

도시명	Yangon, Mandalay, Nay Pyi Taw, Taunggyi, Myitkyina
커리큘럼	영국식 커리큘럼
학비	월 US\$ 362.64~423.08
홈페이지	<a href="https://www.ilbcedu.com/">https://www.ilbcedu.com/</a>
비고	코로나19 확산으로 인해 2020년부터 온라인을 통해 수업을 진행하고 있다.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사>

마. 병원

○ Pun Hlaing Siloam

도시명	Hlaing Thar Yar Township, Yangon
주소	Pun Hlaing Estate Avenue, Hlaing Tharyar Township, Yangon, Myanmar

전화번호	95-1-368 4323, 368 4325
진료과목	종합병원
비고	국제 수준의 종합병원

◦ Grand Hantha International Hospital

도시명	Kyee Myin Daing Township, Yangon
주소	No(3), Corner of Nar Nat Taw Street and Kyee Myin Daing Kan Nar Road, Kyee Myin Daing Township,
전화번호	95-1-2317617, 523000, 523
진료과목	국제수준의 진료실

◦ Yangon General Hospital

도시명	Lanmadaw Township, Yangon
주소	Lanmadaw 11131, Yangon Region, Myanmar
전화번호	95-1-256 112~130
진료과목	대표 국립 종합병원

◦ International SOS

도시명	Ma Yan Gone Township, Yangon
주소	37 Kaba Aye Pagoda Road, Yangon, Myanmar
전화번호	95-1- 657 922
진료과목	종합병원
비고	국제 수준의 진료실

◦ Asia Royal

도시명	Sanchaung Township, Yangon
주소	14, Baho Rd., Aung Chan Thar Ward, Sanchaung Township, Yangon, Myanmar
전화번호	95-1-230 4999
진료과목	종합병원

◦ Ar Yu International Hospital

도시명	Tarmwe Township, Yangon
주소	400, Kyeik Ka San Road, Tarmwe Township, Yangon, Myanmar
전화번호	95-1-9376200
진료과목	국제 수준의 진료실
비고	태국의 Thonburi Healthcare Group (THG)과 미얀마 현지 기업이 합작으로 설립한 병원으로 국제 수준의 종합 병원임.

〈자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사〉

## 바. 쇼핑 및 여가생활

### - 쇼핑센터/몰/백화점

#### ○ 정션시티(Junction City)

도시명	양곤시
주소	Corner of Bogyoke Aung San Road & Shwedagaon Pagoda Road, Pabedan Township, Yangon
홈페이지	<a href="https://junctioncityyangon.com/">https://junctioncityyangon.com/</a>
비고	가장 다운타운 쪽에 위치한 정션시티는 유명 관광지인 보족시장(Bogyoke Market) 바로 맞은편에 있기 때문에 유명하다. 주로 패션, 전자제품, 음식점, 체육관, 미니 놀이터, 영화관 등이 입점되어 있으며, 최신 복합 시티이다.

#### ○ 미얀마플라자 (Myanmar Plaza)

도시명	양곤시
주소	Kabar Aye Pagoda Road, Bahan Township, Yangon
홈페이지	<a href="https://www.myanmarplaza.com.mm/">https://www.myanmarplaza.com.mm/</a>
비고	다운타운에서 자동차로 30분 거리에 위치하며, 복합쇼핑센터, 오피스 타워, 5성급 호텔, 음식점, 커피숍, 클럽이 소재해 있다.

#### ○ 보족마켓 (Bogyoke Market)

도시명	양곤시
주소	Bogyoke Aung San Road, Pabedan Township, Yangon
비고	조각품, 골동품, 보석가게, 아트 갤러리, 의류/ 원단 가게 등이 소재되어 있는 양곤의 제일 큰 시장이며, 외국인 관광객 방문이 많았다. 2020년 코로나19과 2021년 국가비상사태로 인해 외국인 관광객이 없으며 2021년 12월 현재 기존기준 보족마켓에 위치한 보석가게, 골동품 가게들이 폐쇄하여 일부의 가게만 운영되고 있다.

○ 타임시티(Times City)

도시명	양곤시
주소	No..37, Between Hantharwaddy and Kyun Taw Road, Yangon.
홈페이지	https://timescity.com.mm/
비고	타임시티는 레지던스, 쇼핑몰, 보석 쇼핑몰 등이 소재되어 있는 양곤시의 제일 큰 시장이다.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사>

- 식품점

○ Promart

도시명	Yangon
주소	79, Kabar Aye Pagoda Road, Opposite side of Lotteria, Pearl Condo, Bahan Township , Yangon
취급 식료품	식료품
비고	미얀마의 대형 한인마트이며, 식료품뿐만 아니라 욕실용품, 세제, 청소용품 등이 있으며, 한 쪽에는 빵집도 같이 있다.

○ Makro Myanmar

도시명	Yangon
주소	No.322 Upper Pazuntaung Road, Sat San Ward, Mingalar Taung Nyunt Township, Yangon, Myanmar
취급 식료품	다양한 식료품
비고	태국의 Siam Makro사가 설립한 대형 유통 매장이며, 다양한 식품을 대량으로 구매할 수 있다.

○ City Mart(Market Place)

도시명	Yangon, Mandalay
주소	No 50, Shwe Sabai Housing, Corner of Phoneygi Road & Maharbandoola Road, Lanmadaw Township, Yangon
취급 식료품	다양한 식료품, 생활용품
비고	미얀마의 최대 큰 대형 유통매장이며, 전국 24개의 매장을 보유하고 있다.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사>

- 기타 편의시설

○ Pun Hlaing Golf Club



도시명	Yangon
주소	Jasmine Garden DR, Yangon
홈페이지	<a href="https://www.yomagolf.club/">https://www.yomagolf.club/</a>
소개	양곤에 소재한 골프장(다운타운로부터 자동차로 45분 거리)에 있다.

○ YCDC Golf Club

도시명	Yangon
주소	YCDC Golf Club Compound, Insein Township, Yangon
소개	골프장 및 수영장도 같이 소재하며 여가 활동을 할 수 있다. 다운타운으로부터 자동차로 30분 거리에 위치해 있다.

○ Yangon Golf Club

도시명	Yangon
주소	Kha Yae Pin St, Da Nyin Gone Ward, Insein Township, Yangon
홈페이지	<a href="https://www.yangongolfclub.com/">https://www.yangongolfclub.com/</a>
소개	양곤 다운타운으로부터 자동차로 35분 거리에 소재한 골프장이다.

○ Roayl Minglardon Golf & Country Club

도시명	Yangon
주소	No.(3) Main Rd., No(1) Mingalardon Garden City, Chit Tee Gone Ward,, Mingalardon, Yangon , Myanmar
홈페이지	<a href="https://www.golfasian.com/golf-courses/myanmar-golf-courses/royal-mingalardon-golf-and-country-club/">https://www.golfasian.com/golf-courses/myanmar-golf-courses/royal-mingalardon-golf-and-country-club/</a>
소개	양곤 다운타운으로부터 자동차로 35분 거리에 소재한 골프장이다.

<자료원 : KOTRA 양곤무역관 자체 조사>

사. 현지 공휴일

공휴일명	날짜	비고
꺼인신정(Kayin New Year Day)	2022-01-02	
독립기념일(Independence Day)	2022-02-04	
국가연합기념일(Union Day)	2022-02-12	
농민의 날(Peasant Day)	2022-03-02	

더바웅 보름날(Full Moon Day of Tabaung)	2022-03-16	
국군의 날(Armed Forces Day)	2022-03-27	
물축제(Public Thingyan Holiday)	2022-04-09	2022년 4월 9일~12일까지 미얀마 새해 연휴(Myanmar New Year Holiday)
물축제(Thingyan Water Festival)	2022-04-13	2022년 4월 13일~16일까지 미얀마 새해 연휴(Myanmar Thingyan Water festival)
미얀마 음력신정(Myanmar New Year)	2022-04-17	
근로자의 날(Labour Day)	2022-05-01	
꺼송 보름날(Full Moon Day of Kason)	2022-05-14	
와소 보름날(Full Moon Day of Warso)	2022-07-12	
순국선열의 날(Martyr's Day)	2022-07-19	
더딘주 보름날 연휴일(Full Moon Day of Thadingyut)	2022-10-08	2022년 10월 8일~10일까지 더딘주 연휴(Myanmar Thindingyut Holiday)
더자웅몽 연휴(Tazaungmone Holiday)	2022-11-06	
더자웅몽 연휴(Full Moon Day of Tazaungmone)	2022-11-07	
국가 기념일(National Day)	2022-11-17	
꺼인신정(Kayin New Year Day)	2022-11-22	
크리스마스(Christmas Day)	2022-12-25	

<자료원 : 미얀마 노동이민주민부>

## 10. KOTRA 무역관 안내

### ◦ KOTRA 양곤 무역관

#### 무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: #07-3/4/5, Junction City Tower, Corner of 27 Street & Bogyoke Aung San Road, Pabedan Township, Yangon, Myanmar
- 전화번호: (95-1) 9253346~50
- 이메일: yangonkotra@gmail.com
- 홈페이지: www.kotra.or.kr/KBC/yangon

#### 공항-무역관 이동

- 양곤 국제공항 (Yangon International Airport) 출발 시
  - 버스: 시내로 가는 공항버스가 있으며 500짜트(약 0.3달러)이나 버스보다 택시를 이용하는 것이 더 편리하다.
  - 택시: 양곤국제공항에서 양곤 무역관(시내)까지 택시 요금은 6~8천짜트(약 5~6달러)이며, 이동 시간은 40~50분 정도 소요된다.
- 건물 도착 후
  - 로비 Information Desk에서 방문처를 밝히고 신분증을 건물 출입카드로 교환한 후 무역관이 소재한 7층으로 방문 가능하다. 무역관 방문 전에 이메일 또는 유선으로 방문 일정을 사전에 협의하는 것이 좋다.

국가정보 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.